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1. DIAGNÓSTICO 
 

El diagnóstico de la situación económico – financiera de la EPS TACNA S.A. consiste en el 

análisis de la situación actual de la empresa, con el objetivo de identificar los principales 

problemas de tipo económico y financiero que se tiene a nivel de toda la empresa. 

 

En ese sentido, el diagnóstico de la situación económica-financiera de la EPS TACNA S.A.  se ha 

desarrollado tomando como información base los Estados Financieros Auditados 

correspondiente a los tres últimos años (2015, 2016 y 2017).  

 

1.1. DIAGNÓSTICO DE LA SITUACIÓN ECONÓMICA - FINANCIERA 
 

1.1.1. Análisis de los estados financieros 
 

Es importante precisar que, los estados financieros de la empresa han sido preparados y 

presentados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).  

 

 Estado de Resultados Integrales 

La información correspondiente al estado de resultados integrales de la EPS TACNA S.A. al 

cierre de cada uno de los años del período 2015-2017, se muestra en el siguiente cuadro:  

 

Cuadro Nº 1: Estado de resultados integrales 2015-2017 
(en soles) 

RUBRO 
PERIODO 

2015 2016 2017 

Ingresos operacionales 25 709 026 28 584 567 30 872 167 

Costo de ventas       -19 844 042  -21 757 352 -23 262 024 

UTILIDAD BRUTA 5 864 984 6 827 215 7 610 143 

Gastos de Ventas      -3 450 212  -4 378 202 -4 510 527 

Gastos de Administración       -6 882 493  -8 370 584 -7 906 154 

Otros Ingresos 6 004 256 11 966 277 11 000 118 

Otros Gastos - - - 

UTILIDAD OPERATIVA 1 536 535 6 044 706 6 193 580 

Ingresos Financieros 94 049 132 770 104 159 

Diferencia de Cambio (Ganancias) 60 1 134 5 981 

Gastos Financieros -599 0 -8 573 

Diferencias de Cambio (Pérdidas) -1684 -676 -184 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 1 628 401 6 176 934 6 294 963 

Gasto por impuesto a la Renta 0 -1 160 598 -823 595 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 1 628 401 5 016 336 5 471 368 

Fuente: Estados Financieros de EPS TACNA S.A.  
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Comportamiento de los principales gastos  

 

En el periodo 2015, el gasto operativo llego a 30 177 mil, distribuidos en S/ 19 844 mil soles en 

el costo de ventas, de S/ 3 450 mil en el Gasto de Venta y S/ 6 882 mil en el Gasto 

Administrativo. 

 

Los rubros más significativos fueron los gastos de personal S/ 9 918,571 (32.87%), la Energía 

Eléctrica S/ 3 494,907 (11.58%) y las provisiones del ejercicio S/ 8 778,453 (29.09%). Como se 

puede apreciar en el cuadro siguiente: 

 

Cuadro Nº 2: Principales gastos de EPS TACNA S.A. 
Período 2015 

Detalle del Gasto 
Costo de 
Ventas 

Gasto de 
Venta 

Gastos 
Administrat. 

Total % 

Variación de existencias 
Cargas de Personal 
Servicios de Terceros 
Energía Eléctrica 
Tributos  
Cargas Diversas Gestión 
Provisiones ejercicio 
Participaciones utilidades 

1 869,785 
4 729,875 
1 951,898 
3 777,713 

939,938 
292,512 

6 282,321 
0 

144,294 
2 047,105 

702,185 
20,736 
64,495 
32,226 

439,171 
0 

329,177 
3 141,591 

840,824 
29,818 

160,995 
323,127 

2 056,961 
0 

2 343,256 
9 918,571 
3 494,907 
3 828,267 
1 165,428 

647,865 
8 778,453 

0 

7,77 
32,87 
11,58 
12,69 

3,86 
2,15 

29,09 
0 

Total 19 844,042 3 450,212 6 882,493 30 176,747 100 
Fuente: Estados Financieros de EPS TACNA S.A.  

 

En el periodo 2016, el gasto operativo llego a S/ 34 506 mil, distribuidos en S/ 21 757 mil soles 

en el costo de ventas, de S/ 4 378 mil en el Gasto de Venta y S/ 8 371 mil en el Gasto 

Administrativo. 

 

Los rubros más significativos fueron los gastos de personal S/ 12 311 018 (35,68%), la Energía 

Eléctrica S/ 4 255 237 (12,33%) y las provisiones del ejercicio S/ 9 760 682 (28,29%), Como se 

puede apreciar en el cuadro siguiente: 

 

Cuadro Nº 3: Principales gastos de EPS TACNA S.A. 
Período 2016 

Detalle del Gasto 
Costo de 
Ventas 

Gasto de 
Venta 

Gastos 
Administrat. 

Total % 

Variación de existencias 
Cargas de Personal 
Servicios de Terceros 
Energía Eléctrica 
Tributos  
Cargas Diversas Gestión 
Provisiones ejercicio 
Participaciones utilidades 

1´568,711 
5´967,280 
1´581,108 
4´208,364 

760,113 
72,333 

7´332,150 
267,293 

192,221 
2´903,091 

660,959 
21,238 
91,530 
66,723 

352,167 
90,273 

553,612 
3´440,647 
1´466,828 

25,635 
363,412 
341,096 

2´076,365 
102,989 

2´314,544 
12´311,018 

3´708,895 
4´255,237 
1´215,055 

480,152 
9´760,682 

460,555 

6.71 
35.68 
10.75 
12.33 

3.52 
1.39 

28.29 
1.33 

Total 21´757,352 4´378,202 8´370,584 34´506,138 100 
Fuente: Estados Financieros de EPS TACNA S.A.  

 

En el periodo 2017, el gasto operativo llego a S/ 35 678 mil, siendo los rubros más significativos 

los gastos de personal en S/ 12 273 713, provisiones del ejercicio en S/ 9 346 338, energía 

eléctrica en S/ 4 917 604, y los servicios de terceros en S/ 3 527 649; Como se puede apreciar 

en el siguiente cuadro: 
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Cuadro Nº 4: Principales gastos de EPS TACNA S.A. 
Período 2017 

Detalle del Gasto 
Costo de 
Ventas 

Gasto de 
Venta 

Gastos 
Administrat. 

Total % 

Variación de existencias 
Cargas de Personal 
Servicios de Terceros 
Energía Eléctrica 
Tributos  
Cargas Diversas Gestión 
Provisiones ejercicio 
Participaciones utilidades 

2 155 971 
5 770 120 
1 457 424 
4 869 965 

753 866 
28 570 

8 111 016 
115 092 

262 443 
2 837 509 

742 826 
19 288 

105 930 
77 739 

402 164 
62 628 

718 739 
3 666 084 
1 327 399 

28 351 
400 697 
799 241 
833 158 
132 485 

3 137 153 
12 273 713 

3 527 649 
4 917 604 
1 260 493 

905 550 
9 346 338 

310 205 

8.79 
34.40 

9.89 
13.78 

3.53 
2.54 

26.20 
0.87 

Total 23 262 024 4 510 527 7 906 154 35 678 705 100 
Fuente: Estados Financieros de EPS TACNA S.A.  
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 Estado de Situación Financiera 

En esta sección se realiza el análisis del estado de situación financiera de la EPS TACNA S.A. 

correspondiente al período 2015-2017. Para ello, el siguiente cuadro presenta el estado de 

situación financiera de la empresa. 

 

Cuadro Nº 5: Estado de situación financiera 2015-2017 
(en soles) 

RUBRO 
PERIODO 

2015 2016 2017 

ACTIVO    

ACTIVO CORRIENTE    

Efectivo y Equivalentes al Efectivo 10 987 165 24 125 932 26 116 345 
Cuentas por Cobrar Comerciales (Neto) 2 237 269 2 382 566 2 629 912 
Otras cuentas por cobrar 2 148 404 1 951 301 1 466 558 
Inventarios 1 019 173 1 736 347 1 575 756 
Gastos pagados por anticipado 187 002 302 099 19 799 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 16 579 013 30 498 245 31 808 370 

ACTIVO NO CORRIENTE    

Inmueble Maquinaria y Equipo  239 928 809 273 310 981 290 966 032 
Depreciación -61 272 546 -70 891 770 -73 758 473 
Intangibles 3 045 809 2 575 876 3 685 408 
Amortización de Intangibles -1 651 693 -1 426 656 -1 570 824 
Otros activos 534 846 879 183 880 971 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 180 585 225 204 447 614 220 203 114 

ACTIVO TOTAL 197 164 238 234 945 859 252 011 484 

PASIVO Y PATRIMONIO    

PASIVO CORRIENTE    

Cuentas por pagar Comerciales 421 871 1 877 033 788 547 
Otras Cuentas por Pagar 1 176 451 891 559 1 675 938 
Provisiones 1 926 854 3 236 123 6 033 720 
Pasivos por Impuesto a las Ganancias 0 1 618 705 0 
Beneficios a empleados 793 152 1 306 063 1 290 501 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 4 318 328 8 929 483 9 788 706 

PASIVO NO CORRIENTE    

Otras cuentas por pagar 131 803 179 155 262 521 168 999 886 

Provisiones 0 3 049 904 1 234 203 

Beneficios a empleados 107 806 101 555 113 427 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 131 910 985 158 413 980 170 347 516 

TOTAL PASIVO 136 229 313 167 343 463 180 136 222 

PATRIMONIO    

Capital Social 33 721 020 35 186 580 35 186 580 
Capital adicional 15 746 741 15 746 741 20 763 077 
Reservas 355 356 518 198 518 198 
Resultados acumulados 2 760 371 7 800 440 7 056 970 
Otras reservas de patrimonio 8 350 437 8 350 437 8 350 437 

TOTAL PATRIMONIO 60 933 925 67 602 396 71 875 262 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 197 163 238 234 945 859 252 011 484 
Fuente: Estados Financieros de EPS TACNA S.A.  

 
Activos 
 

Como puede observarse, los activos de la Empresa se mantienen en niveles crecientes por 

encima de los 252 millones de nuevos soles debido al incremento de infraestructura por las 

inversiones que se realiza. El rubro que más ha aumentado es el que se refiere a los Inmuebles 

Maquinaria y Equipo durante los últimos 3 años en más de 40 millones de soles producto de la 

incorporación a los registros de la Empresa de las obras terminadas en la localidad de Tacna. 
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Los activos corrientes, dentro del mencionado monto, se sitúan alrededor de los 32 millones 

de nuevos soles. 

 

En términos relativos, en el cuadro siguiente puede apreciarse la evolución de la proporción 

de cada uno de los componentes de las cuentas del activo. 

 

Estado de los Activos Fijos, los activos de la cuenta 331 TERRENO se encuentran el 100% 

operativos; los activos de la cuenta 332 INSTALACIONES se encuentran el 100% operativos; los 

activos de la cuenta 333 MAQUINARIA se encuentra el 98% operativo y el 2% inoperativo; los 

activos de la cuenta 334 VEHICULOS MOTORIZADOS se encuentran el 97% operativo y el 3% 

inoperativo; los activos de cuenta MUEBLES Y ENSERES se encuentran el 99% operativo y el 1% 

inoperativo.   

 

Cuadro Nº 6: Evolución porcentual de los activos de EPS TACNA S.A. 2015-2017 
(en porcentaje) 

RUBRO 
PERIODO 

2015 2016 2017 

ACTIVO    

ACTIVO CORRIENTE    

Efectivo y Equivalentes al Efectivo 5,57% 10,27% 10,36% 
Cuentas por Cobrar Comerciales (Neto) 1,13% 1,01% 1,04% 
Otras cuentas por cobrar 1,09% 0,83% 0,58% 
Inventarios 0,52% 0,74% 0,63% 
Gastos pagados por anticipado 0,09% 0,13% 0,01% 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 8,41% 12,98% 12,62% 

ACTIVO NO CORRIENTE    

Inmueble Maquinaria y Equipo  121,69% 116,33% 115,46% 
Depreciación -31,08% -30,17% -29,27% 
Intangibles 1,54% 1,10% 1,46% 
Amortización de Intangibles -0,84% -0,61% -0,62% 
Otros activos 0,27% 0,37% 0,35% 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 91,59% 87,02% 87,38% 

ACTIVO TOTAL 100,00% 100,00% 100,00% 
Fuente: Estados Financieros de EPS TACNA S.A.  

 

Del cuadro evolución porcentual de los activos, se desprende que las cuentas por cobrar 

comercial se mantienen casi estables, en un promedio de 1,06% del total de activo en los tres 

periodos; mientras que las ventas se han recuperado para el 2017.  La proporción del total del 

activo corriente de la Entidad se mantiene dentro del promedio de los tres últimos periodos 

(11,34%); una de las partidas más relevantes es la cuenta Inmueble maquinaria y Equipo con 

porcentaje por encima de 87,65% en los tres últimos ejercicios. 

 
Pasivos 
 

En cuanto a los pasivos y patrimonio de la Entidad, se aprecia que el rubro que más ha crecido 

es el del patrimonio neto.  El rubro de Otras Cuentas por Pagar se ha incrementado en 499 mil 

del 2015 al 2017 por la aplicación de la NIC 20 Subsidios Gubernamentales (Transferencias 

recibidas del MVCS para la ejecución de obras de saneamiento). 

 

Asimismo, podemos notar que el rubro pasivo total (sin incluir el patrimonio neto) se ha 

incrementado de 136.2 millones (año 2015)   a 180.1 millones (año 2017). 
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Se debe mencionar la variación de la relación entre Patrimonio Neto y Pasivo Total (deudas), 

mientras que la relación patrimonio – deuda total en el año 2015 era de 30,91% y 69,09%, para 

el año 2017 esta relación cambió de 28,52% y 71,48%. Se precisa que el importe de Ingresos 

Diferidos no debe considerarse como deuda (tratamiento de NIC 20) entonces la relación 

cambia para el 2017 de 28,52% al 3.88% demostrando que la posición de la Empresa ha crecido 

en solidez.    

 

Cuadro Nº 7: Evolución porcentual de los pasivos de EPS TACNA S.A. 2015-2017 
(en porcentaje) 

RUBRO 
PERIODO 

2015 2016 2017 

PASIVO Y PATRIMONIO    

PASIVO CORRIENTE    

Cuentas por pagar Comerciales 0,3% 1,1% 0,4% 
Otras Cuentas por Pagar 0,9% 0,5% 0,9% 
Provisiones 1,4% 1,9% 3,3% 
Pasivos por Impuesto a las Ganancias 0,0% 1,0% 0,0% 
Beneficios a empleados 0,6% 0,8% 0,7% 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 3,2% 5,3% 5,4% 

PASIVO NO CORRIENTE    

Otras cuentas por pagar 96,8% 92,8% 93,8% 

Provisiones 0,0% 1,8% 0,7% 

Beneficios a empleados 0,1% 0,1% 0,1% 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 96,8% 94,7% 94,6% 

TOTAL PASIVO 100,0% 100,0% 100,0% 
Fuente: Estados Financieros de EPS TACNA S.A.  

 
RATIOS FINANCIEROS 
 

Cuadro Nº 8: Evolución de los principales ratios financieros de EPS TACNA S.A. 
 2015-2017 

Descripción Dic-2015 Dic-2016 Dic-2017 

Liquidez General 3,84 3,42 3,38 

Rentabilidad de las Ventas 6,33 17,54 17,72 

Capital de Trabajo 12,260,685 21,568,762 21,568,762 

Endeudamiento Patrimonial 2,24 2,48 2,37 
Fuente: Estados Financieros de EPS TACNA S.A.  

 

El análisis del índice de liquidez general, nos permite afirmar que la empresa está en la 

capacidad para atender sus obligaciones en el corto plazo, puesto que su índice es superior a 

3 en el año 2017, Por otro lado, la rentabilidad o rendimiento sobre las ventas ha tenido unos 

valores constantes, de 6,33%, 17,54% a 17,72% en los periodos 2015, 2016 y 2017.  

 

Asimismo, se nota que el indicador obtenido al 31 de diciembre de 2017, indican que la EPS 

TACNA S.A. presenta una gestión favorable en relación al capital de trabajo que llega a más de 

21 millones al 2017, Finalmente, se aprecia que el índice de endeudamiento patrimonial 

evidencia un ligero incremento de la posición financiera de la Empresa, al ir en crecimiento de 

2,24 a 2,37 en el 2017 la proporción del patrimonio comprometido por la deuda total. 
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1.1.2. Evolución de las cuentas por cobrar comerciales y cuentas por pagar 
 

Como se puede apreciar en los estados financieros de la Entidad, las cuentas por cobrar 

comerciales están por encima de los 3.3 millones al 31 de diciembre 2017 y con una cantidad 

de 34,970 usuarios. 

 

En el siguiente cuadro se muestra la composición de la deuda por cobrar a diciembre del 2017 

para la administración del Tacna (la que concentra casi la totalidad de las operaciones de la 

Empresa). 

 

Cuadro Nº 9: Saldos por cobrar al 31 de diciembre de 2017 
Administración Tacna 

Periodo en que se generó la 
deuda 

Cantidad de usuarios Monto de la deuda S/ % 

Antes de 2014 2 931 847 805 90 25 31 

2015 606 128 047 10 3 82 

2016 939 265 384 50 7 92 

2017 30 494 2´108 746 00 62 95 

Total Saldo al 31/12/2017 34 970 3´349 983 50 100 00 

 

Del cuadro anterior se desprende que el 62.95% de la deuda corresponde al año 2017, el 7.92% 

corresponde al año 2016 y de años anteriores de 29.13%, deuda que se encuentra en proceso 

de cobranza con medidas coercitivas que son aplicables según los casos. 

 

1.1.3. Evolución de las cuentas por pagar comerciales  
 

De la evolución del Estado de Situación Financiera presentado líneas arriba se puede observar 

que las cuentas por pagar comerciales se han incrementado en los últimos años de S/ 421 871 

en el 2015 a S/ 788 547 en el 2017. Pero teniendo la Empresa niveles de liquidez muy 

superiores a los valores indicados, se entiende que la existencia de tales cuentas se explica por 

el tiempo que toma el procedimiento de pago en el caso de bienes o servicios ya recibidos. 

Porcentualmente, la incidencia de las cuentas por pagar comerciales en relación a los activos 

totales para el año 2017 se mantiene en el orden del 0,31% 

 

Cuadro Nº 10: Cuentas por pagar comerciales de la EPS TACNA S.A. 
Detalle Dic-2015 Dic-2016 Dic-2017 

Cuentas por Pagar 
Comerciales 

421,871 1´877,033 788,547 

Fuente: Estados Financieros de EPS TACNA S.A.  

 

1.1.4. Evolución y estructura de los costos de operación y mantenimiento 
 

Los costos totales de la Empresa han crecido en promedio   33,4 millones, teniendo un 

incremento en el 2016 en 4,3 millones y para el 2017 un incremento de S/ 1,1 millón. El efecto 

del cambio de aplicación del porcentaje en los edificios y construcciones en la Depreciación de 

la infraestructura sanitaria es el factor más importante del incremento de los costos de 

operación y Mantenimiento. 
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 En el siguiente cuadro se puede apreciar la evolución de los costos totales desagregados según 

las actividades de costo de ventas, gastos de ventas (comercialización) y gastos 

administrativos. 

 

Cuadro Nº 11: Costos Totales del Servicio de la EPS TACNA S.A. 
(Soles) 

Pasivo Dic-2015 Dic-2016 Dic-2017 

Costo de Ventas 19 844 042 21 757 352 23 262 024 

Gastos de Ventas 3 450 212 4 378 202 4 510 527 

Gastos de Administración 6 882 493 8 370 584 7 906 154 

Total Costos de Operación y 
Mantenimiento 

30 176 747 34 506 138 35 678 705 

Fuente: Estados Financieros de EPS TACNA S.A.  

 

Es importante también verificar la proporción de los costos respecto a las ventas que tiene la 

Empresa. Éstas han aumentado en el rubro de costo de ventas (producción), de 19 millones a 

23 millones, debido al mayor incremento de los insumos, mientras que la proporción referente 

a los gastos de ventas (comercialización) y gastos administrativos han experimentado un ligero 

incremento de 3 a 4 millones y de 6 a 7 millones respectivamente para los años 2015 a 2017. 

   

En cuanto a los costos de operación y mantenimiento propiamente dichos, los que realmente 

significan desembolso de efectivo para actividades de operación y mantenimiento, éstos 

alcanzan a una suma de 35,67 millones de nuevos soles en el año 2017(a diciembre), año que 

tomamos como referencia, dado que los órdenes de magnitud son similares para todos los 

años, como puede apreciarse al analizar los costos totales. En el cuadro siguiente se muestran 

los niveles de costo de operación y mantenimiento que la empresa tuvo en el año 2017, así 

como la proporción que significa cada uno de sus componentes. 

 

Cuadro Nº 12: Evolución de los costos de explotación y mantenimiento de la EPS TACNA 
S.A. 

(2015 - 2017) 

Concepto 
2015 2016 2017 

Importe % Importe % Importe % 

Costo de Captación y 
Tratamiento de Agua 

9 031 607 29,93 9 662 544 28,00 10 411 047 29,18 

Costo de Almacenamiento de 
Reservorio 

599 710 1,99 696 638 2,02 654 216 1,83 

Costo de Distribución de Agua 
Potable 

8 802 086 29,17 9 881 258 28,64 10 646 703 29,84 

Costo de Alcantarillado 1 410 639 4,67 1 516 912 4,40 1´550 058 4,35 

Costo de Mantenimiento 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Total de Operación y 
Mantenimiento 

19 844 042 65,76 21 757 352 63,05 23 262 024 65,20 

Gasto de Comercialización 3 450 212 11,43 4 378 202 12,69 4 510 527 12,64 

Gastos de Administración 6 882 493 22,81 8 370 584 24,26 7 906 154 22,16 

Total de Costos de 
Explotación 

30 176 747 100,00 34 506 138 100,0 35 678 705 100,00 

Fuente: Estados Financieros de EPS TACNA S.A.  

 

La evolución de los costos de operación y mantenimiento han mantenido una tendencia 

creciente debido al impacto del cambio del porcentaje de depreciación del 3 al 5% del rubro 

de infraestructura sanitaria. 
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Se puede apreciar que en el año 2016 el principal componente es el relacionado al costo de 

operación y mantenimiento el cual constituye el 63,05% del total de los costos, seguido de los 

costos de administración con 24,26%. 

 

Dentro de los costos de operación y mantenimiento, se incluye los gastos de captación y 

tratamiento del agua, de almacenamiento y reservorio, de distribución de agua potable, de 

alcantarillado y mantenimiento. Dentro de los mismos el más significativo es el costo de 

captación que representa el 28,00% y el de distribución que representa el 28,64%. 

 

Asimismo, se puede apreciar que en el año 2017 el principal componente es el relacionado al 

costo de operación y mantenimiento el cual constituye el 65,20% del total de los costos, 

seguido de los costos de administración con 22,16%. 

 

Dentro de los costos de operación y mantenimiento, se incluye los gastos de captación y 

tratamiento del agua, de almacenamiento y reservorio, de distribución de agua potable, de 

alcantarillado y mantenimiento. Dentro de los mismos el más significativo es el costo de 

captación que representa el 29,18% y el de distribución que representa el 29,84%. 

 

1.1.5. Evolución y estructura de los ingresos de saneamiento y otros ingresos 
 

Los ingresos de la Empresa se relacionan, como es natural, con los servicios que presta y en 

mayor proporción con los servicios de agua potable. La evolución de los ingresos muestra un 

crecimiento de 11,18 en el año 2016 y un ligero crecimiento en el año 2017 de 8,00% en cada 

caso respecto al año anterior.  Esto se puede apreciar en el siguiente cuadro: 

 

Cuadro Nº 13: Evolución de los ingresos totales de la EPS TACNA S.A. 

Descripción Dic-2015 Dic-2016 Dic-2017 

Total de Ingresos Netos 25 709 026 28 584 567 30 872 167 

% Incremento respecto al año 
anterior 

 11 18 % 8 00 % 

Fuente: Estados Financieros de EPS TACNA S.A.  

 

La estructura de los ingresos muestra una preponderancia de los servicios de agua y 

alcantarillado, los cuales en conjunto representan para el año 2015 el 95,25% del total de 

ingresos de la Empresa; mientras que los servicios colaterales representan solamente el 4,75% 

del total de ingresos. La estructura cambia para el año 2017 en 96,53% y 3,47% 

respectivamente. Esto puede apreciarse en el siguiente cuadro: 
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Cuadro Nº 14: Estructura de los ingresos de la EPS TACNA S.A. 
(2015 – 2017) 

Concepto 
2015 2016 2017 

Importe % Importe % Importe % 

Servicio de Agua 18 314 809 71,24% 20 506 833 72,16% 22 111 367 71,62% 

Servicio de Alcantarillado 6 172 464 24,01% 7 045 582 24,79% 7 632 485 24,72% 

Conexiones 573 302 2,23% 622 816 2,19% 696 296 2,26% 

Servicios Colaterales 417 020 1,62% 223 236 0,79% 268 030 0,87% 

Otros Servicios 231 431 0,90% 18 610 0,07% 163 988 0,53% 

TOTAL 25 709 026 100,00% 28 417 077 100,0% 15 368 561 100,0% 

Fuente: Estados Financieros de EPS TACNA S.A.  

 

Evaluación del Fondo Intangible 
 

De acuerdo a la Resolución de Consejo Directivo N° 023-2013-SUNASS-CD, la Entidad ha 

destinado el fondo para financiar las inversiones a ejecutarse con recursos internamente 

generados por la EPS TACNA S.A.  

 

La Entidad inicio la transferencia desde la facturación del mes de setiembre 2013, con los 

porcentajes de los ingresos siguientes: 

 
Cuadro Nº 15: Porcentaje del fondo de inversión del quinquenio 2013-2018 

Periodo Porcentaje de los ingresos 

Año 1 (setiembre 2013 - agosto 2014) 25% 

Año 2 (setiembre 2014 – agosto 2015) 26% 

Año 3 (setiembre 2015 – agosto 2016) 29% 

Año 4 (setiembre 2016 – agosto 2017) 30% 

Año 5 (setiembre 2017 – agosto 2018) 30% 

  

El monto total transferido en el quinquenio vigente a diciembre 2017 es de S/ 29 945 826,05 

de los cuales se han utilizado íntegramente para inversiones el importe de S/ 29 901 591,53 

 

1.1.6. Acciones para la mejora de la gestión económica-financiera 
 

 Utilizar la oferta del sistema financiero en la colocación de depósitos en cuentas que 

generan mayor rentabilidad (fondos mutuos entre otros). Relacionadas a fuente de 

financiamiento con recurso propio, previa fijación de la mejora en la política de pagos de 

compromisos en la entidad. 

 

 Iniciar el proceso de Baja de los Bienes y Activos obsoletos de la entidad y efectuar la 

Venta masificado para generar más ingresos no operativos. 

 

 Monitorear sistemáticamente los indicadores financieros en forma mensual y aplicar las 

medidas de austeridad necesarias que garanticen el equilibrio económico, priorizando los 
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recursos para ser destinados a las operatividades de la entidad y a las actividades que 

generen rentabilidad. 

 

 Atender la necesidad de la Gerencia Comercial, respecto al Programa de Control de 

Grandes Consumidores como es la adquisición de medidores, mantenimiento, kits, tapas, 

confección de cajas de registro (especiales), gasto de supervisión y movilidad entre otros. 

 

 Priorizar la ejecución y terminación del programa de reducción de pérdidas, el mismo que 

permitirá una mejora en la gestión operacional y comercial, reduciendo las pérdidas de 

agua, incremento de volumen facturado, incremento de micro medición, mejora en la 

facturación y recaudación.  
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1.2. DIAGNÓSTICO DE LA SITUACIÓN COMERCIAL  
 

Para establecer la información comercial sobre el número de conexiones, niveles de Micro 

medición y facturación, se realizó un proceso de depuración a la base comercial a mayo de 

2018 de la EPS TACNA S.A. 

 

1.2.1. Población bajo el ámbito de responsabilidad de la empresa por localidad 
 

La EPS TACNA S.A. tiene bajo su jurisdicción la población urbana de las localidades de Tacna, 

Pachía y Locumba. 

 

Cuadro Nº 16: Población bajo el ámbito de responsabilidad de la EPS TACNA S.A. 
Por localidad 

Localidad Población Urbana Densidad Tasa de crec. anual 

Tacna 299 854 3,21 2,1% 

Locumba 2 602 5,4 3,8% 

Pachia 1 964 3,93 0,0% 

TOTAL 304 420 - - 
Fuente: Información comercial de EPS TACNA S.A. y Censos de Población y Vivienda - INEI 

 

1.2.2. Población servida para el servicio de agua potable y alcantarillado 
 

La EPS TACNA S.A. a mayo de 2018 tienen un total de 94 755 conexiones de agua potable 

distribuidas en las tres localidades bajo su ámbito de responsabilidad. Con ello, se obtiene un 

total de 296 147 habitantes servidos con el servicio de agua potable, como se puede observar 

en el siguiente cuadro: 

 

Cuadro Nº 17: Población servida con el servicio de agua potable 
Por localidad 

LOCALIDAD CONEXIONES DOMICILIARIAS 

Número de conexiones Hab./vivienda Población Servida 

Tacna 93 754 3,21 291 836 

Locumba 484 5,4 2 354 

Pachia 517 3,93 1 957 

TOTAL 94 755 - 296 147 
Fuente: Información comercial de EPS TACNA S.A.  

 

Por otro lado, el servicio de alcantarillado es recolectado mediante conexiones domiciliarias 

que al mes de mayo de 2018 sumaban un total de 93 407; con lo cual se tiene una población 

total servida con este servicio de 292 425 habitantes, distribuidas en las tres localidades bajo 

el ámbito de responsabilidad de la EPS. 
 

Cuadro Nº 18: Población servida con el servicio de alcantarillado 
Por localidad 

LOCALIDAD 
CONEXIONES DOMICILIARIAS 

Número de conexiones Hab./vivienda Población Servida 

Tacna 92 546 3,21 288 689 

Locumba 450  5,4 2 176 

Pachia 411 3,93 1 561 

TOTAL 93 407 - 292 425 
Fuente: Información comercial de EPS TACNA S.A.  
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1.2.3. Cobertura del servicio de agua potable y alcantarillado por localidad 
 

Cobertura del servicio de agua potable 
 

El nivel de cobertura del servicio de agua potable a nivel de todas las localidades es de 97,3%; 

encontrándose una mayor cobertura con 99,6% en la localidad de Pachia, seguido por la 

localidad de Tacna con el 97,3%, y finalmente, la localidad de Locumba con el 90,5%, como se 

muestra en el siguiente cuadro. 
 

Cuadro Nº 19: Cobertura del servicio de agua potable 
Por localidad 

LOCALIDAD POBLACIÓN 
URBANA 

AGUA POTABLE 

Número de 
conexiones 

Hab./vivienda 
Población 

Servida 
Cobertura  

% 

Tacna 299 854 93 754 3,21 291 836 97,3% 

Locumba 2 602 484 5,4 2 354 90,5% 

Pachia 1 964 517 3,93 1 957 99,6% 

TOTAL 304 420 94 755 - 296 147 97,3% 
Fuente: Información comercial de EPS TACNA S.A.  

 

Cobertura del servicio de alcantarillado 
 

El nivel de cobertura del servicio de agua potable a nivel de todas las localidades es de 96%; 

encontrándose una mayor cobertura con 99,3% en la localidad de Tacna, seguido por la 

localidad de Locumba con el 83,6%, y finalmente, la localidad de Pachia con el 79,5%, como se 

muestra en el siguiente cuadro. 

 
Cuadro Nº 20: Cobertura del servicio de agua potable 

Por localidad 

LOCALIDAD POBLACIÓN 
URBANA 

ALCANTARILLADO 

Número de 
conexiones 

Hab./vivienda 
Población 

Servida 
Cobertura  

% 

Tacna 299 854 92 546 3,21 288 689 96,3% 

Locumba 2 602 450  5,4 2 176 83,6% 

Pachia 1 964 411 3,93 1 561 79,5% 

TOTAL 304 420 93 407 - 292 425 96% 
Fuente: Información comercial de EPS TACNA S.A.  

 

1.2.4. Número de conexiones identificando su estado y nivel de micromedición 
 

Conexiones de agua potable 
 

A mayo de 2018, la EPS TACNA S.A. tiene un total de 94 755 conexiones del servicio de agua 

potable, distribuidas en sus tres localidades: el 98,9% pertenecen a la localidad de Tacna, el 

0,51% a la localidad de Locumba y el 0,55% a la localidad de Pachia. 

 

Cuadro Nº 21: Conexiones del servicio de agua potable 
Por localidad 

Detalle Tacna Locumba Pachia Total 

Total 93 754 484 517 94 755 

% 98,9% 0,51% 0,55% 100,0% 
Fuente: Información comercial de EPS TACNA S.A.  



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 

 

Página 20 de 147 

Cuadro Nº 22: Conexiones activas del servicio de agua potable 
Por localidad 

Detalle Tacna Locumba Pachia Total 

Total 80 100 419 419 80 938 

% 99,0% 0,5% 0,5% 100,0% 
Fuente: Información comercial de EPS TACNA S.A.  

 

Cuadro Nº 23: Conexiones inactivas del servicio de agua potable 
Por localidad 

Detalle Tacna Locumba Pachia Total 

Total 13 654 65 98 13 817 

% 98,8% 0,5% 0,7% 100,0% 
Fuente: Información comercial de EPS TACNA S.A.  

 

Conexiones de alcantarillado 
 

A mayo de 2018, la EPS TACNA S.A. tiene un total de 93 407 conexiones del servicio de agua 

potable, distribuidas en sus tres localidades: el 99,1% pertenecen a la localidad de Tacna, el 

0,5% a la localidad de Locumba y el 0,4% a la localidad de Pachia. 

 

Cuadro Nº 24: Conexiones del servicio de alcantarillado 
Por localidad 

Detalle Tacna Locumba Pachia Total 

Total 92 546 450 411 93 407 

% 99,1% 0,5% 0,4% 100,0% 
Fuente: Información comercial de EPS TACNA S.A.  

 

Cuadro Nº 25: Conexiones activas del servicio de alcantarillado 
Por localidad 

Detalle Tacna Locumba Pachia Total 

Total 79 063 392 332 79 787 

% 99,1% 0,5% 0,4% 100,0% 
Fuente: Información comercial de EPS TACNA S.A.  

 

Cuadro Nº 26: Conexiones inactivas del servicio de alcantarillado 
Por localidad 

Detalle Tacna Locumba Pachia Total 

Total 13 483 58 79 13 620 

% 99,0% 0,4% 0,6% 100,0% 
Fuente: Información comercial de EPS TACNA S.A.  

 

Conexiones con micromedición 
 

Del total de 94 755 conexiones del servicio de agua potable se tiene que 73 799 conexiones 

son micromedidas, las cuales se detallan a continuación por localidad: 

 

Cuadro Nº 27: Conexiones de agua potable micromedidas 
Por localidad 

Detalle Tacna Locumba Pachia Total 

Total 93 754 484 517 94 755 

Micromedidas 73 012 411 376 73 799 

% 78% 85% 73% 78% 
Fuente: Información comercial de EPS TACNA S.A.  
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1.2.5. Facturación y cobranza 
 

Estructura Tarifaria Actual 
 

La estructura tarifaria para el segundo quinquenio regulatorio (2013-2018) fue aprobad 

mediante Resolución de Consejo Directivo N° 023-2013-SUNASS-CD de fecha 1 de agosto 2013, 

estructura que se aplicó desde el mes de setiembre 2013. 

 

El incremento tarifario base previsto en la formula tarifaria para el primer año regulatorio está 

incorporado en la estructura tarifaria vigente desde setiembre 2013, con un incremento de 

15% agua y 15% alcantarillado. 

 

El incremento tarifario base previsto en el estudio tarifario (actualización del PMO) para el 

tercer año regulatorio, se aplica previa verificación del cumplimiento de metas de gestión, 

cuyo resultado fue del 80,17% como índice de Cumplimiento Global. En consecuencia, el 

incremento tarifario base para el tercer año se aplica de acuerdo al porcentaje proporcional 

del ICG obtenido al término del segundo año, y se aplica a partir de la facturación del mes de 

junio 2016: 

 

Cuadro Nº 28: Evaluación de aplicación del incremento base  

 
 

Incremento por IPM, con fecha 16/12/2015 la SUNASS remite el OFICIO N° 1054-

2015/SUNASS-120, en donde comunica el reajuste tarifario por INDICE PRECIOS AL POR 

MAYOR (IPM) en la Estructura tarifaria y Servicios Colaterales por haber acumulado el 3.60% 

de variación de IPM; este reajuste por IPM se viene aplicando desde la facturación de enero 

2016. 

   

De acuerdo al artículo 57° de la RCD N° 009-2007-SUNASS-CD, que establece: “La EPS que 

cuenten con fórmula tarifaria vigente, podrán reajustar sus tarifas por efecto de la inflación, 

cada vez que se acumule una variación de tres por ciento (3%) o más en el Índice de Precios al 

por Mayor (IPM) a nivel nacional que publica el INEI.  

 

El incremento tarifario base previsto en el estudio tarifario (actualización del PMO), producto 

de la evaluación de las metas de gestión base de la EPS del tercer año procede la aplicación del 

incremento tarifario de 2,58% agua potable y 2,53% alcantarillado, correspondiente al avance 

porcentual del ICG de las metas de gestión remanentes del segundo año regulatorio. Debe ser 

aplicado desde la facturación del 15/06/2017. 

 

De tal forma la estructura tarifaria vigente, es la siguiente: 

 

Por el servicio de: Incremento Incremento 

Por el servcio de Programado (%) Autorizado (%)

Agua Potable 13.8 8.3

Alcantarillado 13.6 8.2

Fuente: Sunass

60.17

ICG (%)

Evaluacion de la aplicación de incremento tarifario base
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Facturación y Cobranza 
 

Mediante la facturación se calcula el importe a cobrar al cliente por el consumo mensual de 

agua, durante el período de facturación que es normalmente mensual (30 días). Los importes 

facturados por la EPS TACNA S.A. incluyen los servicios de agua potable y alcantarillado que 

otorga la empresa e IGV.  

 

La facturación se realiza en dos ciclos de facturación: ciclo I se factura el último día de cada 

mes y el ciclo II el día 15 de cada mes donde se incluyen los servicios de agua potable y 

alcantarillado. 

 

Las modalidades que emplea la EPS TACNA S.A., para determinar el consumo a facturar a los 

usuarios corresponden a los establecidos en la Directiva de Importe a Facturar y Comprobantes 

de Pago. 

 

A continuación, se muestra la facturación y cobranza del año 2016 y del año 2017: 

 

TACNA  y  PACHIA Categoria

Asignaci

ón 

m3/mes

Rango
Tarifa 

Agua

Tarifa 

Alcanta

rillado

Pensión 

Agua

Pensión 

Alcantarill

ado

Cargo 

Fijo

Impuesto 

IGV
Total

441 10 0 a 10 0.450 0.189 4.50 1.89 2.59 1.62 10.60

451* 10 a mas 0.918 0.384

011 20 0 a 8 0.701 0.294 17.60 7.38 2.59 4.96 32.53

021* 8 a 20 0.999 0.419

20 a más 1.850 0.775

NO RESIDENCIAL

161 30 0 a 30 1.759 0.739 52.77 22.17 2.59 13.96 91.49

091* 30 a más 3.733 1.567

171-101*

60 0 a 60 3.098 1.300 185.88 78.00 2.59 47.96 314.43

60 a más 6.306 2.646

371 75 0 a 50 1.272 0.533 109.85 46.03 2.59 28.52 186.99

381* 50 a más 1.850 0.775

LOCUMBA Categoria

Asignaci

ón 

m3/mes

Rango
Tarifa 

Agua

Tarifa 

Alcanta

rillado

Pensión 

Agua

Pensión 

Alcantarill

ado

Cargo 

Fijo

Impuesto 

IGV
Total

10 0 a mas 0.276 0.106 2.76 1.06 2.59 1.15 7.56

19 0 a 8 0.276 0.106 10.27 3.94 2.59 3.02 19.82

8 a 20 0.733 0.281

20 a más 1.022 0.391

NO RESIDENCIAL

20 0 a mas 1.364 0.522 27.28 10.44 2.59 7.26 47.57

50 0 a mas 2.827 1.083 141.35 54.15 2.59 35.66 233.75

75 0 a mas 0.733 0.281 54.98 21.08 2.59 14.16 92.80

Estatal

EPS TACNA S.A.    -      ESTRUCTURA TARIFARIA
Resolución Nº  023 - 2013 - SUNASS - CD  del 01/08/2013

Oficio Nº 116-2017/SUNASS-030 

Incremento Tarifario de 2.58% por el servicio de Agua Potable y 2.53% por el servicio de Alcantarillado

RESIDENCIAL USUARIO SIN MEDIDOR

Social

Doméstico

Comercial

231 - 301  241 - 311 Industrial

RESIDENCIAL USUARIO SIN MEDIDOR

442 - 452 Social

012 - 022 Doméstico

162 - 092 - 172 - 102 Comercial

232 - 302  242 - 312 Industrial

372 - 382 Estatal
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Consumo Medio por Categoría y Sector del Servicio 
 

En el siguiente anexo se detalla el consumo medio por categorías y sector del año 2017: 

 

Cuadro Nº 29: Consumo medio de la localidad de Tacna 

SECTOR CATEGORIAS 
CONSUMO 

MEDIO 
SECTOR CATEGORIAS 

CONSUMO 
MEDIO 

Sector 001 DOMESTICA 19,23 Sector 15 DOMESTICA 11,29 

  SOCIAL 81,00   SOCIAL 165,36 

  COMERCIAL 41,07   COMERCIAL 22,31 

  ESTATAL 402,69   ESTATAL 117,70 

  INDUSTRIAL 30,20   INDUSTRIAL 31,52 

  Total 574,19   Total 348,18 

Sector 002 DOMESTICA 15,90 Sector 16 DOMESTICA 10,69 

  SOCIAL 60,25   SOCIAL 69,75 

  COMERCIAL 29,58   COMERCIAL 19,14 

  ESTATAL 379,82   ESTATAL 285,36 

  INDUSTRIAL 14,84   INDUSTRIAL 23,62 

  Total 500,39   Total 408,56 

Sector 003 DOMESTICA 15,84 Sector 17 DOMESTICA 9,60 

  SOCIAL 55,25   SOCIAL 64,40 

  COMERCIAL 34,79   COMERCIAL 16,63 

  ESTATAL 274,03   ESTATAL 576,50 

  INDUSTRIAL 17,54   INDUSTRIAL 8,58 

  Total 397,45   Total 675,71 

Sector 004 DOMESTICA 17,05 Sector 18 DOMESTICA 10,57 

  SOCIAL 25,86   SOCIAL 161,90 

  COMERCIAL 64,52   COMERCIAL 23,58 

  ESTATAL 197,88   ESTATAL 126,00 

  INDUSTRIAL 39,86   INDUSTRIAL 17,35 

  Total 345,17   Total 339,40 

EPS :  TACNA S.A.

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total Anual

Enero 2,182,851.45 2,188,735.29

Febrero 2,172,746.02 2,159,950.01

Marzo 2,169,783.54 2,178,406.88

Abril 2,179,464.05 2,131,613.49

Mayo 2,088,754.33 2,093,472.04

Junio 2,273,155.23 2,217,781.27

Julio 2,395,410.88 2,255,037.28

Agosto 2,129,824.55 2,099,092.40

Septiembre 2,307,560.49 2,217,105.53

Octubre 2,359,361.20 2,229,651.92

Noviembre 2,304,443.89 2,164,284.28

Diciembre 2,404,751.65 1,670,801.36

Total anual 26,968,107.28 2,188,735.29 2,159,950.01 2,178,406.88 2,131,613.49 2,093,472.04 2,217,781.27 2,255,037.28 2,099,092.40 2,217,105.53 2,229,651.92 2,164,284.28 1,670,801.36 25,605,931.75

Facturacion ( s/. )

Mes

Facturación y Cobranza sin IGV: Agua, Alcantarillado y cargo Fijo

Año 2016 

Cobranza ( S/.)

EPS :  TACNA S.A.

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total Anual

Enero 2,363,026.84 1,785,253.25 1,785,253.25

Febrero 2,396,976.17 1,754,886.04 1,754,886.04

Marzo 2,534,061.61 1,943,212.84 1,943,212.84

Abril 2,527,762.92 1,676,692.83 1,676,692.83

Mayo 2,551,221.72 1,938,336.35 1,938,336.35

Junio 2,441,677.75 1,747,386.22 1,747,386.22

Julio 2,461,912.05 1,770,082.66 1,770,082.66

Agosto 2,439,585.80 1,737,856.63 1,737,856.63

Septiembre 2,491,280.54 1,820,178.71 1,820,178.71

Octubre 2,429,200.43 1,803,659.91 1,803,659.91

Noviembre 2,514,352.94 1,797,035.67 1,797,035.67

Diciembre 2,698,321.87 1,961,386.50 1,961,386.50

Total anual 29,849,380.64 1,785,253.25 1,754,886.04 1,943,212.84 1,676,692.83 1,938,336.35 1,747,386.22 1,770,082.66 1,737,856.63 1,820,178.71 1,803,659.91 1,797,035.67 1,961,386.50 21,735,967.61

(1) Corresponde a la facturacion incluida las rebajas efectuadas durante el mes - informacion proporcionada por la Div. Facturacion

(2) Coresponde a la cobranza efectuada durante el mes calendario respecto a la facturacion DEL MES 

Mes

Facturación y Cobranza sin IGV: Agua, Alcantarillado y cargo Fijo

Año 2017 

Facturacion ( s/. ) (1) Cobranza ( S/.)(2)
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Sector 005 DOMESTICA 15,49 Sector 19 DOMESTICA 14,33 

  SOCIAL 393,50   SOCIAL 39,25 

  COMERCIAL 35,97   COMERCIAL 46,31 

  ESTATAL 211,30   ESTATAL 236,36 

  INDUSTRIAL 18,20   INDUSTRIAL 39,71 

  Total 674,46   Total 375,96 

Sector 006 DOMESTICA 18,85 Sector 20 DOMESTICA 11,32 

  SOCIAL 144,10   SOCIAL 101,24 

  COMERCIAL 25,14   COMERCIAL 30,13 

  ESTATAL 172,12   ESTATAL 62,33 

  INDUSTRIAL 110,83   INDUSTRIAL 17,37 

  Total 471,04   Total 222,39 

Sector 007 DOMESTICA 14,08 Sector 21 DOMESTICA 8,36 

  SOCIAL 19,29   SOCIAL 199,86 

  COMERCIAL 24,06   COMERCIAL 17,50 

  ESTATAL 203,07   ESTATAL 366,75 

  INDUSTRIAL 29,60   INDUSTRIAL 35,00 

  Total 290,10   Total 627,47 

Sector 008 DOMESTICA 10,03 Sector 22 DOMESTICA 0,00 

  SOCIAL 29,67   SOCIAL 204,50 

  COMERCIAL 31,23   COMERCIAL 747,50 

  ESTATAL 105,00   ESTATAL 1,775,00 

  INDUSTRIAL 0,00   INDUSTRIAL 901,00 

  Total 175,93   Total 1,854,00 

Sector 009 DOMESTICA 12,29 Sector 23 SOCIAL 86,40 

  SOCIAL 47,80   INDUSTRIAL 61,00 

  COMERCIAL 25,25   Total 147,40 

  ESTATAL 160,54 Sector 25 DOMESTICA 4,54 

  INDUSTRIAL 78,08   SOCIAL 5,00 

  Total 323,96   COMERCIAL 11,14 

Sector 010 DOMESTICA 10,50   ESTATAL 65,50 

  SOCIAL 74,50   INDUSTRIAL 6,60 

  COMERCIAL 17,33   Total 92,78 

  ESTATAL 149,00 Sector 26 DOMESTICA 5,26 

  INDUSTRIAL 4,33   SOCIAL 101,50 

 Total 255,66   COMERCIAL 13,02 

Sector 011 DOMESTICA 9,45   ESTATAL 95,17 

  SOCIAL 0,00   INDUSTRIAL 4,33 

  COMERCIAL 13,96   Total 219,25 

  ESTATAL 99,00 Sector 27 DOMESTICA 15,50 

  INDUSTRIAL 12,67   SOCIAL 120,00 

  Total 135,08   COMERCIAL 49,68 

Sector 012 DOMESTICA 12,38   ESTATAL 0,00 

  SOCIAL 180,90   INDUSTRIAL 11,00 

  COMERCIAL 30,36   Total 196,18 

  ESTATAL 164,00 Sector 28 DOMESTICA 9,43 

  INDUSTRIAL 421,82   SOCIAL 97,00 

  Total 809,46   Total 106,43 

Sector 013 DOMESTICA 16,43 Sector 29 DOMESTICA 8,42 

  SOCIAL 124,67   SOCIAL 191,96 

  COMERCIAL 30,32   COMERCIAL 15,80 

  ESTATAL 241,00   ESTATAL 61,50 

  INDUSTRIAL 16,33   INDUSTRIAL 7,67 

  Total 428,75   Total 285,35 

Sector 014 DOMESTICA 14,19    

  SOCIAL 41,50    

  COMERCIAL 53,35    

  ESTATAL 1441,22    

  INDUSTRIAL 67,87    

  Total 177,91    
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Cuadro Nº 30: Consumo medio de la localidad de Locumba 

SECTOR CATEGORÍA CONSUMO MEDIO 

Sector 031 DOMESTICA 9.20 

  SOCIAL 36.25 

  COMERCIAL 21.22 

  ESTATAL 72.04 

  INDUSTRIAL 20.00 

  Total 158.71 

 

Cuadro Nº 31: Consumo medio de la localidad de Pachia  

SECTOR CATEGORÍA CONSUMO MEDIO 

Sector 030 DOMESTICA 13,25 

  SOCIAL 0,00 

  COMERCIAL 47,50 

  ESTATAL 107,13 

  INDUSTRIAL 0,00 

  Total 167,88 

 

1.2.6. Gestión y/o acciones a realizar 
 

 Se ha programado la supervisión de todas las conexiones inactivas que permita su 

incorporación a la facturación mensual disminuyendo las conexiones inactivas en 4%.  

 

 El periodo de la verificación y/o inspección, se inicia una vez terminada el periodo de 

cortes. 

 
 Asimismo, de forma adicional se notificará la deuda a los usuarios clausurados y cortados 

por solicitud que presentan deuda pendiente de pago. 

 
 Identificado los usos irregulares, la entidad procederá al recupero de lo consumido y 

aplicar el corte intrusivo.   

 

1.2.7. Acciones para la mejora de la gestión comercial 
 

 En la Facturación febrero 2017 se actualizo el SISTEMA COMERCIAL – SIINCO, donde se 

han realizado ajustes y/o mejoras al sistema en las Áreas de la Gerencia Comercial siendo 

más rápida, eficiente y eficaz, permitiendo contar con una PRE FACTURACION. 

 

 Para el próximo año se contará con un nuevo CATASTRO COMERCIAL actualizado, lo que 

permitirá determinar con conexiones clandestinas, ubicación de predios, actualización de 

direcciones, mejorando la toma de lecturas, reparto de recibos y cortes de servicio, 

asimismo se podrá identificar usuarios potenciales, factibles. 

 

 Con la actualización del CATASTRO COMERCIAL a partir del próximo año se podrá realizar 

las lecturas de medidores en tiempo real. 
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PROGRAMA DE PÉRDIDAS 

 

 Con actualización del ARTGIS, Catastro técnico se tendrá una información real de todos 

los usuarios permitiendo una atención más rápida. 

 

 La Renovación de Medidores (20,000) permitirá actualizar nuestro parque de medidores, 

teniendo presente que tenemos medidores desde al año 1999. 

 
 Se identificará conexiones clandestinas. 

 

1.2.8. Puntos críticos del sistema comercial 
 

 La actualización y mejoras de procedimientos en la Gerencia Comercial lo que permitirá 

disminuir el número de reclamos, tiempo de atención de reclamos, conexiones nuevas, 

cortes y reconexiones, toma de lecturas y actualización catastral, distracción de esfuerzos 

horas/hombre y logística, posibilitando que los costos de los procesos disminuyan y 

fortalecer la capacidad operativa de los Recursos Humanos, conexiones nuevas. 

 

 La actualización catastral en la localidad de Pachia y Locumba lo cual está pendiente de 

actualización; asimismo la actualización catastral en la localidad de Tacna tiene que ser 

constante. 

 
 Actualización del MOF en la Gerencia Comercial debido al cambio de funciones en las 

diferentes Divisiones de la Gerencia Comercial. 

 
 La no acumulación de los reclamos en segunda instancia que han finalizado su proceso 

que no se viene incorporando en el saldo, para lo cual en el sistema SIINCO se tiene que 

implementar. 

 

1.2.9. Actividades no realizadas por limitaciones presupuestales 
 

 La actividad de supervisión de las conexiones inactivas no se ejecuta con la regularidad 

que se requiere a fin de garantizar la recuperación efectiva de deuda, por falta de personal 

operativo. A diciembre 2017 ascienden a 14,647 conexiones inactivas. Debido a que 

personal operativo de la División de Cobranza presta apoyo eventual a la actividad de 

toma de lecturas. 

 

 No se viene ejecutando al 100% las acciones de campo como ser cortes de servicio a las 

conexiones domiciliarias de agua potable por morosidad. Debido a que personal operativo 

de la División de Cobranzas presta apoyo eventual a la actividad de toma lecturas. 

 
 La Supervisión de Grandes Consumidores no se viene por falta de personal operativo. 

 
 La División de facturación cuenta solo con 10 operadores, siendo apoyado con personal 

operario de las División de Cobranza y División de Catastro. Por lo que se hace necesario 

que la División de Facturación cuente con 19 operadores de forma permanente para el 
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Ciclo I y II, para realizar a cabalidad las actividades: toma de lecturas, inconsistencias, 

consumos ceros, atípicos. 

 

 Actualización de firmas de contratos.  

 

1.2.10. Análisis del estudio tarifario quinquenio 2013-2018 
 

La fórmula y estructura tarifaria vigente fue aprobada mediante la Resolución de Consejo 

Directivo N° 023-2013-SUNASS-CD de fecha 03 de agosto 2013, para el periodo (quinquenio) 

setiembre 2013 a agosto 2018.  

De las Metas de Gestión y Resultados: 

A continuación, se muestra los resultados obtenidos en los cuatro (4) años revisados 

correspondientes al quinquenio setiembre 2013 – agosto 2018. 

 

Cuadro Nº 32: Primer año regulatorio: setiembre 2013 – agosto 2014: 

 

Cuadro Nº 33: Metas del segundo año regulatorio: setiembre 2014 – agosto 2015: 

 

 

 

 

 

 

Meta de Gestion Unidad de Valor Año Valor Meta Valor ICI  anivel 

BASE A NIVEL DE EPS Medida Base Año 1 Optenido EPS

Año 1

Instalacon de Nuevos medidoresNumero 0 36 43 100%

Renovacion de Medidores Numero 0 42 46 100%

Agua No Facturada % 30 29 28.78 100%

Relacion de Trabajo % 75 75 74.62 100%

Continuidad Horas 100%

Catastro Tecnico Agua y Alcantarilado% 40 50 64.81 100%

ICG 100%

Fuente: Sunass

Metas de Gestion de EPS TACNA S.A. - Primer año regulatorio

Año 1: Setiembre 2013  a Agosto 2014 - ICG

Por localidad

Meta de Gestion Unidad de Valor Año Valor Meta Valor ICI  anivel 

BASE A NIVEL DE EPS Medida Base Año 2 Optenido EPS

Año 2

Instalacon de Nuevos medidoresNumero 0 39 102 100%

Renovacion de Medidores Numero 0 5764 109 0.87%

Agua No Facturada % 30 28 31.82 0%

Relacion de Trabajo % 75 74 73.85 100%

Continuidad Horas 100%

ICG 60.17%

Fuente. Sunass

Metas de Gestion de EPS TACNA S.A. - Segundo año regulatorio

Año 2: Setiembre 2014 a Agosto 2015 - ICG

Por localidad
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Cuadro Nº 34: Tercer año regulatorio: setiembre 2015 – agosto 2016: 

 

Cuadro Nº 35: Cuarto año regulatorio: setiembre 2016 – agosto 2017: 

 

Quinto año regulatorio: setiembre 2017 – agosto 2018 

A la fecha, aún no termina el quinto año regulatorio. La fiscalización por la SUNASS será iniciada 

en el mes de octubre del presente. 

 
De las Observaciones de la Evaluación de los cuatro (4) primeros años: 
 

Las observaciones y resultado de la fiscalización realizada en los cuatro primeros años 

regulatorios del quinquenio 2013 – 2018, se detalla a continuación: 

 
Cuadro Nº 36: Observaciones de evaluación de las metas de gestión de EPS TACNA S.A. 

PRIMER AÑO: SETIEMBRE 2013 – AGOSTO 2014       

Observación 1     
incumplimiento:  Meta de Gestión Relación de Trabajo 75% 
Subsanación 1       
Informe N° 393-2015/SUNASS-120-F, Relación de Trabajo en74.62% 

SEGUNDO AÑO: SETIEMBRE 2014 - AGOSTO 2015       

Observación 1       
Incumplimiento: Meta de Gestión Renovación de Medidores 
Subsanación 1       
No se logra la meta, llegando a un ICI de 0.87% 

Observación 2       
incumplimiento: Meta de Gestión Agua No Facturada 
Subsanación 2       
No se logra la meta, llegando al 31.82% 

Observación 3       
incumplimiento: Meta de Catastro Tecnico 
Subsanación 3       
No se logra la meta, llegando al 41.5% 

Observación 4       
Incumplimiento: Metas de Gestión de la EPS (meta ICG) 
Subsanación 4       
No se logra la meta del ICG mayor o igual al 85% 

Observación 5       
Incumplimiento: No contar con macro medidores Pozo Sobraya 1 y 2 
Subsanación 5       
Subsanada, deberá mantener instalados y totalizador operativo 

Meta de Gestion Unidad de

BASE A NIVEL DE EPS Medida Año 1 Año 2 Año 3 Acumulado Año 1 Año 2 Año 3 Acumulado

  

Instalac. Nuevos medidores Numero 0 36 39 512                 587                 43 59 513 615 100

Renovacion de Medidores Numero 0 42 5764 5,764             11,570           46 192 6027 6265 54.15

Agua No Facturada % 30 29 28 27                   27                   28.78 31.82 29.96 29.96 1.33

Relacion de Trabajo % 75 75 74 71                   71 75.65 73.85 71.35 71.35 91.14

Continuidad Horas 100

69.32

Fuente: Informe N° 480-2017/SUNASS-120-F - Recalculo luego de descargos

Calculo del Indice de Cumplimiento Global (ICG) a nivel de EPS - Tercer Año Regulatorio

Año 3: Setiembre 2015 a Agosto 2016 - ICG
Valor Obtenido

ICI a Nivel 

de EPS

Por localidad

Iindice Cumplimiento Goblal

Valor 

Año 

Base

Valor Meta

Meta de Gestion Unidad de Valor ICI  a Nivel

BASE A NIVEL DE EPS Medida Año Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Acumulado Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Acumulado de EPS

Base

Instalac. Nuevos medidores Numero 0 36 39 512 523 1,110.00       43 59 513 520 1135 100.00              

Renovacion de Medidores Numero 0 42 5764 5764 5764 17,334.00     46 63 6027 6654 12790 73.79                

Agua No Facturada % 30 29 28 27 27 27.00             28.78 31.82 29.96 36.25 36.25 0

Relacion de Trabajo % 75 75 74 71 70 70.00             75.65 73.85 80.19 66.91             66.91             100

Continuidad Horas 96.03                

73.96

Fuente: Informe N° 204-2018-SUNASS-120-F

Calculo del Indice de Cumplimiento Global (ICG) a nivel de EPS - Cuarto Año Regulatorio

Año 4: Setiembre 2016 a Agosto 2017 - ICG
Valor Meta Valor Obtenido

Por localidad

Indice de Cumplimiento Global
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Observación 6       
Incumplimiento: no acredita las inversiones efectuadas con fondo inversiones  
Subsanación 6       
Subsanada, se acredita las inversiones efectuadas 

Observación 7       
Incumplimiento. Efectuar actividades relacionadas a la gestión de riesgos de desastres 
Subsanación 7       
Subsanada, se cuenta con Plan de Operaciones de Emergencias y Plana Mitigación. 

Observación 8       
Incumplimiento: Falta de mantenimiento del equipo de bombeo y no contar con equipos de bombeo alterno 
instalado. 
Subsanación 8       
Subsanada, se sustenta con O/ servicio el mantenimiento de equipos e instalaciones y reemplazo equipo 

TERCER AÑO: SETIEMBRE 2015 - AGOSTO 2016       

Observación 1       
Incumplimiento: Meta de Gestión Renovación de Medidores 
Subsanación 1       
No se logra la meta, solo se alcanza el 53.03% 

Observación 2       
incumplimiento: Meta de Gestión Agua No Facturada 
Subsanación 2       
No se logra la meta, alanzado in ICI del 1.33% 

Observación 3       
incumplimiento: Meta de Gestión Relación de Trabajo 
Subsanación 3       
No se logra la meta, alanzado un ICI de 91.14% 

Observación 4       
Incumplimiento: Meta de Gestión Catastro Tecnico agua y alcantarillado 
Subsanación 4       
No se logra la meta, alcanzado un ICI de 83.07% 

Observación 5       
Incumplimiento: Meta de Gestión Índice Cumplimiento Global 
Subsanación 5       
No se logra la meta, alcanzado un ICG de 69.10% 

CUARTO AÑO: SETIEMBRE 2016 - AGOSTO 2017       

Observación 1       
Incumplimiento: Meta de Gestión instalación de nuevos medidores 
Subsanación 1       
Meta subsanada y se logra el 100% 

Observación 2       
Incumplimiento: Meta de Gestión renovación de medidores 
Subsanación 2       
No se logra la meta, alcanzando un ICI del 73.71% 

Observación 3       
Incumplimiento: Meta de Gestión Agua no Facturada 
Subsanación 3       
No se logra la meta, alcanzando un ICI del 0.00% 

Observación 4       
Incumplimiento: Meta de Gestión Relación de trabajo 
Subsanación 4       
Meta subsanada, alcanzando un ICI del 100.00% 

Observación 5       
Incumplimiento: Meta de Gestión continuidad 
Subsanación 5       
No se logra la meta, alcanzando un ICI del 96.00% (mayor al 80%) 

Observación 6       
Incumplimiento: Meta de Gestión Catastro técnico agua y alcantarillado 
Subsanación 6       
No se logra la meta, alcanzando un ICI del 80.02% (mayor al 80%) 

Observación 7       
Incumplimiento: Meta de Gestión Índice de cumplimiento global 
Subsanación 7       
No se logra la meta, alcanzando un ICG del 73.93% (menor al 85%) 
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De los incrementos aplicados por el PMO: 
 

El incremento tarifario base previsto en la formula tarifaria para el primer año regulatorio está 

incorporado en la estructura tarifaria vigente desde setiembre 2013, 15% agua y 15% 

alcantarillado. 

 

El incremento tarifario base previsto en el estudio tarifario para el tercer año regulatorio, se 

aplica previa verificación del cumplimiento de metas de gestión, cuyo resultado fue del 60,17% 

como índice de Cumplimiento Global. En consecuencia, el incremento tarifario base para el 

tercer año se aplica de acuerdo al porcentaje proporcional del ICG obtenido al término del 

segundo año, y se aplica a partir de la facturación del mes de junio 2016: 

 
Cuadro Nº 37: Evaluación de la aplicación del incremento tarifario base 

 
 

El incremento tarifario base previsto en el estudio tarifario, producto de la evaluación de las 

metas de gestión base de la EPS del tercer año procede la aplicación del incremento tarifario 

de 2,58% agua potable y 2,53% alcantarillado, correspondiente al avance porcentual del ICG 

de las metas de gestión remanentes del segundo año regulatorio; aplicado desde la facturación 

del 15/06/2017. 

 

De los reajustes de tarifa aplicados por IPM: 
 

Incremento por IPM, con fecha 16/12/2015 la SUNASS remite el OFICIO N° 1054-

2015/SUNASS-120, en donde comunica el reajuste tarifario por INDICE PRECIOS AL POR 

MAYOR (IPM) en la Estructura tarifaria y Servicios Colaterales por haber acumulado el 3.60% 

de variación de IPM; este reajuste por IPM se viene aplicando desde la facturación de enero 

2016. 

 
 

 
 
 
 
  

Por el servicio de: Incremento Incremento 

Por el servcio de Programado (%) Autorizado (%)

Agua Potable 13.8 8.3

Alcantarillado 13.6 8.2

Fuente: Sunass

60.17

ICG (%)

Evaluacion de la aplicación de incremento tarifario base
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1.3. DIAGNÓSTICO DE LA SITUACIÓN OPERACIONAL 
 

La Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento Tacna S.A. de acuerdo a los estatutos 

aprobados tiene por objeto la prestación de los servicios de saneamiento en la siguiente 

jurisdicción: 

 Provincia de Tacna 
 Distrito de Tacna 
 Distrito Alto de la Alianza 
 Distrito de Ciudad Nueva 
 Distrito de Pocollay 
 Distrito de Gregorio Albarracín 
 Distrito de Pachía 

 

 Provincia de Jorge Basadre 
 Distrito de Locumba 

 
Los sistemas que opera son los siguientes: 

 

1.3.1. Del servicio de agua potable 

 

a) Fuentes de Agua 

 

Las Fuentes de agua de la EPS TACNA S.A. son de agua superficial y agua subterránea: 

 Fuente superficial: 

 Captación en Cerro Blanco sobre el Canal Uchusuma. 

 Captaciones sobre el canal Caplina. 
 

 Agua Subterránea:   

 captaciones en los Pozos Sobraya, Pozos Viñani y Pozos del Ayro. 
 

b) Sistemas e Instalaciones del Servicio de Agua Potable 

 

Los Sistemas del servicio de agua potable en la EPS TACNA S.A. están conformados por: 

captaciones, estaciones de bombeo, reservorios, plantas de tratamiento, instalaciones de 

desinfección, laboratorios e instalaciones de control de calidad, líneas de impulsión y/o 

aducción y redes de distribución. 

 

 Captación  

Las captaciones existentes del sistema de agua son: Cerró Blanco sobre el canal Uchusuma, 

Caplina sobre el canal del mismo nombre en dos ubicaciones diferentes (Calana y Alto Lima), 

Pozos subterráneos Sobraya ubicados en tres lugares distintos, Pozos subterráneos Viñani 

ubicados en  cuatro lugares distintos, Pozos subetrráneos del Ayro ubicados en la zona del Ayro 

en Alto Peru. Desde el año 2005 hasta 2017 las captaciones mencionadas presentado los 

siguientes caudales: 
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Cuadro Nº 38: Caudales por captación y año 

Año 
Fuente / Caudales (l/s) 

Uchusuma Caplina Sobraya Viñani Total 

2005 420 100 50 75 645 

2010 420 100 50 155 725 

2012 420 100 50 190 760 

2017 420 100 77 200 797 

Nota: los caudales son considerándose pérdidas en el sistema y en las plantas 

 

Captación Cerro Blanco 

Esta captación superficial constituye la principal fuente de abastecimiento de la ciudad, cuya 

bocatoma está ubicada en la cuenca del río Uchusuma, zona del Ayro a 115 km de  esta 

captación. 

 

Es una estructura de derivación ubicada en la margen izquierda del canal Uchusuma, en 

concreto armado, el cual posee sección de 3,00 x 1,90 m. Es una estructura de repartición con 

rejas metálicas, compuertas y vertedero para control de los caudales para el sector agrícola y 

el consumo humano. Esta estructura posee dos derivaciones en canal: el primero, de aguas 

arriba con sección rectangular de 1,20 m x 1,40 m con el eje ortogonal con el del canal 

Uchusuma. El de aguas abajo, es la estructura de repartición que permite la división del canal 

Uchusuma en dos, con anchos de 1,19 y  1,83 m. El más angosto sale lateral en curva, para 

empalmar más adelante con el primer, constituyendo una sola unidad que sigue hasta el 

desarenador adelante. La estructura permite la captación máxima para el consumo humano 

de un caudal estimado en 1 200 l/s. El caudal derivado es aforado mediante un medidor tipo 

Parshall de 0,61 m de garganta, fue construido en el año 1991, y se encuentra en buen estado 

de conservación y funcionamiento. 

 

El sistema de captación está conformado aún por otras unidades descritas a continuación: 

 Dos desarenadores gemelos en paralelo de medidas en planta de 18,00 x 10,00 m y 
altura variable entre 2,20 y 3,40 m, lo que resulta en  una capacidad conjunta de 
aproximadamente 800 m3. 

 Dos embalses sedimentadores, el primero de 50 000 m3, el segundo  de 60 000 m3, 
construido en el año 1998, con entradas y salidas en canales abiertos de concreto. 

 

El Embalse en operación, es un tanque de forma rectangular con ingresos y salidas ubicados 

en lados opuestos. Del canal de distribución que llega de los desarenadores, salen 5 

derivaciones de ingreso en cuanto las salidas son 4, dos que se empalman con el canal de 

recolección y los otros con el Canal de Conducción que sigue hasta el desarenador Uchusuma 

ubicado a 2 km aguas abajo. En el punto de interconexión de estos dos últimos canales, la cota 

de fondo es 800,68 msnm y su sección trapezoidal con dimensiones de 1,50 x 1,00 m por 1,05 

m de altura. 
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Cuadro Nº 39: Datos de la captación Cerro Blanco 

Embalse Operacional Datos 

Dimensiones en planta 123,70  x  98,75 m 

Coronamento (ancho) 4,00 m 

Taludes internos 1:2,5  x  1:2,70 

Cota de coronamento 813,00 msnm 

Cota de fondo 808,20 msnm 

Namax 811,61 msnm 

Canal de Distribución  

Sección 2,00  x  1,60 m 

Cota de fondo 812,00 msnm 

Canales de Salida  

Cota de fondo 811,11 msnm 

Sección 2,00  x  1,10 m 

 

Los canales de salida bajan por el talud externo hasta los canales de conducción y recolección. 

En este tramo presentan secciones variables y longitud de 38 m hasta el canal de conducción. 

El embalse posee aún estructuras secundarias en canales, tuberías de desagüe y una salida 

tubular en cota más baja a los canales vertederos, lo que permite flexibilidad operacional en 

épocas de sequía. Por ocasión de las investigaciones, el nivel de agua se encontraba en la cota 

808,57 m. 

 

Este componente tiene capacidad para almacenar y operar el caudal necesario para cubrir la 

demanda para las etapas de implantación de obras de la primera y segunda etapa, 675,58 y 

1.131,58 l/s, respectivamente. Además, los embalses tienen funciones de regulación, 

almacenamiento y de mejorar la calidad del agua cruda para ser tratada. 

 

Captación Caplina 

La captación de aguas provenientes del río Caplina es la Bocatoma Calientes que colecta las 

aguas de escorrentía de la cuenca del mismo nombre. 

 

En la actualidad existen dos captaciones en el canal del río Caplina, una para la planta de 

tratamiento de Calana y otra para la planta de tratamiento de Alto Lima. El canal Caplina es un 

canal revestido con mampostería de piedra que conduce también aguas para uso agrícola. Se 

dispone sólo de 100 l/s de esta captación para consumo humano. 

 

Captación para la planta de potabilización de Calana 

La bocatoma de captación para la Planta Potabilizadora de Calana, es realizada a través de una 

derivación lateral en la margen izquierda del canal Caplina, seguido de dos desarenadores 

gemelos, de donde parten dos tuberías para la planta. La captación y los desarenadores son 

de concreto armado y se encuentran en buen estado de conservación. Está ubicada en área 

cerca de la Planta Calana y la derivación realiza por una toma en canal de 1,00 m de ancho por 

1,80 m de longitud y 1,60 m de altura. El canal de interconexión con el desarenador, de 0,50 

m de ancho y 1,00 m de altura, posee medidor Parshall de W=1’ (Pie) y longitud de 11,00 m. 
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Los desarenadores son tanques rectangulares en concreto, con 10 x 5 x 2,90 m de altura. Los 

canales de entrada y salida, de 0,60 m, quedan en lados opuestos. El canal de salida, con 5,50 

m de longitud, posee en su extremidad una cámara de 1,40 m de lado por 1,20 m de altura, de 

la cual sale la tubería de 350 mm en concreto. Alejada de 2,00 m de esta, aguas arriba, sale la 

segunda tubería de 250 mm en asbesto cemento. La cota de fondo del canal y de la cámara es 

la misma o sea, 713,36 m y la de tapa, 714,56 m. El Namax se encuentra en la cota 713,75 m. 

Esta captación se mantendrá operativa, para suministrar el caudal de 50 l/s. 

 

Captación para la planta potabilizadora Alto Lima 

Esta segunda bocatoma es una derivación sobre la margen derecha del canal Caplina a partir 

de la cual se extraen los caudales conducidos para la planta de Alto Lima. Está ubicada en la 

cabecera de la Planta, es un canal de concreto simple de sección rectangular de 0,50 m de 

ancho por 0,50 m de altura, con pendiente media de 1,6% y una longitud aproximada de 45,00 

m. Su capacidad aproximada es de 210 l/s. 

 

Pozos Sobraya 

El Estudio de Consolidación menciona a tres captaciones existentes de agua subterránea, los 

Pozos de Sobraya PS01, PS02 y PS04. Se encuentran localizados en el perímetro urbano de la 

ciudad de Tacna en el sector de Sobraya, en las proximidades del cauce de la quebrada seca 

del río Uchusuma. Son tres pozos, con sus respectivos equipos y construcciones de protección.  

Se indica que el pozo PS-03 se encontraba fuera de operación desde el año 2014 debido al 

defecto en el equipo de bombeo y a  problemas de perforación. También que el pozo PS-01 

opera normalmente con un rendimiento de 17 l/s, siendo usados en función de la 

disponibilidad de agua de las otras captaciones. 

 

En el análisis efectuado a estas captaciones de agua subterránea se ha comprobado que 

además  de los pozos PS-1; existe el Pozo PS-2 y el PS-3  que fue rehabilitado en el año 2015 y 

2016, y se puede considerar un caudal promedio de 77/s. 

 

Pozos de Viñani 

Actualmente se vienen operando los pozos PV1 y PV2 con una capacidad de 70 l/s y 80 l/s, 

respectivamente cada uno, además se cuenta con 2 estaciones de bombeo denominados EB1 

y EB2, además de líneas de impulsión y reservorio denominado R-9. 

 

Por otro lado en el año 2011 se inicia la operación de los pozos PV-03 y PV-04 con un caudal 

de 90   l/s cada uno para abastecer al sector de Viñani, estas unidades cuentan con una estación 

de rebombeo EB-03 y un reservorio de 2250 m3. 

 

Los estudios de demanda de agua han considerado la  necesidad  de  contar  con  nuevas 

captaciones de agua subterránea en el valle de Tacna para obtener un caudal adicional de 100 

l/s, con un total de 04 pozos. Los estudios hidrogeológicos  realizados,  confirmaron  04 

sectores con buenas posibilidades para perforar. 

Pozos del Ayro 
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Los  pozos  del  Ayro  consisten  y  operan  como  una  batería  compuesta  por  10 pozos  

subterráneos  operativos  (3  pozos  desactivados).  Estos  rendían  inicialmente un caudal de 

70 l/s. Estos pozos fueron construidos por INADE-PET en su programa  Vilavilani  I  Etapa  que  

está  concluido  y  en  operación.  Las  aguas  de esta captación de la cuenca altiplánica 

descargan y llegan a Tacna por el canal Uchusuma. 

 

 

Imagen N° 1: Vista del canal Uchusuma 

 
 

Imagen N° 2: Vista del pozo El Ayro 
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 Estaciones de bombeo 

Respecto a las estaciones de bombeo se han mencionado de la descripción de las captaciones 

subterráneas, las cuales son: los pozos de Sobraya, pozos de Viñani y pozos del Ayro. 

 

 Conducciones de agua cruda  

Conducción Cerro Blanco-Desarenadores-Uchusuma 

El punto de inicio de este canal se considera la interconexión de los canales de recolección y 

conducción, ubicados cerca del embalse Sedimentador 01. Esta condición establecida tiene 

por finalidad explotar las dos funciones principales del sedimentador: 

 

 Operar como tanque regulación de los caudales afluentes a la planta de 
Calana, 

 Promover la sedimentación, disminuyendo la turbiedad del agua. 

 

Este canal de sección trapezoidal, revestido con mampostería de piedra posee sección de 1,50 

x 1,00 x 1,05 m, hasta su derivación para el desarenadorUchusuma, donde se cambia para 

rectangular en concreto con 0,60 x 0,80 m. La longitud del tramo en mampostería es de 2000 

m con pendientes variables y el tramo al desarenador 20 m. 

 

En  el  punto  inicial  considerado,  la  cota  de  fondo  es  800,559  m  y  en  la derivación para 

el desarenador 741,558 m, lo que define una pendiente promedio de (59,99/2000) 3%. 

 

De la evaluación de su capacidad hidráulica y estado de conservación, en base a los datos del 

replanteo e inspecciones en campo, resultó  en una estimación de caudal de 640 l/s y que el 

se encuentra en bueno estado de conservación. 

 

Conducción desarenadores Uchusuma - Cámara de reunión de Calana 

Existen dos tuberías que salen de la cámara de salida de los desarenadores Uchusuma, que 

llevan las aguas hasta la cámara de reunión de la planta potabilizadora de Calana. 

 

La más antigua del año 1973, presenta las siguientes características: 

  Longitud : 1.699 m 

  Sección  : Tubería de asbesto cemento de 500 mm 
 

La segunda línea de construcción más reciente 1991, presenta las siguientes 

características: 

  Longitud : 1.721 m de longitud total 

  Sección  : Tubería de concreto reforzado DN  

525  mm y DN500, 471 m y 1.250 m 

526 de longitud respectivamente. 
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La cámara de salida con 1,45 x 1,40 m por 3,00 m de altura, cota de fondo 738,12 m, recibe 

agua del desarenador a través de un canal rectangular de 0,65 m de ancho por 0,80 m, con 

fondo en la cota 740,04 m. En el área de la planta Calana queda la cámara de reunión, donde 

llegan las tuberías del desarenador y de la captación Caplina, con las siguientes dimensiones y 

cotas: 2,85 x 2,00 x 3,50 m, con fondo en la cota 727,51 m. 

 

En base a los niveles de agua en las cámaras, de salida 740,50 m, de llegada en la planta 730,27 

m, longitud  y la edad de las tuberías se hizo la evaluación de capacidad de conducción que 

resultó en total de 750 l/s: 

  Tubería antigua  : 370 l/s 

  Tubería  nueva  : 380 l/s. 

 
Conducción cámara de reunión Calana a Planta Alto Lima 

Esta conducción tiene los tramos en serie diferenciados por la variación de diámetro y por 

tener una cámara de rompe presión intermedia. 

 

El primer tramo parte de la cámara de reunión de la planta Calana con una tubería de PVC de 

300 mm de diámetro y aproximadamente 320 m de longitud, seguida de otra también de PVC 

de 250 mm de diámetro y cerca de 3 400 m de longitud total, que llega al canal de ingreso al 

sedimentador de la planta de potabilizadora Alto Lima, en la cota 634,50 m. En este tramo de 

diámetro 250 mm está ubicada la Cámara Rompe Presión, a una longitud de 680 m del final 

del primer tramo, con cota de tapa 706,253 m y generatriz superior de la tubería en la cota 

704,56. La capacidad de esta línea se estima en 120 l/s. 

 

Conducción canal Caplina a planta de potabilización de Calana 

La tubería más antigua es de concreto reforzado de 350 mm de diámetro con una longitud de 

126 m, seguida de una tubería de asbesto cemento de 300 mm de diámetro y 156 m de 

longitud; la capacidad de esta línea se estima en 70 l/s. 

 

La  segunda línea,  construida en 1995,  es una tubería paralela a la anterior,  de asbesto 

cemento de  250 mm  de diámetro,  282 m  de longitud,  con la capacidad estimada en 40 l/s. 

 

Estas tuberías tienen su inicio en la cámara de salida de los desarenadores de la captación e 

ingresan en la Cámara de Reunión de la Planta Potabilizadora Calana. La capacidad máxima de 

este sistema es de 110 l/s. 
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Conducción canal Caplina a la Planta de Potabilización de Alto Lima 

Un canal de concreto simple de sección rectangular de 0,50 m de ancho por 0,50 m de altura, 

con pendiente media de 1,6% y una longitud aproximada de 45,00 m. La capacidad de este 

canal se estima en 210 l/s. Esta captación no será utilizada en el nuevo sistema. 

 

 Reservorios 

El sistema actual de agua potable administrado por la EPS TACNA S.A.,  cuenta con 15 

reservorios de almacenamiento que totaliza un volumen de 31 750 m3. Cabe mencionar que 

los reservorios son en su mayoría de concreto armado de diferentes características. A 

continuación se describe dichas características de cada reservorio: 

 

Reservorio “R.01 Calana” 

Este reservorio de capacidad de 2 000 m3, se encuentra ubicado en el área de la planta de 

potabilización de Calana construido en 1973, es una estructura de concreto armado de sección 

circular, del tipo apoyado y con 20 m de diámetro. Cuenta con una caseta de tuberías y válvulas 

de maniobra.  

 

Las tuberías principales son de hierro fundido con los siguientes diámetros: 

 Entrada  : 600 mm 

 Salida  : 600 mm 

 Desagüe  : 350 mm 

 Rebose  : 350 mm 

 Cota de fondo : 718,13 m 

 Nivel de agua : 724,53 m 

 

La tubería de aducción hacia la cámara distribuidora de caudal es de 600 mm, existiendo otra 

hacia la cisterna del Cono Norte con un diámetro de 400 mm y 300 mm. 

 

Reservorio “R.02 Pocollay” 

Este reservorio de capacidad de 1 500 m3, se encuentra ubicado en la zona alta del distrito de 

Pocollay y recibe agua del reservorio “R.01 Calana” mediante una cámara rompe presión, a 

través de dos tuberías.  Este reservorio es una estructura de concreto armado de sección 

circular, tipo apoyado y con 17 m de diámetro. Cuenta con una caseta de tuberías y válvulas 

de maniobra, las tuberías principales son de hierro fundido con los siguientes diámetros: 

 

  Entrada  : 400 y 350 mm 

  Salida  : 350,  350 mm  y 300 mm 

  Desagüe : 300 mm 

  Rebose  : 250 mm 

  Cota de fondo : 672,23 m 

  Nivel de agua : 678,98 m 
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Las tuberías de aducción de  400 y 350 mm alimentan a los sectores del Parque Industrial, Urb. 

Bolognesi, San Martín y Alto del Alianza. La tubería de 300 mm alimenta al reservorio R-7  

ubicado en el área de la planta  Alto Lima. 

 

Reservorio “R.03 Sobraya” 

Este reservorio de capacidad de 1 000 m3, se  encuentra ubicado también en el distrito de 

Pocollay, en el lugar conocido como Sobraya, donde se ubica los pozos que abastecen este 

reservorio. Este reservorio es una estructura de concreto armado de sección rectangular, del 

tipo apoyado, con medidas externas de 21,05 x 10,70 m. Cuenta con una caseta de válvulas de 

maniobra y tuberías de hierro fundido con los siguientes diámetros: 

 

  Entrada  : 250 mm 

  Salida  : 300 mm 

  Desagüe : 200 mm 

  Rebose  : 200 mm 

  Cota de fondo : 674,54 m 

 Nivel de agua : 678,20 m 

 

La tubería de salida se junta a las tuberías que salen del reservorio R-02 para abastecer el 

Sector del Parque Industrial y otros. 

 

Reservorio “R.04 Alto Lima” 

Este reservorio de capacidad de 4 000 m3, se encuentra ubicado en la planta de tratamiento 

de Alto Lima es una estructura de concreto armado de sección rectangular de 56,00 x 17,00 m, 

del tipo semienterrado. El reservorio es alimentado a través de dos tuberías que provienen del 

Centro de Reserva R.02 y lleva la producción de la planta de tratamiento de Alto Lima. 

 

Las tuberías y válvulas de maniobra principales son de hierro fundido con los siguientes 

diámetros: 

  Entrada  :  250 mm de la planta Alto Lima y 

      300 mm  del   R2  Pocollay 

  Salida  :  300 y 450 mm 

  Desagüe :  250 mm 

  Rebose  :  250 mm 

  Cota de fondo :  622,21 m 

  Nivel de agua :  627,53 m 

Las tuberías de salida alimentan el casco urbano de la ciudad y parte de la zona sur. Este 

reservorio será abastecido directamente de la nueva  Planta Alto Lima. 
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Reservorio “R.07 Alto Lima” 

Este reservorio de capacidad de 3 500 m3, es una adecuación del sedimentador S.3 de la planta 

de tratamiento de Alto Lima construída en 1991. Es un reservorio semienterrado, con 

cobertura de tejas de asbesto cemento, de sección rectangular con mampostería de piedra. El 

reservorio es alimentado a través de una derivación en la línea de conducción de 300 mm  que 

viene del reservorio R02 que llega al R4. 

 

  Entrada  : 300 mm 

  Salida  : 500 mm 

  Cota de fondo : 629,36 m 

  Nivel de Agua : 631,11 m 

 

Seguirá siendo abastecido con agua tratada de Calana a través de la tubería virgen existente 

de diámetro 300 mm que sale del reservorio R2. 

 

Reservorio “R.05 Para Chico” 

Este reservorio de capacidad de 600 m3, se encuentra ubicado en la zona baja de la ciudad, es 

una estructura de concreto armado de sección circular, del tipo apoyado, cuenta con una 

caseta de tuberías y válvulas de maniobra, y  las tuberías principales son de hierro fundido con 

los siguientes diámetros: 

  Entrada  : 200 mm 

  Salida  : 250 mm 

  Desagüe : 200 mm 

  Rebose  : 200 mm 

  Cota de fondo : 535,02 m 

  Nivel de agua : 539,85 m 

Cabe mencionar que este reservorio recibe agua reservorio “R.07 Alto Lima” ubicado en Alto 

Lima. 

 

Reservorio “R.06 Cono Norte” 

Este reservorio de capacidad de 800 m3, se  encuentra  ubicado  en  la  zona  alta  del  Cono  

Norte. Es  una  estructura  de concreto armado de sección circular y del tipo apoyado. Este 

reservorio presenta una caseta de tuberías y válvulas de maniobra, las tuberías principales son 

de hierro fundido con los siguientes diámetros: 

  Entrada  : 250 mm 

  Salida  : 250 mm 

  Desagüe : 200 mm 

  Rebose  : 200 mm 

  Cota de fondo : 745,30 m 

  Nivel de agua : 750,03 m 
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Cabe mencionar que este reservorio es alimentado por la estación de bombas del Cono Norte 

a través de una tubería de 250 mm de diámetro. 

 

Reservorio “R.08 Cuadrado” 

Este reservorio de capacidad de 3 500 m3, se  encuentra  ubicado  en  la  Planta de Alto Lima, 

es de forma cuadrada y del tipo apoyado. Este reservorio es abastecido del agua potable 

proveniente de la Planta Calana, es usado eventualmente como almacenamiento, no posee 

salidas directas a la población, pero posee válvulas y tubería que pueden abastecer al 

reservorio “R.07 Alto Lima”. 

 

Reservorio “R.09 Las Vilcas” 

Este reservorio de capacidad de 4 000 m3, se  encuentra  ubicado  en  la  vía Collpa, en frente 

del Cuartel Tarapacá, posee sección circular y es del tipo apoyado. Posee casetas de válvulas y 

tuberías, entró en operación en el año 2003, y forma parte del sistema Viñani, posee las 

siguientes características: 

  Entrada  : 250 mm 

  Salida  : 450 mm 

El reservorio es alimentado por la estación de bombeo EB2 de Viñani, así como también puede 

abastecerse del reservorio “R.07 Alto Lima”. 

 

Reservorio “R.10 Cono Norte” 

Este reservorio de capacidad de 2 250m3, se  encuentra  ubicado  en  la parte alta del distrito 

de Ciudad Nueva en las faldas del Cerro Intiorko, posee sección circular y es del tipo apoyado, 

posee casetas de válvula y tuberías de ingreso y salida. Abastece a toda la zona del Cono Norte, 

y a su vez es abastecida por el por una estación de bombeo ubicada en la Planta Calana, este 

reservorio forma parte de las Obras de cabecera Cono Norte entró en operación en el año 2001 

y fue ejecutado por la EPS TACNA S.A., posee las siguientes características. 

  Entrada  : 300 mm 

  Salida  : 150, 200 y 300 mm 

 

Reservorio “R.11 Cono Sur” 

Este reservorio de capacidad de 1 250m3, se  encuentra  ubicado en  la Av. Humbolt, en frente 

del Conjunto Habilitacional Alfonso Ugarte y en el mismo recinto de la EB2 Viñani, posee 

sección circular y es del tipo apoyado, posee casetas de válvula y tuberías de ingreso y salida. 

Abastece a toda la parte baja del Cono Sur incluido las piletas de las Asociación de Pampas 

Viñani, y a su vez es abastecida por la estación de bombeo ubicada en el EB1 Viñani, este 

reservorio forma parte del Sistema Viñani que entró en operación en el año 2003 y fue 

ejecutado por el INADE PET, posee las siguientes características. 

  Entrada  : 250 mm 

  Salida  : 250 mm 
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Reservorio “R.12 Ciudad Perdida” 

Este reservorio de capacidad de 2 250m3, se  encuentra  ubicado  al oeste de la ciudad en el 

sector denominado Ciudad Perdida, posee sección circular y es del tipo apoyado, posee casetas 

de válvula y tuberías de ingreso y salida. Abastece a toda la parte baja del Cono Sur Oeste 

incluido las conexiones de Ciudad Perdida, dicho reservorio fue ejecutado por EPS y  posee las 

siguientes características. 

 Entrada  : 250 mm 

 Salida  : 250 mm 

 

Reservorio “R.13 Cono Sur” 

Este reservorio de capacidad de 450m3, se  encuentra  ubicado  en  la Av. Humbolt, en frente 

del Conjunto Habilitacional  Alfonso Ugarte y en el mismo recinto de la EB2 Viñani, posee 

sección circular y es del tipo apoyado, posee casetas de válvula y tuberías de ingreso y salida. 

Abastece a toda la parte baja del Cono Sur  y a su vez es abastecida por la estación de bombeo 

ubicada en el EB1 Viñani, este reservorio forma parte de las obras del sistema Viñani entró en 

operación en el año 2003 y fue ejecutado por el INADE PET, posee las siguientes características. 

 

  Entrada  : 250 mm 

  Salida  : 250 mm 

 

Reservorio “R.14 Asociaciones” 

Este reservorio de capacidad de 2 250m3, se  encuentra  ubicado  en  la parte alta del distrito 

de Ciudad Nueva en las faldas del Cerro Intiorko, posee sección circular y es del tipo apoyado, 

posee casetas de válvula y tuberías de ingreso y salida. Abastece a toda la zona 11 Asociaciones 

del Cono Norte, y a su vez es abastecida por el por una estación de bombeo ubicada en la 

Planta Calana, este reservorio forma parte de las Obras de 11 Asociaciones entró en operación 

en el año 2009 y fue ejecutado por la EPS TACNA S.A., posee las siguientes características. 

 

  Entrada  : 300 mm 

  Salida  : 300 mm 

 

Reservorio “R.15 Viñani” 

Este reservorio de capacidad de 2 250m3, se  encuentra  ubicado  cerca de la Asoc. El Pedregal 

frente a la cantera Municipal, posee sección circular y es del tipo apoyado, posee casetas de 

válvula y tuberías de ingreso y salida. Abastece a toda la parte baja del Cono Sur vale decir a 

todo Viñani, incluido las piletas de las Asociaciones de Pampas Viñani, y a su vez es abastecida 

por la estación de bombeo ubicada en el EB3 Viñani, este reservorio forma parte de las Obras 

del Nuevo Sistema Viñani entró en operación en el año 2011 y fue ejecutado por el EPS, posee 

las siguientes características. 
 

  Entrada  : 300 mm 

  Salida  : 300 mm 
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A continuación en el siguiente cuadro se resume las principales características de los 

reservorios existentes: 

Cuadro Nº 40: Descripción de los reservorios que administra la EPS TACNA S.A. 

 
 

 Plantas de tratamiento  

Existen tres plantas de tratamiento de agua que son administradas por la EPS TACNA S.A, las 

cuales son: (i) La Planta de tratamiento “La Calana”, que comenzó a construirse en el año 1971 

y entró en funcionamiento en 1977, (ii) La planta de tratamiento “Alto Lima”, siendo la más 

antigua y, que entró a operar en 1934, y (iii) La planta de tratamiento “Pachía” que entro en 

operación en 1964. 

 

Planta de tratamiento de agua potable “La Calana” 

Esta planta trata las aguas del canal Uchusuma y eventualmente del canal Caplina. Está ubicada 

a 6 km de la plaza de armas de Tacna en el paraje denominado Santa Rita perteneciente al 

distrito de Calana, a 726,90 m.s.n.m. Se propone su ampliación de 400 a 500 l/s para la segunda 

etapa de obras. 

 

La planta existente está conformada por las siguientes unidades: 

 Cámara de reunión. 

 Cámara de distribución. 

 Dos unidades compactas de manto de lodos mecanizadas. 

 Filtración. 

 Dosificadores de sustancias químicas. 

 Desinfección. 

 Laboratorio. 

 Almacén para materiales químicos. 
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 Cisterna de agua filtrada 

 Tanque elevado de 250 m3. 

 Equipos de bombeo. 

 Reservorio 2000 m3 

 

Cámara de reunión 

Es una caja de concreto armado, donde llegan las tuberías de conducción de agua cruda 

provenientes del canal Uchusuma y Caplina. Su estructura está en buenas condiciones.  

 

De  la  cámara de reunión salen  dos  (2)  tuberías,  una  de  300  mm  que  conduce  el  agua  a 

la  planta  Alto  Lima  y  la  otra  de  600  mm  para  la cámara de distribución de la  planta  

Calana. 

 

Cámara de distribución 

Es una estructura de concreto donde llega la tubería de 600 mm desde la cámara de reunión. 

Entra por la parte central inferior y a través de dos vertederos se reparte el flujo de agua hacia 

las unidades de floculación - decantación, a través de dos tuberías de acero de 450 mm. 

 

La mezcla rápida se realiza en esta cámara de distribución aprovechando la turbulencia de 

llegada de la tubería de agua cruda a esta cámara. En realidad esta mezcla se realiza en forma 

inadecuada, por lo que será necesario el diseño de un sistema de mezcla rápida con el fin de 

favorecer la formación de flóculos adecuados para optimizar el funcionamiento de las 

unidades compactas. 

 

Unidades compactas 

Se cuenta con dos decantadores cuadrados de flujo vertical de 16 m de lado y 6,35 m de 

profundidad con un bordo libre de 0,50 m. 

 

Las unidades están conformadas por una cámara central en forma tronco - piramidal en cuyo 

interior están instaladas las paletas de floculación que tienen diferentes dimensiones siendo 

más pequeñas las ubicadas en el nivel superior con respecto a las profundas. 

El fondo del tanque presenta dos compartimentos bien definidos: Uno en donde está instalada 

la campana y el otro el concentrador de lodos ubicado perimetralmente. En ambos espacios 

se tiene tuberías de drenaje; una para las arenas y la otra para el exceso de lodos. Asimismo 

en la parte central están instaladas pantallas uniformizadoras del flujo, conocidos como 

deflectores. 

 

Las aguas decantadas son recolectadas en la superficie a través de canaletas radiales y 

perimétricas para luego ser conducidas a las unidades de filtración. 
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Imagen N° 3: Vista de la planta Calana 

 
 

Instalaciones de filtración 

Se cuenta con cuatro unidades de filtración rápida de 5,40 x 7,20 m de área superficial. Cada 

filtro está dotado de una artesa que divide la unidad en dos partes independientes de 5,40 x 

3,60 m. A la artesa se conectan 3 canaletas de recolección de aguas de lavado proveniente de 

cada parte del filtro. 

 

Los filtros rápidos trabajan a una tasa de filtración de 222.2 m3/m2/día, y cuentan con dos 

medios filtrantes compuestos por Arena cuarzosa (0.50 m) y Magnetita (0.15 m) por colocarse 

a la espera de la construcción del Floculador. 

 

En la galería de tubos se encuentran las válvulas de control tales como: 

 Control de caudal. 

 Ingreso agua de lavado. 

 Ingreso agua al filtro. 

 Salida agua filtrada (1) 

 Salida agua filtrada (2) 

 Drenaje agua lavado 

 Ingreso lavado superficial 

 Ingreso agua cisterna 

 Conexión agua filtrada con desagüe 

 

Dosificadores de sulfato de aluminio, cal y polielectrolito 

La dosificación de las sustancias químicas se ejecuta a través de un dosificador marca WALLACE 

- TIERNAN modelo A-728, destinado a dosificar sulfato de aluminio. 

 

Los motores que accionan a los gusanos dosificadores y al agitador son trifásicos de 1.725 

r.p.m. y 0,25 HP. 
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La  mezcla  se  efectúa  en  un  tanque  de  200  litros  desde  donde  se  descarga  a  un segundo 

tanque de decantación en la que se efectúa el desespumado y la eliminación del material 

sedimentado, de modo que los mismos no pasen al sistema de conducción de coagulantes. 

El dosificador consta de un tanque de dilución donde se mezcla el agua con el polímero 

mediante una bomba de pistón que agita la mezcla.  Mediante una bomba de diafragma se 

conduce la solución a la cámara de distribución. 

 

Cisterna de agua filtrada 

El agua procedente de los filtros es almacenada en la cisterna de agua filtrada  de sección 

transversal de 5,50 x 3,90 m. Está constituida por dos cámaras con 16,50 y 20,50 m de largo  y 

con 3,50 m de lámina de agua, que suma 760 m3 de capacidad. La primera almacena agua para 

bombeo hasta el reservorio elevado y la otra 400 m3 es donde sale la tubería de 24” para el 

reservorio R-1. 

 

Instalaciones Electromecánicas de la Planta de Calana 

La sub-estación consta de un transformador de potencia tipo TECD - 30920 NAN, 125 kVA, 

marca Delcrosa, grupo de conexión Yd 11, relación de transformación 10.000/230 V. 

 

Tableros 

 De llegada 

 General 

 Distribución 

 Mando y Otros 

 

 Planta de tratamiento de agua potable “Alto Lima” 

Entró a operar en 1934, y posteriormente se efectuaron obras de remodelación. 

Esta planta utiliza agua del canal Caplina y de Uchusuma que esta ubicada a 2 km de la Plaza 

de Armas de Tacna en un extremo del Pueblo Joven Bolognesi y posee las siguientes unidades 

de tratamiento: 

 

 

 Canal de ingreso de agua cruda. 

 Desarenador ovoide. 

 Mezcla rápida. 

 Floculación. 

 Sedimentación. 

 Filtración. 

 Dosificación de sustancias químicas. 

 Desinfección. 
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 Instalaciones de desinfección 

Planta de tratamiento de agua potable “Calana” ,  “Alto Lima” y “Pachia” 

Respecto a las instalaciones desinfección, se ubican dentro las plantas, las cuales utilizan los 

insumos de cloro líquido 907 con un consumo total de 59 705 kg por año e Hipoclorito de calcio 

con un consumo total de 839 kg por año.  

 

Pozos de Viñani, Sobraya, El Ayro y Locumba 

Respecto a la inyección del cloro, utilizan los insumos de cloro líquido 68 y 50 con un consumo 

total de 10 298 kg por año e Hipoclorito de calcio al 65 % con un consumo total de 541 kg por 

año.  

 

 Laboratorios e instalaciones de control de calidad 

Se dispone de dos laboratorios en los que se realiza se realiza el control de procesos y el control 

de calidad fisicoquímico y   microbiológico del agua cruda y tratada. Dichos laboratorios 

cuentan con lo siguiente: Equipo de Absorción Atómica Thermo Scientific Serie 3000, 03 

nuevos colorímetros Hach, para cloro residual, 02 turbidímetros Hach y otros equipos para 

bacteriología, campana extractora de gases. 

 

 Líneas de conducción  de agua tratada 

Se describe a continuación el sistema existente de conducciones de agua tratada a partir del 

centro de reserva de cada sistema productor, cabe mencionar que, en las visitas de campo 

efectuadas para evaluar situacional, se ha encontrado que todas ellas se encuentran en buen 

estado pero funcionando limitadamente por escasez de agua en las fuentes. 

 

Conducción, reservorio de Calana R-01 a Cámara de Rompe Presión CR-01 

La mayor parte de la producción de la planta de tratamiento en adelante “PTAP” Calana es 

conducida por esta tubería hasta la cámara rompe presión CR-01, a partir de la cual es 

encaminada a los diferentes centros de reserva del sistema de distribución, bien sea de forma 

directa a través de conducciones sin distribución en marcha o a través de la red de distribución 

como ocurre en la gran mayoría de los casos. Las principales características de esta conducción 

son: 

 Longitud           :     500 m 

 Diámetro  : 600 mm 

 Material   : Concreto reforzado 

 Estado   : Bueno 

 Reservorio R1  : Cota de Fondo   

     718,13m- NA máx.-724,53 m 

 CRP   : Cota de Fondo  

     715,32 m - NA máx.- 717,52 m 

 Capacidad estimada : 640 l/s 
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Conducción, reservorio de Calana R-01 a Cisterna Cono Norte 

Esta conducción se inicia en el Reservorio R1 de Calana con una tubería de 400 mm y 300 mm 

de diámetro para alimentar la cisterna del Cono Norte; a lo largo de su recorrido presenta una 

derivación que alimenta la zona denominada de AAPITAC- (Sector 1), después de esta 

derivación la conducción continúa con un diámetro de 250 mm hasta ingresar a la cisterna de 

la Estación de Bombeo EB1 - CN Cono Norte. 

 

 

  Longitud  : 1.101 m     358 m     497 m 

  Diámetro  : 400 mm / 300 mm / 250 mm 

  Material  : A.C A.C. A.C 

  Estado   : Bueno Bueno Bueno 

  Reservorio R1  : Cota de Fondo - 718,13 m 

     NA máx. - 724,53 m 

  Cisterna  : Cota de Fondo - 710,00 m 

     NA máx. - 712,30 m 

Conducción, Cisterna Cono Norte a Reservorio R.06 Cono Norte 

Esta conducción corresponde a la línea de impulsión de la estación de bombeo EB1-CN  cono 

Norte, hasta el reservorio. 

 Longitud   : 572 m 

 Diámetro  : 250 mm 

 Material   : A.C. 

 Estado   : Bueno 

 Cisterna   : Cota de Fondo - 710,00 m 

     NA máx. - 712,30 m 

 Reservorio R6  : Cota de Fondo - 745,30 m 

     NA máx. - 750,70 m 

 Capacidad estimada : 55 l/s 

Conducción, Cámara de Rompe Presión CR-01 a Reservorio R-02 Pocollay 

Esta conducción está constituida por dos líneas paralelas con las siguientes características: 

Línea 1 

 Longitud   : 700 m  890 m 

 Diámetro  : 400 mm 350 mm 

 Material   : A.C.  A.C. 

 Estado   : Bueno  Bueno 

 Capacidad estimada : 351  l/s 

Línea 2 

 Longitud   : 1.590 m 
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 Diámetro  : 400 mm 

 Material   : A.C. 

 Estado   : Bueno 

 CRP   : Cota de Fondo - 715,32 m 

     NA máx.- 717,52 m 

 Reservorio R2               : Cota de Fondo - 672,23 m 

     NA máx.- 678,98 m 

 Capacidad estimada      :  437 l/s 

 

Línea, reservorio Pocollay R-02 a reservorio R-04 Alto Lima 

Esta conducción también está constituida por dos líneas en distintas ubicaciones con las 

siguientes características: 

 

Línea 1 

Posee dos tramos y una derivación para la red en el tramo de 300 mm antes de llegar al 

reservorio R4. 

 

 Longitud   : 1.142 m 838 m 

 Diámetro  : 350 mm 300 mm 

 Material   : A.C. A.C. 

 Estado   : Bueno Bueno 

 Capacidad estimada : 209 l/s 

Línea 2 

Esta conducción sigue virgen para abastecer el reservorio R4. 

 

 Longitud   : 1.980 m 

 Diámetro  : 300 mm 

 Material   : A.C. 

 Estado   : Bueno 

 Reservorio R2  : Cota de Fondo - 672,23 m 

     NA máx.- 678,98 m 

 Reservorio R4  : Cota de Fondo - 622,21 m 

     NA máx.- 627,53 m 

 Capacidad estimada : 219 l/s 

 

 Líneas de impulsión y/o aducción 

 

Línea de Impulsión desde Pozos de Sobraya a Reservorio R-03 Sobraya 
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A continuación se describe sus principales características: 

  Longitud : 1.440 m 

  Diámetro : 200 y 250 mm 

  Material : A.C. 

El sistema de producción y reservación de Sobraya seguirán en operación hasta el final de 

proyecto, produciendo el caudal de 50 l/s. 

 

Línea de Impulsión desde Planta Calana a Reservorio R10 

A continuación se describe sus principales características: 

 Longitud   : 4000 m 

 Diámetro  : 300 m 

 Material   : PVC 

 Estado   : Bueno 

 Capacidad estimada : 120 l/s 

 

Línea de Impulsión desde PV1 a EB1 Viñani 

A continuación se describe sus principales características: 

 Longitud   : 20 m 

 Diámetro  : 250mm 

 Material   : HD 

 Estado   : Bueno 

 Capacidad estimada : 120 l/s 

 

 

 

Línea de Impulsión desde PV2 a EB1 Viñani 

A continuación se describe sus principales características: 

 Longitud   : 500 m 

 Diámetro  : 250mm 

 Material   : HD 

 Estado   : Bueno 

 Capacidad estimada : 120 l/s 

 

Línea de Impulsión desde EB1 a EB2 Viñani 

A continuación se describe sus principales características: 

 Longitud   : 6000 m 

 Diámetro  : 350mm 
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 Material   : HD 

 Estado   : Bueno 

 Capacidad estimada : 240 l/s 

 

Línea de Impulsión desde EB2 a Reservorio R9 

A continuación se describe sus principales características: 

 Longitud   : 1500 m 

 Diámetro  : 250mm 

 Material   : HD 

 Estado   : Bueno 

 Capacidad estimada : 120 l/s 

 

Cuadro Nº 41: Características de las conducciones de agua tratada 

Conducción Características 

Salida Llegada Diámetro 

(mm) 

Longitud 

(m) 

Material Antigüedad 

Años 

Estado 

Reservorio R-01 Cámara reductora 

CR-01 

600 500 C.R. --- Bueno 

Reservorio R-01 Cisterna Cono 

Norte 

400/300-250 1.574/396 A.C. --- Bueno 

Cisterna Cono 

Norte 

Reservorio R-06 250 189 A.C. --- Bueno 

Cámara 

reductora 

Reservorio R-02 400/350 697/890 A.C. 11 Bueno 

CR-01  400 1.464 A.C. 4 Bueno 

Reservorio R-02 Reservorio R-04 350/300 1.142/838 A.C. 20 Bueno 

  300 1.884 A.C. --- Bueno 

Pozos de 

Sobraya 

Reservorio R-03 200/250 1.440 A.C. 20 Bueno 

Planta Calana Reservorio R-10 300 4.000 PVC. 5 Bueno 

PV-1 EB-1 250 20 HD. 3 Bueno 

PV-2 EB-1 250 500 HD. 3 Bueno 

EB-1 EB-2 350 6000 HD. 3 Bueno 

EB-2 R-9 250 1500 HD. 3 Bueno 

 

 

 



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 

 

Página 52 de 147 

 Estación de bombeo de agua tratada 

 

Estación de bombeo EB1-CN Cisterna – Reservorio R6 Cono Norte 

Está localizada en el Cono Norte de la ciudad conocida como La Cisterna. Está constituida por 

la cisterna de succión  y una caseta equipada con dos equipos de bombeo de eje horizontal, 

siendo uno para operación y el otro de reserva, con las siguientes características: 

 Bomba 

Marca  : Hidrostal 

Mod.  : 80-315-AFS-36 

Rotor  : 340 mm 

Rpm  : 1760 

 

 Bomba 

Marca : DELCROSA 

Tipo : NV2265M4 

Pot : 60 HP 

La cisterna es una estructura semienterrada, de concreto armado, de sección rectangular con 

3,60 x 7,05 x 2,70 m, con un volumen 60 m3. La caseta de equipos está anexada a la cisterna, 

es una construcción de concreto armado y mampostería de ladrillo. 

 

Estación de bombeo EB1 Viñani – Reservorio R11 Cono Sur 

Forma parte del Sistema Viñani, está ubicado en las Pampas de Viñani en el Cono Sur Este de 

la Ciudad de Tacna, posee un sistema de succión con tres bombas de eje horizontal que pueden 

impulsar 85 lt/seg cada una, posee además una cisterna de aproximadamente  60 m3, siendo 

la tubería de salida de 350mm. Se encuentra  en el mismo recinto que el pozo PV1. Esta 

estación de bombeo abastece el EB2 y reservorio R11. La estación de bombeo posee las 

siguientes características: 

 Bomba 

Marca  : Vogel 

Mod.  : 124P5UN 

Rpm  : 1780 

 

 Motor 

Marca : WEG 

Tipo : 355M-L 

Pot : 350 HP 

 

Estación de bombeo EB2 – Reservorio R9 Cono Sur 

Se encuentra ubicado en la vía Humboldt frente a la III etapa del Conjunto Habitacional Alfonso 

Ugarte, forma parte también del Sistema Viñani, y posee un sistema de succión de 2 bombas 
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cada una con una capacidad de bombeo de 85 l/s, son de eje horizontal, posee una cisterna de 

aproximadamente 60m3, siendo la tubería de salida de 250mm, esta estación abastece al 

reservorio R9 Las Vilcas. Posee las siguientes características: 

 Bomba 

Marca  : Bell Gossett 

Mod.  : HSC39.400 100 LHR 

Rpm  : 3570 

 

 Motor 

Marca  : WEG 

Tipo  : M3PH 2805/M 

Pot  : 150 HP 

 

Estación de bombeo Planta Calana – Reservorio R10 Cono Norte 

Se encuentra ubicado en la Planta Calana, forma parte de las Obras de Cabecera Cono Norte, 

posee un sistema de succión de una sola bomba de eje vertical, con una cisterna de 

aproximadamente 700 m3 de capacidad, siendo la tubería de impulsión de 300mm, esta 

estación abastece al Reservorio R10 Cono Norte. Posee las siguientes características.  

 Bomba 

Marca  : Hidrostal 

Mod.  : 12GM1VLT 

Rpm  : 3750 

 

 Motor 

Marca  : DELCROSA 

Tipo  : Eje Vertical 

Pot  : 36 HP 

 

 Red de distribución 

La red de distribución existente se encuentra dividida en nueve (07) sectores operacionales. 

Está constituida por tuberías de hierro fundido, PVC y asbesto cemento. Las tuberías de hierro 

fundido son las más antiguas y su fecha de instalación se remonta a los años 30, la instalación 

de tuberías de asbesto cemento se inició en la década del 60, siendo las de PVC de instalación 

más reciente. A continuación se muestra la longitud por diámetro de redes de distribución. 
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Cuadro Nº 42: Longitud de las tuberías de la Red de Agua Potable 
Diámetro 

(mm) 

Longitud 

(m) 

50 

75 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

525 

8 855 

33 890 

373 450 

72 205 

23 140 

13 335 

12 225 

1 910 

1 200 

2 710 

1 210 

Total 544 130 

 

La sectorización definida en el sistema de abastecimiento, considera 7 sectores de distribución 

existentes definidos por centros de almacenamiento, el ingreso del Sistema Productor Viñani  

y la incorporación de nuevas áreas de expansión  hacia los sectores Nº 1, 4, 5, 6 y 7.  

 

Sistema de Abastecimiento Uchusuma 

Conformada por las fuentes, Uchusuma, Caplina (Sistema Productor Uchusuma) y Sobraya 

(Sistema Productor Sobraya), este sistema contará con 6 (seis) sectores de distribución: 

 Sector N° 1: Regulado por los Reservorios R1, R6 y R10 (Calana) 

 Sector N° 2: Regulado por los Reservorios R1,  y  CR01 (Pocollay) 

 Sector N° 3: Regulado por los Reservorios R3 y R2  

 Sector N° 4: Regulado por el Reservorio R10 (Cono Norte) 

 Sector N° 5: Regulado por el Reservorio R4 (Alto Lima) 

 Sector N° 6: Regulado por el Reservorio R5 (Para Chico) 

 

El Sector No 1 opera con 4 Zonas de Presión, el Sector No  2  con  2 zonas de presión, el sector 

No  3 con 4 zonas de presión, el Sector No 4 con 4 zonas de presión, el sector 5 con 4 zonas de 

presión, y el Sector No 6 con 4 zonas de presión.  

 

 

Sistema de Abastecimiento Viñani 

Conformado por la fuente de agua subterránea de la Quebrada Viñani, el Sistema Productor 

Viñani irá abastecer todo el Cono Sur actual y futuro, operando en la actualidad con 1 sector 

compuesto por 4 zonas de presión. 

 

 Sector No 7: Regulado por el Reservorio R9 y R11(Cono Sur) 
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Figura N° 1: Esquema General de redes de agua potable 

 

 

c) Agua No Facturada 

 

La EPS TACNA S.A. desde el año 2013 hasta el 2017 ha tenido entre 25 % a XX% de agua No 

Facturada. Desde el año 2016, el Ministerio de Vivienda Construcción y Saneamiento (MVCS) 

y Kreditanstalt für Wiederaufbau (KFW) viene realizando conjuntamente con la EPS el 

programa de reducción de pérdidas. 
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        Cuadro Nº 43: Volumen y porcentaje de Agua No Facturada desde el 2013 hasta 2017 

Año 
Volumen 

producido 
(m3) 

Volumen 
Facturado 

(m3) 

Volumen de 
agua No 

facturada 
(m3) 

Volumen de 
agua No 

facturada (%) 

2013 20 518 346,46 15 441 697 5 076 649,46 25% 

2014 20 292 460,90 14 324 301 5 968 159,90 29% 

2015 21 042 524,06 14 500 388 6 542 136,06 31% 

2016 21 760 235.00 15 030 027 6 730 208,00 31% 

2017 23 773 259.24 14 999 497  8 773 762,24 37% 

 

Con respecto al año 2017, la determinación del agua no facturada mensual se muestra en el 

siguiente cuadro: 

        Cuadro Nº 44: Volumen y porcentaje de Agua No Facturada durante el año 
2017 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Meses  
Volumen 

Producido 
(m3) 

Volumen 
facturado 

(m3) 

Volumen de 
agua No 

facturada 
(m3) 

Volumen de 
agua No 

facturada 
(%) 

Estimación 
de pérdidas 

físicas 

Estimación 
de pérdidas 
comerciales 

Enero  1 994 512,49 1 249 497,00 745 015,49 37,35% 15,00% 22,35% 

Febrero 1 855 790,11 1 275 766,00 580 024,11 31,25% 15,00% 16,25% 

Marzo 2 086 619,33 1 298 068,00 788 551,33 37,79% 15,00% 22,79% 

Abril 1 993 250,07 1 265 947,00 727 303,07 36,49% 15,00% 21,49% 

Mayo 2 201 867,95 1 278 941,00 922 926,95 41,92% 15,00% 26,92% 

Junio 1 920 401,35 1 228 018,00 692 383,35 36,05% 15,00% 21,05% 

Julio 1 963 629,30 1 217 160,00 746 469,30 38,01% 15,00% 23,01% 

Agosto 1 857 886,28 1 199 972,00 657 914,28 35,41% 15,00% 20,41% 

Setiembre 1 818 941,40 1 225 992,00 592 949,40 32,60% 15,00% 17,60% 

Octubre 1 956 611,09 1 207 230,00 749 381,09 38,30% 15,00% 23,30% 

Noviembre 1 967 999,41 1 243 815,00 724 184,41 36,80% 15,00% 21,80% 

Diciembre 2 155 750,32 1 309 091,00 846 659,32 39,27% 15,00% 24,27% 
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d) Control de calidad obtenido de la Planta de Tratamiento de Agua Potable 

 

 Resultados de Control de Calidad de Agua Potable de las Plantas 

Por medio del presente informo a ustedes sobre la calidad de agua en redes (cloro y turbidez) 

de acuerdo al siguiente detalle: 

 

Año 2015 

Se cumplió con la normativa nacional vigente DS031-2010-SA donde se establece que la 

turbidez presente en el agua no debe superar los 5 NTU y el cloro residual no debe ser menor 

de 0.5 ppm, este año se realizó la compra de equipos de cloración a fin de reemplazar los 

sistemas de Pachía, R-03 Calana, R-04, R-07, pero aún es insuficiente, no se pudo adquirir 

electrobombas para reemplazo. En cuanto a la turbidez se han mantenido dentro de su LMP 

presentándose reclamos en su mayoría sector 01 por no tener continuidad de servicio. 

Promedio general del cloro residual en sectores 1.28 ppm   

 

Año 2016 

En el análisis del promedio general del parámetro cloro se ha observado una disminución de 

la concentración de cloro residual de 1.25 ppm en comparación al año anterior debiéndose al 

control riguroso en la dosificación del insumo y la operación de nuevos equipos de cloración. 

Se cumple con la normativa DS-031-2010-SA, asimismo en lo referente a turbidez a pesar que 

se incrementó la producción de agua potable en este año en 3.3% aproximadamente. 

 

Año 2017  

Se observa la misma tendencia que el año anterior donde el promedio de cloro residual hasta 

el mes de julio, presenta detrimento de la concentración promedio de 1.21 ppm. Tanto la 

turbidez como el cloro residual cumplen con lo establecido en la norma nacional vigente.   

 

Figura N° 2: Resultados obtenidos de cloro residual de enero a julio del 2017 
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e) Presión y Continuidad 

 

 Presión  

Respecto a la presión obtenida la EPS TACNA S.A., que varía de 18 m.c.a a 34 m.c.a, la cual se 

encuentra dentro del promedio. A continuación se muestran las presiones obtenida por 

localidad y sectores operacionales desde el 2012 hasta el 2016: 
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Cuadro Nº 45: Presión anual por localidad 
PERIODO TACNA PACHIA LOCUMBA 

2012 18 20 20 

2013 19 28 21 

2014 21 34 23 

2015 18 24 19 

2016 16 29 20 

 

Cuadro Nº 46: Presión anual por sectores 

SECTOR 
AÑO 

2012 2013 2014 2015 2016 

SECTOR 01 23 23 27 21 17 

SECTOR 02 19 21 26 20 18 

SECTOR 03 20 18 18 15 15 

SECTOR 04 20 18 17 17 17 

SECTOR 05 15 16 19 18 15 

SECTOR 06 20 19 20 19 18 

SECTOR 07 21 21 22 18 16 

 

 Continuidad 

Respecto a la continuidad obtenida la EPS TACNA S.A., que varía de 17 horas a 20 horas. A 

continuación se muestran las continuidades obtenida por localidad y sectores operacionales 

desde el 2012 hasta el 2016: 

Cuadro Nº 47: Continuidad anual por localidad 
PERIODO TACNA PACHIA LOCUMBA 

2012 18 17 17 

2013 20 18 18 

2014 19 18 17 

2015 19 17 16 

2016 17 17 19 

 

Cuadro Nº 48: Continuidad anual por sectores 

SECTOR 
AÑO 

2012 2013 2014 2015 2016 

SECTOR 01 12 14 13 14 13 

SECTOR 02 21 23 24 24 23 

SECTOR 03 19 19 18 19 17 

SECTOR 04 16 15 13 14 16 

SECTOR 05 19 21 19 19 16 

SECTOR 06 20 22 24 23 21 

SECTOR 07 19 22 22 21 18 
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f) Puntos críticos del sistema operacional 

o Aún existen redes antiguas de agua y alcantarillado en la ciudad, lo cual ocasiona 

problemas operacionales.  

o Existen baja disponibilidad de agua, lo cual ocasiona que exista un servicio 

discontinuo 

o Falta de infraestructura sanitaria; En el caso de agua potable, es necesario realizar 

el mejoramiento y/o ampliación  de líneas de aducción principales así como la 

instalación de nuevas líneas de aducción que permitan mejorar el servicio en la 

ciudad. En el caso de alcantarillado, es necesario se realice el mejoramiento y/o 

ampliación de colectores principales, así como la instalación de nuevos colectores 

en la ciudad. 

o Captación; se tiene problemas con el canal de derivación de los embalses de Cerro 

Blanco hacia el desarenador uchusuma en el que ocurre hurto de agua por parte 

de camiones cisternas particulares debido a que el anal es abierto a pesar que en 

algunos tramos se ha realizado el techado. 

o Plantas de tratamiento; debido a que los equipos, válvulas y otros accesorios ya 

cumplieron su vida útil se requiere la programación de los cambios de las Plantas 

de Tratamiento Calana (08 unidades) y Planta Alto Lima y Reservorio Pocollay.  

o  Pozos subterráneos: se tiene problemas con los repuestos de electrobombas 

para cloración, los que si se malogran tienen que ser repuestos inmediatamente 

para cumplir con la norma por lo tanto se debe contar con un stock regular; no se 

cuenta con un equipo de bombeo alterno a fin de reemplazar en caso de siniestro; 

no se cuenta con un grupo electrógeno para la estación de bombeo EB-1 Viñani 

que en caso de corte de energía prolongado o sismo, este quedaría paralizado y 

no se abastecería a la población del sector cono sur.  

o Reemplazo del pozo locumba, debido a que producción ha disminuido, y situarlo 

en la parte alta. 

 

 Actividades operativas no realizadas por restricciones presupuestales: 

 

Actividades de Distribución: 

o Mantenimiento de grifos contra incendios, 

o Detección de fugas con equipos, 

o Mantenimiento y calibración de equipos (macro medidores, loggers y equipos de 

detección de fugas) 

o Actividades de Mantenimiento: 

o El 30% de la infraestructura electromecánica instalada en las diferentes 

estaciones de bombeo de la entidad no se ejecuta el mantenimiento preventivo, 

solo se realiza el mantenimiento correctivo, cuando ocurre una avería y/o falla. 



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 

 

Página 61 de 147 

o El 30% de los tableros de control y mando con arrancadores electrónicos 

infraestructura electromecánica instalados en las diferentes estaciones de 

bombeo así como en los pozos profundos, solamente se les realiza 

mantenimiento correctivo cuando ocurre una avería y/o falla. 

o Considerando que el parque automotriz de la entidad tiene una antigüedad 

mayor de diez años, el presupuesto asignado solo alcanza para realizar 

mantenimiento correctivo al 60%, quedando un 40% sin ejecutar. 

 

Actividades Operativas: 

o No se ha realizado análisis de muestras fisicoquímicas y bacteriológicas del agua 

potable (PTAP Calana, Alto lima, Pachia, reservorios, redes, agua superficial y 

subterránea) por laboratorio acreditado. 

o No se completó con la totalidad de la calibración de equipos de los laboratorios 

priorizándose en su mayoría equipos de campo. 

o No se realizo el cambio de la tubería de desague de 8” de filtrso por una de 12” 

(PTAP pachia) 

o Cambio de electrobomba del tanque elevado (PTAP pachia) 

o Insuficiente presupuesto para el pago de energía eléctrica. 

o Insuficiente presupuesto para el pago de retribución economía por uso de agua 

superficial, subterránea y uso de infraestructura hidráulica menor. 

o No se adquirió electrobomba para los equipos de cloración dado que las 

existentes no garantizan su operatividad. 

o No se ejecutó el programa de VMA, al no contar con presupuesto asignado, solo 

se realiza actualización de datos de usuarios no domésticos. 

o No se ejecutó el servicio de batimetría de los PTAR Magollo para optimizar la 

limpieza de las lagunas facultativas. 

o No se realizó el estudio de exploración de nuevo pozo subterráneo para 

reemplazar el pozo de locumba. 

o No se reemplazó las válvulas de la PTAP Calana que han cumplido su vida útil. 

o No se compró un grupo electrógeno para los pozos de sobraya y pozos viñani. 

o No se adquirió montacargas pequeño para PTAP Calana para el traslado de 

insumos. 

o No se reemplazó el ascensor de carga para el traslado de insumo para el 

tratamiento del agua. 

o No se realizó el proyecto de entubado del canal Uchusuma desde la salida de los 

embalses hacia el desarenador Uchusuma. 

o No se realizó el mejoramiento del pozo locumba cambio de equipo, tablero, cerco 

perimétrico del reservorio y la propiedad donde está ubicado el pozo. 
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o No se realizó el mejoramiento de la Planta Magollo con la instalación de un 

desarenador y un filtro inverso, para mejorar el proceso al ingreso de efluente 

considerar una fuente alternativa de energía (panel solar) para medición de 

caudal. 

o No se realizó la impermeabilización del R-7 o en su defecto el reemplazo de este 

a fin no afectar la calidad del agua que allí se almacena. 

o No se realizó el mejoramiento de la tubería de desagüe del reservorio del R-04, 

cisterna de 700 PTAT Calana evitando una evaluación de lodos. 

 

1.3.2.       Del Servicio de Alcantarillado 

 

a) Cuerpos receptores de Aguas Residuales: 

 

Las aguas residuales generar en las localidades de Tacna, Locumba y Pachía administrada por 

la EPS TACNA S.A. son transportados a las plantas de tratamiento de aguas residuales para su 

respectivo tratamiento y posterior a ello sean descargados a  sus respectivas disposiciones 

finales. 

 

b) Sistema e Instalaciones del Servicio de Alcantarillado: 

 

 Redes de Alcantarillado 

La red de colectores, está conformada por tuberías con diámetros desde los 150 mm de  

diámetro hasta los 300 mm. Actualmente se tienen las siguientes longitudes de acuerdo a los 

diámetros: 

 

Cuadro Nº 49: Colectores secundarios existentes 

Diámetro (mm) Longitud (m) 

150 1 775 

200 339 880 

Total 341 655 

 

El material empleado en la red de colectores secundarios es de concreto simple normalizado 

y tiene un funcionamiento aceptable. Los principales problemas  que presentan son: el 

arenamiento, la acumulación de basuras y deterioro por su antigüedad, problemas que 

producen alteraciones en su funcionamiento, que se evidencian en atoros o aniegos, que son 

solucionadas con la asistencia de un equipo Hidrojet,  proporcionado por el PRONAP. 
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Figura N° 3: Esquema General de redes de alcantarillado 

 

 

 Colectores, interceptores y emisores 

 

Colectores principales 

La ciudad de Tacna actualmente evacua sus desagües empleando  once colectores principales, 

denominados: Tarata, Industrial, Modesto Molina, A.B. Leguía, 2 de Mayo, Bolognesi, 

Circunvalación Sur, Tarapacá, P.J. Leguía, Vista Alegre  y Cono sur,  que a continuación se 

describen: 
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Colector Tarata 

Se inicia en la intersección de la Av. Hipólito Unánue con la Av. Mariano Necochea, con un 

diámetro de 200 mm, continúa luego por las Av. Gregorio Albarracín y Canadá, en esta última 

cambia su diámetro a 250 mm llegando a la Av. Tarata y en la intersección de esta con la calle 

Santa Rosa de Lima pasa a ø 350 mm hasta el buzón N° 277, ubicado entre el Jr. 8 de Octubre 

y 1° de Setiembre donde aumenta a 400 mm de diámetro hasta descargar en el buzón N° 181 

del Colector Principal Industrial. 

 

Cuadro Nº 50: Colector Tarata 
Diámetro  

(mm) 
Longitud      

(m) 

200 2.555,35 

250 617,23 

350 246,21 

400 103,66 

Total 3.522,45 

 

Colector Industrial 

El  que  se  inicia  en  la  Avenida  Circunvalación  Norte  entre  las  manzanas  "O"  y "A"  del  

Parque  Industrial,  con  diámetro  de  250  mm,  luego  continúa  entre  las manzanas  "O"  y  

"D"  con  300  mm  de  diámetro  hasta  la  Av. Industrial continuando por esta última con el 

mismo diámetro hasta la intersección con la calle Federico Barreto, desde donde cambia su 

diámetro a 350 mm hasta el término de la manzana H del Parque Industrial, aumentando luego 

su diámetro a 400 mm hasta la intersección con la calle Tacora. En este punto pasa a 450 mm 

hasta la intersección con la Av. Tarapacá, donde se incrementa el diámetro a 600 mm, pasando 

luego por la Av. Unánue hasta la prolongación Leguía con la calle Barreto donde inicia su 

recorrido el Interceptor Antiguo. 

 

Cuadro Nº 51: Colector Industrial 
Diámetro 

(mm) 
Longitud (m) 

200 257,91 

250 899,23 

350 175,08 

400 639,10 

450 730,10 

600 1 566,44 

Total 4 267,86 

 

Colector Modesto Molina 

Este colector se inicia con 300 mm de diámetro en la intersección de la calle Varela con la Av. 

Modesto Molina, continúa por esta última hasta la Av. Patricio Meléndez, donde aumenta el 

diámetro a 350 mm hasta la Av. Hipólito Unánue. Continúa por esta última, sólo un tramo más 

doblando por la izquierda hasta la Av. Circunvalación Oeste, llegando finalmente a empalmar 

a la tubería de diámetro 550 mm que vienen del aliviadero del Colector Industrial. 
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Cuadro Nº 52: Colector Modesto Molina 
Diámetro 

(mm) 
Longitud 

 (m) 

300 402,53 

350 758,16 

550 156,93 

Total 1 317,62 

 

Colector Augusto B. Leguía 

Este colector se inicia con ø 300 mm en la intersección de la calle Atahualpa con la Av. Coronel 

Mendoza, siguiendo por esta última hasta un tramo después de la intersección con la Av. 

Patricio Meléndez, donde aumenta el diámetro a 350 mm siguiendo luego por la Av. Leguía 

hasta la calle Albarracín aumentado el diámetro a 600 mm, descargando finalmente en el 

Interceptor Antiguo. 

Cuadro Nº 53: Colector  A. B. Leguía 

Diámetro 
(mm) 

Longitud 
 (m) 

300 1.549.78 

350 827,31 

400 78,45 

Total 2.455,54 

 

Colector Av. 2 de Mayo 

Este colector se inicia con 250 mm de diámetro en la calle Deustua luego continua por la Av. 2 

de Mayo, y cambia su diámetro a 300 mm en la intersección con la calle Cusco hasta la descarga 

final en el Interceptor Antiguo. 

Cuadro Nº 54: Colector Av.  2 de Mayo 

Diámetro 
(mm) 

Longitud 
 (m) 

250 449,44 

300 410,44 

Total 859,88 

 

Colector Av. Bolognesi 

Este colector se inicia en la intersección de las Avenidas  Basadre  y Forero con Bolognesi, 

siguiendo  por esta última  con diámetros de 350 y 400 mm hasta la descarga final en el 

Interceptor Antiguo. 
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Cuadro Nº 55: Colector Av.  Bolognesi 

Diámetro 
(mm) 

Longitud  
(m) 

350 1.407,05 

400 2.648,74 

Total 4.055,79 

Colector Circunvalación Sur 

Este colector se inicia en la Av. Cusco con 400 mm de diámetro, luego cambia a 450 mm hasta 

llegar al Emisor Antiguo. Este colector recibe la contribución del colector que viene por la Av. 

Tarapacá. 

Cuadro Nº 56: Colector  Circunvalación  Sur 

Diámetro 
(mm) 

Longitud (m) 

400 794,31 

450 362,15 

Total 1.156,46 

 

Colector  Tarapacá 

El colector Tarapacá  fue replanteado desde el buzón N° 52 cerca de la Asociación  de  Vivienda 

de Trabajadores de la Universidad Privada, pasa por el C.P. La Natividad, conduce los desagües 

de la  SC-3 y en el buzón 157 recibirá la contribución del área de 2da etapa de la SC-3,  continúa 

su recorrido en forma paralela al canal Uchusuma hasta su descarga en el buzón 316 del 

colector Circunvalación Sur. 

Cuadro Nº 57: Colector Tarapacá 

Diámetro 
(mm) 

Longitud  
(m) 

200 1,386,68 

250 3,142,35 

300 589,95 

Total 5.118.98 

 

Colector  P.J. Leguía 

Este colector conduce los desagües del P.J. Leguía, mediante tuberías cuyos diámetros van 

desde 250 hasta 400 mm, descargando finalmente en el Emisor Nuevo que va hacia la planta 

de tratamiento La Yarada. 

Cuadro Nº 58: Colector P.J. Leguía 

Diámetro 
(mm) 

Longitud  
(m) 

250 300,02 

300 1.416,11 

400 1.183,44 

Total 2.899,57 
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Colector Vista Alegre 

 

En la actualidad este colector conduce solo los desagües de la Asociación de Vivienda Las 

Magnolias y Vista Alegre, mediante tuberías de 200, 250 y 300 mm de diámetro hasta 

descargar en el Colector Cono Sur. 

Cuadro Nº 59: Colector Vista Alegre 

Diámetro 
(mm) 

Longitud (m) 

200 381,71 

250 638,07 

300 910,87 

Total 1.930,65 

 

Colector Cono Sur 

Conduce los desagües provenientes de las habilitaciones asentadas en el Centro Poblado  

Menor  Nueva  Tacna.  Este  colector  tiene  un  diámetro  de 300  mm, se  inicia  en  la  avenida  

La  Cultura  y  descarga  actualmente  en  las  Lagunas  Arunta. 

Cuadro Nº 60: Colector  Cono  Sur 

Diámetro 
(mm) 

Longitud  
(m) 

300 5.168,37 

Total 5.168,37 

 

Interceptores 

Actualmente existen 3 interceptores, denominados Interceptor Principal Nuevo, Antiguo y 

Cono Sur,  que a continuación se describen: 

 

Interceptor Principal Antiguo 

Se inicia con la unión de los colectores principales Industrial y Leguía, con ø 650 mm, en la 

prolongación de la Av. Leguía continua luego por la Av. Circunvalación Oeste, recibiendo en su 

curso la contribución del colector principal 2 de Mayo, cambiando de diámetro a 800 mm  en 

la Av. El Ejército, luego recibe la descarga del colector principal Bolognesi, finalmente la del 

colector Circunvalación Sur; es de este punto que se origina el Emisor Nuevo. 

 

Interceptor Cono Sur 

Este interceptor se encuentra parcialmente instalado desde la descarga de los CETICOS, hasta 

el empalme al emisor La Yarada, buzón N° 54, en el tramo 800 mm de diámetro.Tiene una 

longitud de 1.662 m,  de 600 mm de diámetro y 206 m de 800 mm de diámetro. 

 

Interceptor Principal Nuevo 
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Parte del Interceptor Principal Antiguo ubicado en la Av. Tarapacá  con tuberías de  700 mm, 

en su recorrido recibe la contribución de una zona del C.P.M. A.B. Leguía, luego continúa por 

esta avenida hasta la vía al litoral, los dos últimos tramos cambian a ø  800 mm hasta el 

encuentro con el Colector P.J. Leguía. 

Cuadro Nº 61: Interceptores Existentes 

Interceptores 
Diámetro 

(mm) 
Longitud (m) Sub-Total 

Antiguo 
650 1.500,40   

800 1.203,88 2.704,28 

Nuevo 700 3.790,14 3.790,14 

Cono Sur 
600 1.661,81   

800 205,74 1.867,55 

Total 8.361,97 

 

Emisores 

La ciudad de Tacna evacua sus desagües hacia 2 Plantas de Tratamiento, empleando para ello 

2 emisores, denominado  Emisor Antiguo y La Yarada,  que a continuación se describen: 

 

Emisor  Antiguo 

Conformado por tuberías de concreto reforzado, de 800 y 900 mm de diámetro, actualmente 

conduce aproximadamente un caudal promedio de 88 l/s, hacia la planta de tratamiento de 

aguas servidas, denominada planta EMAPA, ubicada en el Cono Sur de la ciudad. 

 

Emisor Magollo 

Conduce en promedio 124 l/s, mediante tuberías de ø 800 mm, después de la descarga del 

interceptor Cono Sur, luego pasa a ø 900 mm, llegando finalmente con este diámetro a la 

Planta de Tratamiento de Aguas Servidas Magollo. De los resultados obtenidos de la evaluación 

hidráulica realizada, se observa  que no se necesita refuerzo. 

 

 Estaciones de bombeo: 

La EPS TACNA S.A. no cuenta con estaciones de bombeo, por contar con un sistema de servicio 

de alcantarillado por gravedad. 

 

 Plantas de tratamiento de aguas servidas 

En el área de estudio existen tres plantas de tratamiento, 2 en funcionamiento, Cono Sur y  

Magollo, y una tercera fuera de servicio; esta última fue desactivada,  motivando el cambio de 

conducción del desagüe mediante el colector P.J. Leguía hacia el emisor Magollo. 

 

La primera planta, conocida antiguamente como planta experimental se ubica al Sur Oeste de 

la ciudad de Tacna, y la planta de Magollo se sitúa a 13 Km al Sur de la ciudad de Tacna, en la 

zona límite de Magollo y La Yarada y contigua a la carretera que va a la playa Boca del Río. 
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Cabe señalar que existen además unas lagunas ubicadas en las faldas del Cerro Arunta, en el 

sector del Cono Sur,  en las que no se practica el tratamiento. 

 

Planta Antigua EPS. TACNA S.A. 

La antigua planta de EPS TACNA S.A se comenzó a construir el año 1971 y se concluyó en 1973,  

entró a operar como facultativas el año 1974 y cuando se concluyeron las obras de 

electrificación, en febrero del año de1975, comenzó a operar como lagunas  aereadas. La 

planta se ubica al Sur Oeste de la ciudad de Tacna, en las proximidades del aeropuerto, y 

cuenta con dos módulos compuestas por lagunas aeradas y lagunas facultativas, las mismas 

que tratan aguas residuales drenadas por el Emisor Antiguo. (Emisor que drena las aguas de la 

parte central, cono norte y este de la ciudad). En la actualidad la Antigua Planta EMAPA cuenta 

con los siguientes componentes: 

 

Cámara de rejas y medidor Parshall 

Las aguas residuales llegan a una cámara de rejas, a través de una tubería de 900 mm de 

diámetro,  cuenta con dos rejas de 1,20 m de ancho y una profundidad de 2,77 m, separadas 

por medio de compuertas de manera que pueda independizar su funcionamiento por razones 

de mantenimiento. Contigua a la cámara de rejas se encuentra el medidor de caudal tipo 

Parshall de 0,915 m de garganta y 2,00 m de profundidad. El conjunto descrito se encuentra a 

unos 150 m de la planta de tratamiento y está totalmente cercado para impedir el acceso de 

personas extrañas,  en la actualidad el referido cerco se encuentra en mal estado. 

 

Tramo medidor Parshall - cámara de distribución  (Buzón 1) 

Los  primeros  100  m  de  recorrido  a  partir  del  medidor  Parshall,  las  aguas servidas  están  

canalizadas  con  tubería  de  concreto  armado  de  900  mm  de diámetro.  Luego,  el  conducto  

cambia  a  un  canal  abierto de  0,70  m  de  ancho  por  1,25 m  de  altura  con  un  recorrido  

de  68  m.  Al  final  del  canal  se  tiene  una  cámara de  distribución  (Buzón  1)  que  

antiguamente  podía  derivar  el  caudal  de  llegada  a  las lagunas  aeradas  o  a  las  lagunas  

facultativas;  actualmente  solo  deriva  las aguas  a  las  lagunas  aeradas  al  encontrarse  

inhabilitado  la  compuerta  de derivación. 

 

Canal distribuidor - repartidor R1 a las lagunas aeradas 

El  canal   se   inicia  en  el  buzón  N°  1  y  conduce  las  aguas  residuales  crudas  a las  lagunas  

aeradas.  Antes  de  la  estructura  de  ingreso  a  la  primera  laguna aerada, se  cuenta  con  un  

distribuidor  de  caudal  para cada  una  de  las  dos  lagunas  aeradas.  Los  primeros   68  m  

del  canal  tienen  0,70 m  de ancho  y  los  últimos  121  m  tienen  0,35  m  de  ancho. Los  

ingresos  a  las lagunas  aeradas  son  canales  de  0,35  m  de  ancho  y  con  una  profundidad  

de 1,25 m. 

 

Lagunas aereadas 

Cada una de las dos lagunas aereadas presenta las siguientes características: 
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 Forma   : Cuadrada 

 Largo   : 110 m 

 Ancho   : 110 m 

 Área   :    1,2 ha 

 Profundidad total : 5,5 m 

 Profundidad efectiva : 4,5 m 

 Talud   : 1:3 

 Revestimiento  : Losetones de concreto 

 

Cada una de las lagunas  cuenta en la salida con una pantalla de concreto de forma tronco 

piramidal, que se prolonga en 3,00 m por debajo de la superficie del agua. Uno de los lados de 

la pantalla se encuentra separado 16 m del canal de salida. Este canal tiene una  longitud de 

33,73 m. 

 

Las lagunas aeradas están dotadas de cuatro aeradores verticales de 10 HP de potencia cada 

uno de ellos, con un peso promedio de 370 kg y están en capacidad de desplazar 5.060 galones 

por minuto (320 l/s) y poseen una capacidad de transferencia de oxígeno bajo condiciones 

estándar de 1,54 kg. O2/hp-hora. La energía trasmitida a la masa de agua es de 0,62 vatios/m3, 

lo cual lo califica en un estado intermedio entre la laguna facultativa con mezcla mecánica y 

laguna aerada facultativa. 

 

Colector de las lagunas aeradas 

Los efluentes de las lagunas aeradas son colectados y conducidos al buzón 2 por medio de 

tuberías de concreto armado de 600 y 900 mm de diámetro con una longitud de 186.21 m. A 

partir del buzón N° 2 nace una nueva tubería de concreto armado de 600 mm de diámetro y 

que luego de 37,00 m de recorrido llega hasta el buzón 2B, continuando su recorrido en 7,00 

m  hasta descargar al canal distribuidor de las lagunas facultativas. 

 

Canal distribuidor y repartidor R2 de las lagunas facultativas 

Antes de la estructura de ingreso a la primera laguna facultativa, se cuenta con un distribuidor 

de caudal,  a cada una de las lagunas facultativas. Los primeros  29 m del canal tienen 0.70 m 

de ancho y los últimos 121 m tienen 0,35 m de ancho m. Los ingresos a las lagunas facultativas 

son canales de 0,35 m. de ancho y con una profundidad de 1,25 m. 

 

Lagunas facultativas 

Conformada por dos  lagunas  facultativas,  que  presentan  individualmente las  siguientes  

características: 

 Forma   : Cuadrada 

 Largo   : 110 m 

 Ancho        : 110 m 

 Área   : 1,2 Ha 



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 

 

Página 71 de 147 

 Profundidad total : 5,5 m 

 Profundidad efectiva : 4,5 m 

 Talud   : 1:3 

 Revestimiento  : Losetones de concreto 

Cada una de las lagunas  cuenta en la salida con una pantalla de concreto de forma tronco 

piramidal, que se prolonga en 3,00 m por debajo del nivel del agua. Uno de los lados de la 

pantalla se encuentra separado 16 m del canal de salida. El que tiene una  longitud de 33,73 

m. 

 

Colector de las lagunas facultativas 

Los  efluentes de las lagunas facultativas son colectados y conducidos al buzón 3 por medio de 

tuberías de concreto armado de 600 y 900 mm de diámetro en 185 m de longitud. A partir del 

buzón 3 nace una nueva tubería de concreto armado de 900 mm de diámetro y que luego de 

100 m de recorrido llega hasta la cámara de contacto de cloro. 

 

By - Pass 

El by - pass está constituido por dos tramos de tuberías de concreto armado de 600 mm de 

diámetro. El primer tramo comprendido entre el buzón N° 1 y el buzón N° 2, tiene una longitud 

de 135 m  cuya misión es derivar el agua  residual cruda directamente a las lagunas facultativas,  

a la fecha este tramo no opera por haber sido sellada la boca de ingreso en el buzón N° 1. El  

tramo comprendido entre el buzón N° 2 y  buzón N° 3, tiene una longitud de 145 m y deriva 

las aguas servidas tratadas en las lagunas aeradas directamente a la cámara de contacto de 

cloro. 

 

Cámara de contacto de cloro 

La cámara de contacto de cloro es una estructura de concreto armado de 20,00 m de largo por 

8,00 m de ancho con una altura de 1,80 m. El interior cuenta con pantallas verticales, separadas 

2,00 m entre ellas y el espesor de todos los muros es de 0,20 m. Estas pantallas  están 

construidas de tal manera que la cámara de contacto de cloro se asemeja a un floculador 

hidráulico  de flujo horizontal. 

Los efluentes de las lagunas facultativas llegan a la cámara de contacto de cloro donde deben 

ser desinfectados antes de su disposición final al canal que conduce las aguas residuales 

tratadas hacia la Cooperativa Copare en donde es aprovechado en el riego de terrenos de 

cultivo dedicado a la siembra de maíz, alfalfa, camote, zapallos, etc. 

 

Casa de control  y  laboratorio 

La casa de control y el laboratorio es una edificación construida de material noble y cuenta con 

siete ambientes destinados al laboratorio, controles eléctricos, oficina, almacén de cilindros 

de cloro, caseta de cloración, servicios higiénicos y taller, con una área techada de 159,39 m2.  

En la actualidad estos ambientes están vacíos, sirviendo únicamente como caseta de 
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guardianía y todas las paredes presentan rajaduras. Los detalles de las obras descritas se 

encuentran consignados en el plano correspondiente. 

Área de drenaje 

La antigua planta de tratamiento de aguas residuales de Tacna, estará dirigido a tratar los 

desechos líquidos de las áreas de drenaje de los colectores Industrial, Molina, Leguía, Bolognesi 

y Circunvalación Sur, los mismos que serán conducidos por el Interceptor Antiguo hasta la 

referida planta de tratamiento. 

Área reservada para la construcción de la planta de tratamiento 

El área reservada para la ampliación de la antigua planta de tratamiento de aguas residuales 

de EPS TACNA S.A. es de 15,0  Ha, el mismo que se ubica contiguo al terreno que ocupa la 

actual planta de tratamiento. 

 

Planta de Tratamiento Magollo 

La planta de Magollo se ubica a 13 km al Sur de la ciudad de Tacna, en la zona límite de Magollo 

y La Yarada y contigua a la carretera que va a la playa Boca del Río. Esta planta cuenta con seis 

módulos de lagunas de estabilización, dos de ellas construidas en una primera fase, dos en 

segunda fase y dos en la tercera fase. Cada módulo está compuesto por una laguna primaria y 

una laguna secundaria y a cada fase  le corresponde lagunas de diferentes dimensiones. Esta 

planta recibe las aguas residuales excedente que no ingresan a la planta antigua y los 

procedentes de las cuencas “K”, “I” y “M”, conducidos por el emisor Magollo. 

Estructura de llegada 

La estructura de llegada se ubica al ingreso de la planta de tratamiento y es el lugar donde 

concluye el emisor e inicia el canal afluente con un ancho de 2,10 m. La obra está constituida 

por una caja de concreto dimensionada en función del caudal pico del año 2025. En la 

estructura de llegada se puede aplicar  cloro, en los casos en que la presencia de olores sea 

notoria y afecte al medio ambiente. 

 

Cámara de rejas 

Esta estructura tiene capacidad suficiente para tratar los caudales de la segunda etapa del 

proyecto es decir para el año 2025, está compuesta por un canal principal de 2,10 m de ancho 

y un canal  By Pass de 1,75 m, con 7,40 m de largo. El canal de llegada tiene un ancho de 2,10 

m. En el canal principal está instalado una reja de limpieza manual conformada por platinas de 

acero inoxidable de 2”x 1/4 “ espaciadas a 2,5 cm. 

 

Medidor de caudal 

Las aguas cribadas y desarenadas son conducidas por un canal abierto de 2,10 m de ancho y 

pendiente de 10% hasta el medidor de caudal tipo régimen crítico. Se trata de un medidor 

Palmer-Bowlus de 1,05 m de ancho de garganta. Aguas abajo del medidor de  caudal,  el  canal  

se  amplía  a  2,10  m  de  ancho  y  conduce  el  agua  residual hasta las lagunas. Las mediciones 

se pueden realizar directamente aguas arriba de la garganta porque carece de  poza de 
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medición. En el campo se ha podido verificar que existen deficiencias constructivas que 

pueden conllevar a errores en la medición de caudales. 

 

Canal de distribución 

Después del medidor continúa el canal distribuidor con 2,10 m ancho hasta una distancia de 

38 m, donde, se reduce a 1,20 m continuando con una longitud de 527,00 m hasta el punto 

final. En su recorrido éste canal va distribuyendo las aguas servidas a las cuatro lagunas 

facultativas primarias que se encuentran en operación. 

 

Lagunas de estabilización 

La planta tratamiento de aguas residuales de Magollo cuenta con seis módulos compuestas de 

lagunas facultativas. En  el  Cuadro  3.2.2.6.b,  se  indican  las  características  principales  de  

las  referidas lagunas. 

De acuerdo con el cálculo de la capacidad de tratamiento, se ha determinado que cada uno de 

los dos módulos de la primera etapa pueden tratar 40 l/s, los dos siguientes de la segunda 

etapa 70 l/s y los dos de la tercera etapa 70 l/s, de esta manera, los seis primeros módulos de 

las lagunas de Magollo están en capacidad de tratar un total de 180 l/s.   

Cuadro Nº 62: Características Físicas de las Lagunas Existentes 

Planta de Tratamiento Magollo 

Lagunas 
Dimensiones (m) 

Largo Ancho Profundidad 

Módulo 1 y 2 

Lagunas 
primarias 

194,0 103,9 1,80 

Lagunas 
secundarias 

163,8 103,9 1,50 

Módulo 3 y 4 

Lagunas 
primarias 

270,8 113,85 2,00 

Lagunas 
secundarias 

312,5 85,65 2,00 

Módulo 5 y 6 

Lagunas 
primarias 

281,2 126,5 2,00 

Lagunas 
secundarias 

323,6 97,8 2,00 

 

Canal de recolección 

Es  un  canal  de  concreto  con   631,00  m  de  largo. Los  anchos  del  canal  varían  a medida 

que aumenta el caudal del agua residual tratada, de tal manera, 217,00 m tienen 0,40 m de 

ancho, 180,00 m tienen 0,50m, 158,00m tienen 0,60 m y 76,00 m tienen 0,70 m. 
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El canal recolector descarga en un canal de tierra de 344,00 m de largo, quien a su vez, conduce 

las aguas servidas tratadas hasta un canal de forma trapezoidal revestido con concreto. 

El canal trapezoidal tiene 0,98 m de base mayor, 0,50 m de base menor y 0,48 m de alto; con 

una longitud de 1.974,00 m hasta los terrenos agrícolas del sector Magollo. 

Disposición final 

Las aguas servidas tratadas en las lagunas de la planta Magollo son utilizadas para regar los 

terrenos agrícolas aledaños a la planta de tratamiento y del sector Magollo. 

Área de drenaje 

La planta de tratamiento de agua residual de la Yarada estará destinada al acondicionamiento 

de los desechos líquidos de las áreas de drenaje del colector P.J. Leguía, interceptor  Nuevo y 

del emisor La Yarada, los mismos que serán conducidos por el último hasta la referida planta 

de tratamiento. 

 

c)   Aguas Servidas 

La contribución del alcantarillado corresponde al 80% de volumen producido de agua potable, 

que a continuación se muestra: 

 

Cuadro Nº 63: Volumen promedio de aguas residuales durante el 2017 

 

Meses  

Volumen 
Producido de 
agua potable 

(m3) 

Contribución 
de 

alcantarillado 
(%) 

Volumen  de 
agua 

residuales 
(m3) 

Enero  1 994 512,49 80,00 1 595 609,99 

Febrero 1 855 790,11 80,00 1 484 632,09 

Marzo 2 086 619,33 80,00 1 669 295,46 

Abril 1 993 250,07 80,00 1 594 600,06 

Mayo 2 201 867,95 80,00 1 761 494,36 

Junio 1 920 401,35 80,00 1 536 321,08 

Julio 1 963 629,30 80,00 1 570 903,44 

Agosto 1 857 886,28 80,00 1 486 309,02 

Setiembre 1 818 941,40 80,00 1 455 153,12 

Octubre 1 956 611,09 80,00 1 565 288,87 

Noviembre 1 967 999,41 80,00 1 574 399,53 

Diciembre 2 155 750,32 80,00 1 724 600,26 

Sub Total  2 155 751,32 80,00 1 724 601,06 

Sub Total  20 743 208,34 

 

d) Acciones para la mejora de la gestión operacional 

 

En la Gerencia de Operaciones se viene implementando sistemas informáticos como el SISOP 

y uso de WhatsApp el cual permite llevar un mejor control de los reclamos operacionales y 

atención con prontitud, así mismo permite a la División de Mantenimiento llevar un control 
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más exhaustivo de los mantenimientos preventivos y correctivos de los vehículos de la 

empresa, abastecimiento de combustible y reporte de rol de choferes por cada unidad 

vehicular. En cuanto al área de operaciones se ha visto mejoras en el reporte de resultados de 

análisis de laboratorio y control de insumos químicos. 

 

Por otro lado en el área de Distribución se ha implementado un sistema de registros de datos 

de variables hidráulicas, con transmisión de datos a distancia (GSM o GPRS) con sistemas de 

alarmas vía SMS en los reservorios ubicado en las plantas de Alto Lima y Calana. La 

implementación de este sistema permitirá contar con registros de variables hidráulicas como 

caudal, nivel y presión, el cual permitirá analizar el comportamiento horario y diario del 

abastecimiento de agua potable y por tanto se podrá realizar ajustes en las consignas de 

operación, para la mejora continua del servicio de agua potable. 

 

e) Control de calidad PTAR 

 

Resultados de monitoreo de calidad del afluente y efluente de la PTAR CONO SUR – periodo 

2014 al 2017: 

Cuadro Nº 64: Resultados obtenidos de los parámetros DBO y Coliformes termotolerantes 

obtenidos desde el 2014 hasta 2017 de la PTAR Cono Sur 

 
 

De acuerdo a los resultados  observados durante el periodo evaluado, se tiene un   efluente 

tratado en forma deficiente a causa de factores que vienen alterando el proceso de 

tratamiento como aireación deficiente, acumulación de lodos anaeróbicos en las lagunas 

aireadas y facultativas. La calidad del  EFLUENTE de la PTAR Cono Sur  no es adecuado para su 

disposición final en reuso en riego agrícola, de acuerdo a las Directrices de la OMS. 

 

Resultados de monitoreo de Calidad del Afluente y Efluente de la PTAR Magollo – Periodo 2014 

al 2017: 
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Cuadro Nº 65: Resultados obtenidos de los parámetros DBO y Coliformes termotolerantes 

obtenidos desde el 2014 hasta 2017 de la PTAR Magollo 

 
 

De acuerdo a los resultados observados durante el periodo evaluado, se tiene un efluente 

tratado en forma deficiente a causa de factores que vienen alterando el proceso de 

tratamiento como sobrecarga orgánica e hidráulica, acumulación de lodos anaeróbicos en las 

lagunas. La calidad del  EFLUENTE de la PTAR Magollo  no es adecuado para su disposición final 

en reúso en riego agrícola, de acuerdo a las Directrices de la OMS. 

 

Cabe indicar que los LMP establecidos mediante el D.S. 003-2010-MINAM,  se aplican a 

efluentes que tienen como destino final la descarga a cuerpo natural de agua. 
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1.3.3.       Mecanismos de Retribución  por Servicios Eco sistémicos 

 

La región Tacna presenta una estacionalidad hidrológica muy marcada. La época lluviosa dura solo 

unos cuantos meses, por lo que es fundamental poder almacenar esa poca cantidad de 

precipitación (500 mm anuales en promedio) que cae en la parte alta de la región para los distintos 

usuarios de agua en la parte baja. Los escenarios proyectados para Tacna pronostican una 

creciente disminución del recurso hídrico, volviendo a Tacna mucho mas seca de lo actualmente 

es. 

 

Por ello es prioritario la conservación de la zona y ecosistemas que abastecen de agua a la región, 

agua que a través de la EPS Tacna es potabilizada y distribuida a todos sus usuarios en el ámbito 

urbano de la región. 

 

La EPS Tacna presenta un sistema de abastecimiento muy particular. Aprovechando tanto el agua 

superficial (a través del embalse Paucarani) y subterránea (a través de los pozos que opera y 

mantiene en el Ayro). 

 

Figura 1 Zona de interés (fuente de agua) para la EPS TACNA 

 
  
 

Ambos sistemas se mantienen gracias a los ecosistemas de pajonales y bofedales que ayudan 

tanto al almacenamiento de agua superficial y subterránea (a través de la recarga del acuífero) 

así como la regulación para mantener aportes en las épocas de estiaje, lo que permite que la EPS 

brinde el servicio de agua a los más de 300,000 habitantes de la ciudad de Tacna que hasta la 

fecha mantiene. Estos ecosistemas se encuentran ubicados en comunidades alto andinas como 

alto Perú, Ancomarca, entre otras, que hacen uso de estos bofedales y/o ecosistemas para sus 

actividades productivas. 

 

 

 



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 

 

Página 78 de 147 

Figura 2 Esquema de conducción del agua en la parte alta – Fuente de agua para la EPS Tacna. 

 
 
 

Estos ecosistemas se encuentran bajo ciertos grados de presión antrópica, como por ejemplo el 

sobrepastoreo y el drenado de los bofedales. Esta presión antrópica si no es revertida 

rápidamente bajo un enfoque de conservación productiva repercutirá en la cantidad y calidad del 

recurso hídrico que EPS Tacna debe de potabilizar. 

 

El principal problema de la EPS Tacna con respecto a su fuente de agua esta relacionado a la 

Calidad del Agua. La presencia de algunos minerales o metales ocasionan problemas y dificultades 

al proceso de potabilización del agua, haciéndolos cada vez mas costosos para la EPS Tacna. 

 

Por ello es fundamental implementar los Mecanismos de Retribución por Servicios Ecosistémicos 

“MRSE” para la EPS Tacna.  Con la normativa vigente del sector saneamiento (DL 1280 y su 

Reglamento) y la Directiva de MRSE Hidricos de SUNASS (045-CD-2017), EPS Tacna actualmente 

viene trabajando con la asistencia técnica de SUNASS y otros actores claves conformados en un 

Grupo impulsor, el Diagnostico Hidrológico Rápido (DHR). Este DHR tendrá como objetivo 

identificar con mayor precisión el grado de degradación de los ecosistemas de interés hídrico para 

la EPS. Posteriormente se elaborará un Plan de Intervenciones con costos y tiempos de ejecución 

de alternativas que van desde la conservación, recuperación y uso sostenible de ecosistemas que 

puedan mejorar la calidad de agua cruda en la cuenca que aguas abajo la EPS potabilice. 

 

 

 

 

1.4. DIAGNOSTICO DE VULNERABILIDAD DE LOS SISTEMAS OPERATIVOS 
 

Los sistemas de agua potable y alcantarillado están expuestos a las amenazas que en mayor o 

menor grado generan emergencias y desastres. 
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Dentro de la estrategia de operación y mantenimiento de los servicios las empresas 

administradoras de los servicios de agua potable y alcantarillado deben considerar lo siguiente: 

 

 Identificación y clasificación de la vulnerabilidad en los diferentes sistemas, 
dentro de las mismas determinar las que directamente pueden ser 
solucionadas por EPS TACNA S.A. y las que se interviene de manera conjunta o 
de forma multisectorial. 
 

 Preparar planes de respuesta ante una emergencia 
 
Para lograr lo antes mencionado en general se debe: 

 
a) El nivel de resistencia ante ocurrencia de eventos catastróficos se ha considerado en las 

etapas de concepción, diseño, construcción, además de las medidas necesarias para una 

adecuada operación y mantenimiento de las instalaciones construidas. 

 

b) Identificar y cuantificar las amenazas producidas por desastres naturales principalmente 

lluvias e inundaciones y sismos que afecten a los sistemas de agua potable y alcantarillado 

sanitario. 

 

c) Cuantificar los daños en aquellos componentes de los sistemas en estudio. 

 

d) Ejecutar las medidas establecidas en el plan de mitigación tales como obras de 

reforzamiento, protección, mejoramiento de captaciones de agua y de evacuación de 

aguas residuales además cómo el mejoramiento de cimentaciones, estructuras, etc, 

encaminadas a disminuir la vulnerabilidad física de los componentes de los sistemas 

mencionados. 

 

e) Consolidar medidas y procedimientos que permitan elaborar un adecuado plan de 

emergencia que esté de acuerdo a las debilidades examinadas y que facilitará la 

movilización de la EPS para suministrar los servicios a su cargo en caso de ocurrencia de  

estos eventos. 

 

f) Evaluar la efectividad de los planes de mitigación y de emergencias existentes y para 

lograr una mejorar continua sobre el tema. 
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1.4.1. Vulnerabilidad de la localidad Tacna  
 

a) Análisis de vulnerabilidad del sistema de captación. 

Cuadro Nº 66: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de las captaciones (i) 

 

 
 

t
Componentes del 

Sistema

Capacidad 

de 

Producción

Amenazas Origen Impactos Clasificación

1 Represas ¿Litros/seg?

Sismos, Sequías,

Lluvias torrenciales,

accidentes de

tránsito (caída de

vehículos.) 

Externo

Atoros del canal, 

disminución o aumentos de 

caudal, derrumbes o 

co lapsos por sismos, 

desabastecimiento de agua 

a las Plantas y población

Inminente

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Si No Parcial

¿Existe una política general 

en Gestión del Riesgo 

donde se indican 

lineamientos de 

emergencias?

X 0

Colocar 

elementos  de 

riesgo en la  

pol ítica  

exis tente

Análisis de Vulnerabilidad de Personas

Punto a evaluar
Respuesta

Calificación Observaciones

GESTIÓN ORGANIZACIONAL

8 Caseta de operador # trabajadores

Sismos, 

inundaciones, 

incendios, riesgo

eléctrico, 

accidentes 

personales, hurtos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación, lesiones

personales, pagos de

seguros, pérdidas de bienes

Probable

7 Desarenador
¿Litros / seg o kg

de arena sacada?

Sismos, lluvias

torrenciales, 

inundaciones, 

pérdida de

contención, fallas

en sistema y

equipos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación

Probable

6 Embalses ¿Litros / seg?

Sismos, Lluvias

torrenciales, 

accidentes de

tránsito (caída de

vehículos.) 

Atoros del canal, aumentos

de caudal por lluvias,

derrumbes o colapsos por

sismos, desabastecimiento

de agua a la Planta y

población

Probable

5 Bocatomas ¿Litros / seg?

Sismos, lluvias

torrenciales, 

inundaciones, 

pérdida de

contención, fallas

en sistema y

equipos

Atoros del canal, aumentos

de caudal por lluvias,

derrumbes o colapsos por

sismos, desabastecimiento

de agua a la Planta y

población

Probable

2 Lagunas ¿Litros / seg?

Sismos, Lluvias

torrenciales, 

accidentes de

tránsito (caída de

vehículos.) 

Atoros del canal, aumentos

de caudal por lluvias,

derrumbes o colapsos por

sismos, desabastecimiento

de agua a la Planta y

población

Probable

4 Canales ¿Litros / seg?

Sismos, lluvias

torrenciales, 

inundaciones, 

pérdida de

contención, fallas

en sistema y

equipos

Atoros del canal, aumentos

de caudal por lluvias,

derrumbes o colapsos por

sismos, desabastecimiento

de agua a la Planta y

población

Probable

3 Pozos ¿Litros / seg?

Sismos, lluvias

torrenciales, 

inundaciones, 

pérdida de

contención, fallas

en sistema y

equipos

Atoros del canal, aumentos

de caudal por lluvias,

derrumbes o colapsos por

sismos, desabastecimiento

de agua a la Planta y

población

Probable
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Cuadro Nº 67: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de las captaciones (ii) 

 
 

 

 

¿Existe un esquema 

organizacional para la 

respuesta a emergencias 

con funciones y 

responsables asignados 

(Brigadas, Sistema 

Comando de Incidentes – 

SCI, entre otros) y se 

mantiene actualizado?

X 0

Mejorar el  

actual  esquema 

organizacional  

con funciones

¿Promueve activamente la 

participación de sus 

trabajadores en un 

programa de preparación 

para emergencias?

X 0.5

Preparar 

Programa de 

capaci tación 

¿La estructura 

organizacional para la 

respuesta a emergencias 

garantiza la respuesta a los 

eventos que se puedan 

presentar tanto en los 

horarios laborales como en 

los no laborales?

X 0 Implementar

¿Han establecido 

mecanismos de interacción 

con su entorno que faciliten 

dar respuesta apropiada a 

los eventos que se puedan 

presentar? (Comités de 

Ayuda Mutua, Sistemas de 

Alerta Temprana, etc.)

X 0

Implementar 

mecanismo de 

apoyo en el  

plan de 

emergencia

¿Existen instrumentos para 

hacer inspecciones a las 

áreas para la identificación 

de condiciones inseguras 

que puedan generar 

emergencias?

X 0

Trabajar 

formatos  de 

inspección y 

capaci tar

¿Existe y se mantiene 

actualizado todos los 

componentes del Plan de 

Emergencias y 

Contingencias?

X 0 Parcia lmente

0.07

Si No Parcial

¿Se cuenta con un 

programa de capacitación 

en prevención y respuesta 

a emergencias?

X 0.5

Se debe 

implementar un 

plan de acuerdo a 

norma

¿Todos los miembros de la 

organización se han 

capacitado de acuerdo al 

programa de capacitación 

en prevención y respuesta 

a emergencias?

X 0 Implementar

Promedio Gestión Organizacional

Punto a evaluar
Respuesta

Calificación Observaciones

CAPACITACIÓN Y ENTRENAMIENTO
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Cuadro Nº 68: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de las captaciones (iii) 

 

 

¿Se cuenta con un 

programa de 

entrenamiento en 

respuesta a emergencias 

para todos los miembros de 

la organización?

X 0
Mejorar el 

programa

¿Se cuenta con 

mecanismos de difusión en 

temas de prevención y 

respuesta a emergencias?

X 0

Incluir y difundir 

actividades de las 

Brigadas

0.13

Si No Parcial

¿Se ha identificado y 

clasificado el personal fijo y 

flotante en los diferentes 

horarios laborales y no 

laborales (menores de 

edad, adultos mayores, 

personas con discapacidad 

física)?

X 0 Identi ficar

¿Se han contemplado 

acciones específicas 

teniendo en cuenta la 

clasificación de la 

población en la 

preparación y respuesta a 

emergencias?

X 0 Corregir

¿Se cuenta con elementos 

de protección suficientes y 

adecuados para el personal 

de la organización en sus 

actividades de rutina?

X 0.5 Mejorar

¿Se cuenta con elementos 

de protección personal 

para la respuesta a 

emergencias, de acuerdo 

con las amenazas 

identificadas y las 

necesidades de su 

Organización?

X 0

Implementar 

EPP de acuerdo 

a  cada 

emergencia .

¿Se cuenta con un esquema 

de seguridad física?
X 0.5

0.20

0.40

Promedio Características de Seguridad

Promedio Capacitación y Entrenamiento

Punto a evaluar
Respuesta

Calificación Observaciones

CARACTERÍSTICAS DE SEGURIDAD
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Cuadro Nº 69: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de las captaciones (iv) 

 
 
 
 
 

Si No Parcial

¿Se cuenta con

implementos básicos para

la respuesta de acuerdo

con la amenaza

identificada?

X 0
Identi ficar e

implementar

¿Se cuenta con

implementos básicos para

la atención de heridos,

tales como: camillas,

botiquines, guantes, entre

otros, de acuerdo con las

necesidades de su

Organización?

X 0.5 Mejorar

0.25

Si No Parcial

¿El tipo de construcción es

sismoresistente o cuenta

con un refuerzo

estructural?

X 0.5 Evaluar

¿Existen puertas y muros

cortafuego, puertas

antipánico, entre otras

características de

seguridad?

X 0 Implementar

¿Las escaleras de

emergencia se encuentran

en buen estado, poseen

doble pasamanos,

señalización, 

antideslizantes, entre otras 

características de

seguridad?

X 0 Implementar

¿Están definidas las rutas

de evacuación y salidas de

emergencia, debidamente

señalizadas y con

iluminación alterna?

X 0.5
Mejorar y

repintar

¿Se tienen identificados

espacios para la ubicación

de instalaciones de

emergencias (puntos de

encuentro, puestos de

mando, Módulos de

estabilización de heridos,

entre otros)?

X 0.5 Mejorar

¿Las ventanas cuentan con

película de seguridad?
X 0 Implementar

¿Se tienen asegurados o

anclados enseres,

gabinetes u objetos que

puedan caer?

X 0 Asegurar

0.21

EDIFICACIONES

Promedio Edificaciones

SUMINISTROS

Promedio Suministros

Punto a evaluar
Respuesta

Calificación Observaciones

Análisis de Vulnerabilidad de Recursos

Punto a evaluar
Respuesta

Calificación Observaciones
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Cuadro Nº 70: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de las captaciones (v) 

 
 
 
 

Si No Parcial

¿Se cuenta con sistemas de

detección y/o monitoreo de

la amenaza identificada?

X 0 Implementar

¿Se cuenta con algún

sistema de alarma en caso

de emergencia?

X 0 Implementar

¿Se cuenta con sistemas de

control o mitigación de la

amenaza identificada?

X 0 Implementar

¿Se cuenta con un sistema

de comunicaciones

internas para la respuesta

a emergencias?

X 0.5

¿Se cuenta con medios de

transporte para el apoyo

logístico en una

emergencia?

X 0.5 Mejorar

¿Se cuenta con programa

de mantenimiento

preventivo y correctivo

para los equipos de

emergencia?

X 0.5 Mejorar

0.25

0.71

Si No Parcial

¿Se cuenta suministro de

energía permanente?
X 0.5 Implementar

¿Se cuenta suministro de

agua permanente?
X 1

¿Se cuenta con un

programa de gestión de

residuos

X 0.5
Mejorar y

dinfundir.

¿Se cuenta con servicio de

comunicaciones internas?
X 0.5

0.63

Si No Parcial

¿Se cuenta con sistemas

redundantes para el

suministro de agua (tanque

de reserva de agua, pozos

subterráneos, carrotanque, 

entre otros?

X 0.5

¿Se cuenta con sistemas

redundantes para el

suministro de energía

(plantas eléctricas,

acumuladores, paneles

solares, entre otros?

X 0

Implementar 

s is tema de

energía  a l terna

SISTEMAS ALTERNOS

SERVICIOS

Promedio Servicios

Punto a evaluar
Respuesta

Calificación Observaciones

EQUIPOS

Promedio Equipos

Análisis de Vulnerabilidad de los Sistemas y Procesos

Punto a evaluar
Respuesta

Calificación Observaciones

Punto a evaluar
Respuesta

Calificación Observaciones
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Cuadro Nº 71: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de las captaciones (vi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

¿Se cuenta con hidrantes

internos y/o externos?
X 0

Implementar  

equipos

0.17

Si No Parcial

Se tienen identificados los

procesos vitales para el

funcionamiento de su

organización?

X 0.5
Mejorar y

di fundir

Se cuenta con un plan de

continuidad del negocio?
X 0.5 Evaluar

¿Se cuenta con algún

sistema de seguros para los 

integrantes de la

organización?

X 0.5 Corregir

¿Se tienen aseguradas las

edificaciones y los bienes

en general para cada

amenaza identificada?

X 0.5
Veri ficar 

s i tuación actual

¿Se encuentra asegurada la

información digital y

análoga de la organización?

X 0.5

Veri ficar datos y

guardar en

almacenamient

os  vi rtuales

0.50

1.29

RECUPERACIÓN

Promedio Recuperación

Promedio Sistemas Alternos

Punto a evaluar
Respuesta

Calificación Observaciones
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Cuadro Nº 72: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de las captaciones (vi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

DIAMANTE DE VULNERABILIDAD DE SISTEMA DE CAPTACIÓN

Vulnerabilidad al 
Sistema de 
Captación

Vulnerabilidad de 
Personas

Vulnerabilidad de 
Recursos

Vulnerabilidad de 
Sistemas y 
procesos
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b) Análisis de vulnerabilidad de la Planta Tratamiento Agua: 

 

 Planta de Alto Lima 

 Cuadro Nº 73: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de las planta de tratamiento de agua 

potable Alto Lima (i) 

 

 
 

 

 

 

t
Componentes de la 

Planta

Capacidad 

de 

Producción

Amenazas Origen Impactos Clasificación

1 Canal de ingreso ¿Litros/seg?

Sismos, Lluvias

torrenciales, 

accidentes de

tránsito (caída de

vehículos al canal), 

Externo

Atoros del canal, aumentos 

de caudal por lluvias, 

derrumbes o co lapsos por 

sismos, desabastecimiento 

de agua a la P lanta y 

población

P ro bable

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

10 Taller de pintura y carpintería

Stock o volumen

de maderas y

pinturas 

Sismos, incendios,

riesgos eléctricos,  

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación,

Inminente

9 Área de atención al cliente
# clientes

atendidos por día

Sismos, 

inundaciones, 

incendios, riesgo

eléctrico, 

accidentes 

personales, 

comportamientos 

impropios, hurtos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación, lesiones

personales, pagos de

seguros, perdidas de bienes.

P ro bable

8
Área de talleres, M antto y

estacionamientos
Stock

Sismos, 

inundaciones, 

incendios, riesgo

eléctrico, 

accidentes 

laborales, 

explosiones, 

co lisiones y

atropellos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación,

Inminente

7 Almacenes
Cantidad de ítem

almacenados

Sismos, 

inundaciones, 

incendios, riesgo

eléctrico, 

accidentes 

laborales, hurtos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación, 

P ro bable

6 Área de filtración ¿Litros / seg?

Sismos, lluvias

torrenciales, 

inundaciones, 

perdida de

contención, fallas

en sistema y

equipos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, 

P ro bable

5 Decantadores ¿Litros / seg?

Sismos, lluvias

torrenciales, 

inundaciones, 

perdida de

contención, fallas

en sistema y

equipos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación

P ro bable

2 Dosificador ¿Litros / seg?

Sismos, lluvias

torrenciales, 

inundaciones, 

pérdida de

contención, fallas

en sistema y

equipos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación

P ro bable

4 Predesarenador
¿Litros / seg o kg

de arena sacada?

Sismos, lluvias

torrenciales, 

inundaciones, 

perdida de

contención, fallas

en sistema y

equipos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación

P ro bable

3 Desarenador
¿Litros / seg o kg

de arena sacada?

Sismos, lluvias

torrenciales, 

inundaciones, 

perdida de

contención, fallas

en sistema y

equipos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación

P ro bable
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Cuadro Nº 74: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de las planta de tratamiento de agua 

potable Alto Lima (ii) 

 

 
 

  

Externo/

Interno

Externo/

Interno

12 Oficinas administrativas # trabajadores

Sismos, 

inundaciones, 

incendios, riesgo

eléctrico, 

accidentes 

personales, hurtos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación, lesiones

personales, pagos de

seguros, perdidas de bienes

P ro bable

11 Caseta de cloración
Gastos de Cl2 x

hora

Derrames de

M atpel, sismos,

incendios, lluvias

torrenciales, fallas

en sistemas y

equipos, riesgos

eléctricos.

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, derrames de

producto, intoxicaciones

P ro bable
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 Planta de Pachia  

Cuadro Nº 75: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de las planta de tratamiento de agua 

potable Pachia (i) 

 

 
 

t
Componentes de la 

Planta

Capacidad 

de 

Producción

Amenazas Origen Impactos Clasificación

Externo/

interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

6 Caseta de operador
¿Litros /

seg?

Sismos, 

inundaciones, 

incendios, 

riesgo 

eléctrico, 

accidentes 

laborales, 

hurtos

Agrietamientos, 

fallas y colapsos

estructurales por

sismos.

Probable

5 Sala de cloración
Gastos de Cl 

x hora

Derrames de

químicos, 

sismos, 

incendios, 

lluvias 

torrenciales, 

fallas en

sistemas y

equipos, 

riesgos 

eléctricos.

Agrietamientos, 

fallas y colapsos

estructurales por

sismos, derrames

de producto,

intoxicaciones.

Probable

4 Sala de dosificación ¿Litros/seg?

Sismos, 

lluvias 

torrenciales, 

inundaciones, 

perdida de

contención, 

fallas en

sistema y

equipos

Agrietamientos, 

fallas y colapsos

estructurales por

sismos, daños a

bienes por

inundación

Probable

1 Canal de ingreso ¿Litros/seg?

Sismos, 

Lluvias 

torrenciales, 

accidentes 

laborales

Ruptura de canal, 

aumentos de caudal 

por lluvias,colapsos 

por sismos, 

desabastecimientos 

de agua a la Planta y 

población

Probable

3 Sedimentador ¿Litros / seg 

Sismos, 

lluvias 

torrenciales, 

inundaciones, 

perdida de

contención, 

fallas en

sistema.

Agrietamientos, 

fallas y colapsos

estructurales por

sismos, daños a

bienes por

inundación.

Probable

2 Desarenador

¿Litros / seg

o kg de

arena 

sacada?

Sismos, 

lluvias 

torrenciales, 

inundaciones, 

perdida de

contención, 

fallas en

sistema.

Agrietamientos, 

fallas y colapsos

estructurales por

sismos, daños a

bienes por

inundación.

Probable
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Cuadro Nº 76: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de las planta de tratamiento de agua 

potable Pachia (ii) 

 

 
 

  

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

9 SS.HH -

Sismos, 

accidentes 

personales, 

Agrietamientos, 

fallas y colapsos

estructurales por

sismos, lesiones

personales.

Posible

8 Almacén

Cantidad de

ítems 

almacenado

s

Sismos, 

inundaciones, 

incendios, 

riesgo 

eléctrico, 

accidentes 

laborales, 

hurtos

Agrietamientos, 

fallas estructurales

por sismos.

Probable

7
Sistema de purga y

limpieza
Volumen

Sismos, 

lluvias 

torrenciales, 

inundaciones, 

perdida de

contención, 

fallas en

sistema y

equipos.

Agrietamientos, 

fallas y colapsos

estructurales por

sismos, derrumbes y

daños a personas

por inundación, 

Inminnente



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 

 

Página 91 de 147 

 Planta de Calana 

Cuadro Nº 77: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de las planta de tratamiento de agua 

potable Calana (i) 

 

t
Componentes de la 

Planta

Capacidad 

de 

Producción

Amenazas Origen Impactos Clasificación

Externo/

interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

10
Almacén de insumos 

químicos

Stock o volumen

de insumos

químicos 

Sismos, incendios,

riesgo eléctrico,

accidentes laborales

y hurtos

Agrietamientos por sismos,

daños a bienes.
P ro bable

9 Sala de dosificación
# Clientes

atendidos por día

Sismos, incendios,

riesgo eléctrico,

accidentes 

personales, fallas en

sistema y equipos.

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación, lesiones

personales, perdidas de

insumos.

P ro bable

8 Floculador Rpm

Sismos, incendios,

riesgo eléctrico,

accidentes 

laborales.

Agrietamientos, fallas

estructurales por sismos.
P o sible

7
Contro ladores de caudal a la 

salida del floculador
¿Litros/ seg?

Sismos, incendios,

riesgo eléctrico,

accidentes laborales

y perdida de

contención.

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a personas

por inundación, 

P ro bable

6 Sistema de purgas ¿Litros / seg?

Sismos, lluvias

torrenciales, 

inundaciones, 

perdida de

contención, fallas en

sistema

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a personas

por inundación.

P ro bable

5 Decantadores 1 y 2 ¿Litros / seg?

Sismos, lluvias

torrenciales, 

inundaciones, 

perdida de

contención, fallas en

sistema y equipos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación

P ro bable

4 Laboratorio  de pruebas
#Trabajadores y

Stock

Sismos, incendios,

riesgo eléctrico,

accidentes 

laborales, hurtos,

fallas en sistema y

equipos.

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación y reacción de

insumos químicos.

P ro bable

3 Oficina administrativas # Trabajadores

Sismos, incendios,

riesgo eléctrico,

accidentes laborales

y  hurtos.

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación, lesiones

personales, pagos de

seguros, perdidas de bienes

P ro bable

2 Almacén provisional

Stock o cantidad

de ítems

almacenados

Sismos, incendios,

riesgo eléctrico,

accidentes laborales

y hurtos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos y daños a bienes.

P ro bable

1 Cámara de reunión ¿Litros/seg?

Sismos, Lluvias

torrenciales, 

accidentes de

tránsito .

Atoros de tuberías por 

suciedad, aumentos de 

caudal por lluvias, 

derrumbes o co lapsos por 

sismos, 

desabastecimientos de agua 

a la P lanta y población.

Inminnente
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Cuadro Nº 78: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de las planta de tratamiento de agua 

potable Calana (ii) 

 

 
 

 

  

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

13
Cisterna de bombeo a R10 y 

R14
¿Litros/ seg?

Sismos,inundacione

s, accidentes

personales, lluvias

torrenciales, fallas

en el sistema,

incendios, riesgo

eléctrico y

accidentes de

tránsito.

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación,

Inminente

Cámara rompe presiones y 

desarenado
¿Litros/ seg?

Sismos, 

inundaciones,  

accidentes 

personales, lluvias

torrenciales, fallas

en el sistema y

accidentes de

tránsito.

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos.

P ro bable

12 Reservorio R1 Volumen

Sismos, 

inundaciones, 

incendios, riesgo

eléctrico, fallas en el

sistema y accidentes 

personales.

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación, lesiones

personales, pérdidas de

bienes.

Inminente

11 Pre - Cloración
Gastos de Cl2 x

hora

Derrames de

químicos, sismos,

incendios, lluvias

torrenciales, fallas

en sistemas y

equipos, riesgos

eléctricos.

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, derrames de

M atpel, intoxicaciones

P ro bable
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d) Análisis de Vulnerabilidad de Pozos 

Cuadro Nº 79: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de pozos  (i) 

 

 
 

 

 

 

  

t
Componentes de los 

Pozos

Capacidad 

de 

Producción

Amenazas Origen Impactos Clasificación

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

5 Caseta de operador # trabajadores

Sismos, 

inundaciones, 

incendios, riesgo 

eléctrico, accidentes 

personales, hurtos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación, lesiones

personales, pagos de

seguros, pérdidas de bienes

Probable

Probable

3 P- VIÑANI 2 ¿Litros/ seg?

Sismos, lluvias 

torrenciales, 

inundaciones, 

perdida de 

contención, fallas en 

sistema y equipos

Derrumbes o colapsos por 

sismos, desabastecimientos 

de agua a la Planta y 

población.

Probable

4 P- VIÑANI 3 ¿Litros/ seg?

Sismos, lluvias 

torrenciales, 

inundaciones, 

perdida de 

contención, fallas en 

sistema y equipos

Derrumbes o colapsos por 

sismos, desabastecimientos 

de agua a la Planta y 

población.

Imminente

1 P- SOBRAYA 1 ¿Litros/seg?

Sismos, lluvias 

torrenciales, 

inundaciones, 

perdida de 

contención, fallas en 

sistema y equipos

Derrumbes o colapsos por 

sismos, desabastecimientos 

de agua a la Planta y 

población.

Imminente

2 P- SOBRAYA 2 ¿Litros / seg?

Sismos, lluvias 

torrenciales, 

inundaciones, 

perdida de 

contención, fallas en 

sistema y equipos

Derrumbes o colapsos por 

sismos, desabastecimientos 

de agua a la Planta y 

población.
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f) Análisis de Vulnerabilidad de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales 

Cuadro Nº 80: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales  (i) 

 
 

g) Análisis Vulnerabilidad de Reservorios 

Cuadro Nº 81: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de Reservorios 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

t
Componentes de la 

Planta

Capacidad 

de 

Producción

Amenazas Origen Impactos Clasificación

Externo/

interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Externo/

Interno

Inminente

1
C A SET A  D E

B OM B EO
¿Litros/seg?

Sismos, Lluvias

torrenciales, 

accidentes de tránsito.

Atoros de tuberías por 

suciedad, aumentos de 

caudal por lluvias, 

derrumbes o colapsos por 

sismos, 

desabastecimientos de agua 

a la Planta y población.

Probable

2 R  -  15 Volumen

Sismos, inundaciones, 

incendios, riesgo

eléctrico, fallas en el

sistema y accidentes

personales.

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación, lesiones

personales, pérdidas de

bienes.

Probable

3
C A SET A  D E 

H ER R A M IEN T A S

#Trabajadores y

Stock

Sismos, incendios,

riesgo eléctrico,

accidentes laborales,

hurtos, fallas en

sistema y equipos.

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación.

Probable

4
LA GUN A S

P R IM A R IA S
Rpm

Sismos, riesgo

eléctrico, accidentes

laborales.

Agrietamientos, fallas

estructurales por sismos.

5
LA GUN A S 

SEC UN D A R IA S
Rpm

Sismos, riesgo

eléctrico, accidentes

laborales.

Agrietamientos, fallas

estructurales por sismos.
Probable

t AREA

Capacidad 

de 

Producción

Amenazas Origen Impactos Clasificación

Externo/

Interno

Externo/

Interno

1 RESERVORIO 01 Volumen

Sismos, 

inundaciones, 

incendios, riesgo

eléctrico, fallas en el

sistema y accidentes 

personales.

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación, lesiones

personales, pérdidas de bienes.

Inminente

3 Caseta de operador # trabajadores

Sismos, 

inundaciones, 

incendios, riesgo

eléctrico, accidentes

personales, hurtos

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación, lesiones

personales, pagos de seguros,

pérdidas de bienes

Probable
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h) Análisis Vulnerabilidad Líneas de Conducción  

Cuadro Nº 82: Cuadro del análisis de vulnerabilidad de Líneas de conducción 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

t

Componentes de las 

Líneas de 

Alimentación

Capacidad 

de 

Producción

Amenazas Origen Impactos Clasificación

1

LÍ N EA S D E P LA N T A D E

C A LA N A A

R ESER VOR IOS

¿Litros/seg?
Sismos, Lluvias

torrenciales.

Externo

     

Atoros de tuberías por 

suciedad, aumentos de 

caudal por lluvias, 

derrumbes o colapsos por 

sismos, 

desabastecimientos de agua 

a la Planta y población.

Probable

2
LÍ N EA  D E P OZ O 

SOB R A YA  A  R -3
¿Litros/seg?

Sismos, Lluvias

torrenciales.
Externo

Atoros de tuberías por 

suciedad, aumentos de 

caudal por lluvias, 

derrumbes o colapsos por 

sismos, 

desabastecimientos de agua 

a la Planta y población.

Probable

3
LÍ N EA  D E P LA N T A  

A LT O LIM A  A  R -4
¿Litros/seg?

Sismos, Lluvias

torrenciales.
Externo

Atoros de tuberías por 

suciedad, aumentos de 

caudal por lluvias, 

derrumbes o colapsos por 

sismos, 

desabastecimientos de agua 

a la Planta y población.

Probable

4
LÍ N EA S 

IN T ER R ESER VOR IOS
¿Litros/seg?

Sismos, Lluvias

torrenciales.
Externo

Atoros de tuberías por 

suciedad, aumentos de 

caudal por lluvias, 

derrumbes o colapsos por 

sismos, 

desabastecimientos de agua 

a la Planta y población.

Probable

5

LÍ N EA S D E P OZ OS D E 

VIÑA N I A  EST A C ION ES 

D E B OM B EO Y 

R ESER VOR IOS

¿Litros/ seg?
Sismos, Lluvias

torrenciales.
Externo

Agrietamientos, fallas y

colapsos estructurales por

sismos, daños a bienes por

inundación,

Probable
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2. ESTIMACIÓN DE LA DEMANDA DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE 

 
2.1. ESTIMACIÓN DE LA POBLACIÓN  POR LOCALIDAD Y EMPRESA 

 

2.1.1. Población actual   

 

La Población inicial del año base 2017, La estimación de la población y su proyección se basa en 

los resultados de los censos nacionales: La población inicial proyectada al año 2017 es de 299 854 

habitantes en la localidad de Tacna, 2 601 habitantes en la localidad de Locumba  y 1 964 en la 

localidad de Pachía. En consecuencia, la población total bajo el ámbito de administración de la 

EPS para el año 2017 es de 304 419 habitantes. 

 

Cuadro Nº 83: Población inicial – Año base por localidad 

Año Tacna Pachía Locumba Total de EPS 

2017 299 854 1 964  2 601  304 419 

 

 

2.1.2. Tasa de crecimiento 

 
La tasa de crecimiento poblacional utilizada para la proyección de la población durante el 

horizonte de planeamiento fue de 2.12% en Tacna, -1.8% en Pachía, y 3.76% en Locumba. 

 

Cuadro Nº 84: Tasa de crecimiento por localidad 

Año Tacna Pachía Locumba 

2017 2.12% -1.08% 3.76% 

 

2.1.3. Densidad poblacional  

 
Cuadro N° 1: Densidad poblacional (N° habitantes por vivienda) 

Año Tacna Pachía Locumba 

2017 3.21 4.19 5.40 

 

2.1.4. Población futura 

 
Respecto a la proyección de población futura con un horizonte de 30 años se obtuvo lo 

siguientes en las tres localidades: 
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Cuadro Nº 85: Población futura con un horizonte de 30 años 

Año Numeración  Localidad Tacna Localidad Pachía 
Localidad 
Locumba 

2017 Año base 299854 1964 2601 

2018 1 306211 1943 2699 

2019 2 312703 1922 2800 

2020 3 319332 1901 2906 

2021 4 326102 1881 3015 

2022 5 333015 1860 3128 

2023 6 340075 1840 3246 

2024 7 347285 1820 3368 

2025 8 354647 1801 3494 

2026 9 362166 1781 3626 

2027 10 369843 1762 3762 

2028 11 377684 1743 3904 

2029 12 385691 1724 4050 

2030 13 393868 1705 4203 

2031 14 402218 1687 4361 

2032 15 410745 1669 4525 

2033 16 419452 1651 4695 

2034 17 428345 1633 4871 

2035 18 437426 1615 5055 

2036 19 446699 1598 5245 

2037 20 456169 1581 5442 

2038 21 465840 1564 5646 

2039 22 475716 1547 5859 

2040 23 485801 1530 6079 

2041 24 496100 1513 6308 

2042 25 506617 1497 6545 

2043 26 517358 1481 6791 

2044 27 528326 1465 7046 

2045 28 539526 1449 7311 

2046 29 550964 1433 7586 

2047 30 562644 1418 7871 

 
 

2.2. ESTIMACIÓN DE LA DEMANDA DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE 
 

La cantidad demandada del servicio de agua potable es el volumen de agua potable que los 
distintos grupos de demandantes están dispuestos a consumir bajo condiciones establecidas, 
tales como calidad del servicio, tarifa, ingreso, etc. 

 

2.2.1. Población servida de agua potable 

 
La población servida de agua potable se calcula multiplicando el nivel de cobertura de agua 

potable por la población urbana bajo el ámbito de administración de la EPS. De este modo para 

las tres localidades se obtiene lo siguiente: 
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Cuadro Nº 86: Población coberturada en las tres localidades de agua potable 

Año 

Localidad de Tacna Localidad de Pachía Localidad de Locumba 

Total de 
Habitantes 

Cobertura 
(%) 

Población 
coberturada 

Total de 
Habitantes 

Cobert
ura (%) 

Población 
coberturada 

Total de 
Habitantes 

Cobertura 
(%) 

Población 
coberturada 

2017 299854 87.06 261053 1964 87.02 170907 2601 87.25 226937 

2018 306211 97.50 298556 1943 87.02 177333 2699 87.25 235470 

2019 312703 98.00 306449 1922 87.02 184001 2800 87.25 244324 

2020 319332 98.00 312945 1901 87.02 190920 2906 87.25 253510 

2021 326102 98.00 319580 1881 87.02 198098 3015 87.25 263042 

2022 333015 98.00 326355 1860 87.02 205547 3128 87.25 272933 

2023 340075 98.00 333273 1840 87.02 213275 3246 87.25 283195 

2024 347285 98.00 340339 1820 87.02 221294 3368 87.25 293843 

2025 354647 98.00 347554 1801 87.02 229615 3494 87.25 304892 

2026 362166 98.00 354922 1781 87.02 238249 3626 87.25 316356 

2027 369843 98.00 362447 1762 87.02 247207 3762 87.25 328251 

2028 377684 98.00 370130 1743 87.02 256502 3904 87.25 340593 

2029 385691 98.00 377977 1724 87.02 266146 4050 87.25 353399 

2030 393868 98.00 385990 1705 87.02 276153 4203 87.25 366687 

2031 402218 98.00 394173 1687 87.02 286537 4361 87.25 380474 

2032 410745 98.00 402530 1669 87.02 297310 4525 87.25 394780 

2033 419452 98.00 411063 1651 87.02 308489 4695 87.25 409624 

2034 428345 98.00 419778 1633 87.02 320088 4871 87.25 425026 

2035 437426 98.00 428677 1615 87.02 332124 5055 87.25 441007 

2036 446699 98.00 437765 1598 87.02 344612 5245 87.25 457588 

2037 456169 98.00 447046 1581 87.02 357569 5442 87.25 474794 

2038 465840 98.00 456523 1564 87.02 371014 5646 87.25 492646 

2039 475716 98.00 466201 1547 87.02 384964 5859 87.25 511170 

2040 485801 98.00 476085 1530 87.02 399438 6079 87.25 530390 

2041 496100 98.00 486178 1513 87.02 414457 6308 87.25 550332 

2042 506617 98.00 496485 1497 87.02 430041 6545 87.25 571025 

2043 517358 98.00 507010 1481 87.02 446210 6791 87.25 592495 

2044 528326 98.00 517759 1465 87.02 462988 7046 87.25 614773 

2045 539526 98.00 528736 1449 87.02 480396 7311 87.25 637888 

2046 550964 98.00 539945 1433 87.02 498459 7586 87.25 661873 

2047 562644 98.00 551392 1418 87.02 517201 7871 87.25 686760 

 

2.2.2. Proyección del volumen demandado de agua potable 

 

El volumen producido de agua potable se define como aquel volumen de agua potable que la 

empresa produce para satisfacer la demanda de los usuarios, es decir, el volumen de agua que 

los distintos grupos de consumidores están dispuestos a consumir y pagar. Cabe precisar que, 

además de la demanda por el servicio de agua potable se considera el volumen de agua que 

se pierde en el sistema, denominado pérdidas físicas. A continuación se describe lo 

proyectado: 
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Cuadro Nº 87: Proyección de volumen demandado de agua potable (m3/año) 

Localidad Año base Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Tacna 24797609 24747303 26239611 27384233 27331368 27831326 

Locumba 179403 185001 185361 190265 190407 194576 

Pachía 197137 197061 193225 194316 191612 192774 

 

 
2.3. ESTIMACIÓN DE LA DEMANDA DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO 

 

La demanda del servicio de alcantarillado se define como el volumen de aguas residuales que se 
vierte a la red de alcantarillado, el cual está conformado por: (i) el volumen de aguas residuales 
producto de la demanda de agua potable de las categorías de usuario, (ii) la proporción de la 
demanda de agua que se estima se vierte a la red de alcantarillado y (iii) otras contribuciones 
como la infiltración por napas freáticas e infiltraciones de lluvias y pérdidas que se vierten a la red 
de alcantarillado. 
 

2.3.1. Población servida de alcantarillado 

 
La población servida de agua potable se calcula multiplicando el nivel de cobertura de agua 

potable por la población urbana bajo el ámbito de administración de la EPS. De este modo para 

las tres localidades se obtiene lo siguiente: 

 

Cuadro Nº 88: Población coberturada en las tres localidades de alcantarillado (i) 

Año 

Localidad de Tacna Localidad de Pachía Localidad de Locumba 

Total de 
Habitantes 

Cobertura 
(%) 

Población 
coberturada 

Total de 
Habitantes 

Cobertura 
(%) 

Población 
coberturada 

Total de 
Habitantes 

Cobertura 
(%) 

Población 
coberturada 

2017 299854 84.01 251907 1964 64.64 126953 2601 77.65 201968 

2018 306211 84.01 257248 1943 64.64 131726 2699 77.65 209562 

2019 312703 84.61 264578 1922 64.64 136679 2800 77.65 217441 

2020 319332 96.00 306559 1901 64.64 141818 2906 77.65 225617 

2021 326102 96.00 313058 1881 64.64 147151 3015 77.65 234100 

2022 333015 96.00 319694 1860 64.64 152684 3128 77.65 242902 

2023 340075 96.00 326472 1840 64.64 158425 3246 77.65 252035 

2024 347285 96.00 333393 1820 64.64 164381 3368 77.65 261512 

2025 354647 96.00 340461 1801 64.64 170562 3494 77.65 271345 

2026 362166 96.00 347679 1781 64.64 176975 3626 77.65 281547 

2027 369843 96.00 355050 1762 64.64 183630 3762 77.65 292134 

2028 377684 96.00 362577 1743 64.64 190534 3904 77.65 303118 

2029 385691 96.00 370263 1724 64.64 197698 4050 77.65 314515 

2030 393868 96.00 378113 1705 64.64 205131 4203 77.65 326341 

2031 402218 96.00 386129 1687 64.64 212844 4361 77.65 338611 

2032 410745 96.00 394315 1669 64.64 220847 4525 77.65 351343 

2033 419452 96.00 402674 1651 64.64 229151 4695 77.65 364553 

2034 428345 96.00 411211 1633 64.64 237767 4871 77.65 378261 

2035 437426 96.00 419929 1615 64.64 246707 5055 77.65 392483 

2036 446699 96.00 428831 1598 64.64 255984 5245 77.65 407241 

2037 456169 96.00 437922 1581 64.64 265609 5442 77.65 422553 
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Cuadro Nº 89: Población coberturada en las tres localidades de alcantarillado (ii) 

 

2.3.2. Proyección del volumen demandado de alcantarillado 

 
El volumen de aguas servidas de los usuarios del servicio de agua potable se determina por el 

producto de la demanda de agua potable (sin pérdidas) y el factor de contribución al 

alcantarillado, (el cual, de acuerdo con el Reglamento Nacional de Edificaciones (RNE) es 80%. 

Posteriormente, a este producto se le aplica la relación entre la cobertura de alcantarillado y 

la cobertura de agua potable. 

 

Cuadro Nº 90: Proyección de volumen demandado de alcantarillado (m3/año) 

Localidad Año base Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Tacna  18,876,086   19,232,158   20,099,583   20,735,296   20,537,495   20,836,093  

Locumba 83,573 85,508 84,934 86,320 85,441 87,172 

Pachía 71,487 71,314 69,508 69,305 67,929 68,326 

  

Año 

Localidad de Tacna Localidad de Pachía Localidad de Locumba 

Total de 
Habitantes 

Cobertura 
(%) 

Población 
coberturada 

Total de 
Habitantes 

Cobertura 
(%) 

Población 
coberturada 

Total de 
Habitantes 

Cobertura 
(%) 

Población 
coberturada 

2038 465840 96.00 447206 1564 64.64 275595 5646 77.65 438441 

2039 475716 96.00 456687 1547 64.64 285958 5859 77.65 454926 

2040 485801 96.00 466369 1530 64.64 296710 6079 77.65 472031 

2041 496100 96.00 476256 1513 64.64 307866 6308 77.65 489780 

2042 506617 96.00 486353 1497 64.64 319442 6545 77.65 508196 

2043 517358 96.00 496663 1481 64.64 331453 6791 77.65 527304 

2044 528326 96.00 507193 1465 64.64 343916 7046 77.65 547130 

2045 539526 96.00 517945 1449 64.64 356847 7311 77.65 567702 

2046 550964 96.00 528925 1433 64.64 370264 7586 77.65 589048 

2047 562644 96.00 540139 1418 64.64 384186 7871 77.65 611196 
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3. DETERMINACIÓN DE BALANCE OFERTA – DEMANDA DE CADA ETAPA DEL PROCESO 

PRODUCTIVO 

 
A partir del diagnóstico operacional se ha identificado la capacidad (oferta actual) de los 

sistemas de agua potable y alcantarillado de cada localidad o sistema del año base a fin de 

efectuar la comparación con la demanda actual y proyectada de dichos servicios para el 

horizonte de planeamiento del PMO. El análisis de la oferta - demanda se desagregará por 

sistema técnico de cada proceso productivo de cada servicio y a nivel de localidad del PMO. 

 

Para el sistema de agua potable se ha establecido los siguientes componentes: captación de 

agua superficial, tratamiento de agua cruda o planta potabilizadora, conducción del agua 

tratada (por bombeo o gravedad) y almacenamiento; para el alcantarillado: cámara de 

bombeo, impulsión o conducción de las aguas servidas, tratamiento de las aguas servidas y 

disposición final (emisores). 

 

Como resultado de este análisis, se establecerán los requerimientos de las inversiones tanto 

en rehabilitación, renovación, mejoramiento y ampliación de las diferentes estructuras de 

cabecera en agua potable y alcantarillado para un periodo de diseño de cada cinco o diez años, 

así como las obras secundarias tales como distribución de agua (redes, conexiones incluyendo 

medidores) y recolección de aguas servidas (conexiones y colectores). 

 

El análisis del balance oferta - demanda se realizará en forma independiente tanto para agua 

potable y alcantarillado para cada una de las localidades del ámbito de la EPS, el cual se 

comparará la capacidad de oferta de cada uno de los componentes establecidos anteriormente 

en el año base y su incremento para el resto de años del horizonte del PMO, producto de la 

implementación de las inversiones requeridas y la demanda promedio, máximo diario o 

máximo horario, dependiendo de los requerimientos de diseño de cada estructura o 

componente del proceso productivo de cada servicio o sistema. 

 

3.1. SISTEMA DE CAPTACIÓN DE AGUA 
 

De acuerdo al diagnóstico operacional, la localidad de Tacna la fuente de captación es a través 

de aguas superficiales y subterráneas con un caudal total de 772 l/s. Respecto a la localidad de 

Locumba la captación es a través de aguas subterráneas a través de un caudal de  6 l/s y la 

localidad de Pachía es a través de aguas superficial a través de un caudal de 6 l/s. A 

continuación la proyección del balance oferta- demanda de cada localidad: 
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Gráfico N° 1: Balance oferta-demanda en captación de Tacna 

 

 
 

Gráfico N° 2: Balance oferta-demanda en captación de Locumba 

 

 
 

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Oferta 772,00 772,00 772,00 772,00 832,00

Demanda 708,82 723,85 739,19 754,87 770,87

Balance 63,18 48,15 32,81 17,13 61,13
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Gráfico N° 3: Balance oferta-demanda en captación de Pachía 

 
3.2. TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 
 
De acuerdo al diagnóstico operacional, la EPS TACNA S.A. administra tres plantas de tratamiento 

de agua potable, de los cuales en la localidad de Tacna se encuentra la Planta de Tratamiento de 

Agua Potable de “Alto Alianza” y la Planta de Tratamiento de Agua Potable de “Calana” con una 

caudal de 100 l/s y 400 l/s respectivamente. En la localidad de Pachía se encuentra una Planta de 

tratamiento con un caudal de 8 l/s. Cabe mencionar que a la fecha el Ministerio de Vivienda, 

Construcción y Saneamiento se encuentra ejecutando el proyecto de ampliación de la Planta de 

Tratamiento de Alto Alianza que aumentará el caudal a 250 l/s y el gobierno regional de Tacna 

está ejecutando el proyecto de ampliación de la Planta de Tratamiento Calana que aumentará el 

caudal a 500l/s. A continuación, se muestra el balance oferta demanda. 

 
Gráfico N° 4: Balance oferta-demanda en tratamiento de Tacna 

 
 
 
 

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Oferta 6,45 6,45 6,45 6,45 6,45

Demanda 4,55 4,55 4,55 4,55

Balance 1,90 1,90 1,90 1,90
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Gráfico N° 5: Balance oferta-demanda en tratamiento de Pachía 

 

 
 
 
3.3. ALMACENAMIENTO DE AGUA  

 
De acuerdo al diagnóstico operacional, la EPS TACNA S.A. administra 19 reservorios, de los cuales 

la localidad de Tacna cuenta con 15 reservorios operativos con un volumen total de 28 100 m3, 

respecto a la localidad de Pachia cuenta con un reservorio de capacidad de 450 m3 y la localidad 

de Locumba cuenta con tres reservorios con una capacidad de 72m3, que a continuación se 

muestra el balance oferta demanda de la capacidad de los reservorios por localidad: 

 
Gráfico N° 6: Balance oferta-demanda en almacenamiento Tacna 

 

 
 

 

 

  

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Oferta 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00

Demanda 4,55 4,55 4,55 4,55 4,55

Balance 3,45 3,45 3,45 3,45 3,45
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Gráfico N° 7: Balance oferta-demanda en almacenamiento de Locumba 

 

 
 

Gráfico N° 8: Balance oferta-demanda en almacenamiento de Pachía 

 

 
 

 
3.4. TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS 

 
De acuerdo al diagnóstico operacional, la EPS TACNA S.A. administra 02 planta de tratamiento de 

aguas residuales de los cuales son: La planta de tratamiento de aguas servidas Magollo que tiene 

una capacidad de 360 l/s y la planta de tratamiento de aguas servidas Cono Sur con una capacidad 

máxima de 50 l/s.Cabe mencionar que estas plantas reciben las aguas residuales generadas de las 

localidad de Tacna, Locumba y Pachia. A continuación, se muestra el balance oferta – demanda 

en tratamiento de aguas servidas: 

 
 
 
 

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Oferta 72 72 72 72 72

Demanda 127 127 130 130 133

Balance -55 -55 -58 -58 -61
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Gráfico N° 9: Balance oferta-demanda en tratamiento de aguas servidas 

 

 
 
 
 
 
  

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Oferta 410 410 410 410 410

Demanda 575 587 600 613 626

Balance -165 -177 -190 -203 -216
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4. PROGRAMA DE INVERSIONES Y FINANCIAMIENTO 

 
Sobre la base del análisis de Balance Oferta y Demanda de los servicios de agua potable y 

alcantarillado realizada para cada localidad o sistema, para todo el horizonte del PMO, y 

tomando en cuenta los requerimientos de las inversiones para ampliar la capacidad de oferta 

de cada uno de los componentes del proceso productivo de los servicios, respecto al año base 

(2011), los cuales deben solucionar por lo menos los déficit previstos para los siguientes cinco 

años y las posteriores ampliaciones futuras para mantener en equilibrio los sistema de agua 

potable y alcantarillado, en función de las variables de la demanda (población, volumen de 

consumo, número de conexiones) y metas de gestión de la EPS; se plantea implementar obras 

de ampliación, mejoramiento y rehabilitación a partir del 2019. 

 

El Programa propuesto incluye inversiones endógenas que son referidas a las metas, tales 

como micromedición, redes secundarias de agua y alcantarillado. Estos se han presupuestado 

a costos eficientes, mientras que las inversiones exógenas son sustentadas con sus 

presupuestos analíticos. 

 

4.1. INVERSIONES EN AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
 

4.1.1. Obras de Ampliaciones 

 
 Captaciones 

Cuadro Nº 91: Proyectos de inversión en obras de ampliación en captaciones 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Ampliación del 

servicio de agua 

potable 

mediante dos 

pozos (60l/s) en 

el valle de 

Tacna del 

distrito de 

Tacna, provincia 

de Tacna, 

región Tacna 

EPS 
INV GO 

18-B 
0 0 0 5 632 970 0 

 

 Pre-tratamiento 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Conducción Agua Cruda 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Tratamiento de agua  
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Cuadro Nº 92: Proyectos de inversión en obras de ampliación en tratamiento de 
agua potable 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Ampliación de 

la Planta 

Tratamiento de 

Agua Potable de 

Alto Lima a 250 

lt/seg en la 

provincia de 

Tacna 

MVCS 
SNIP 

146923 
4 588 320 0 0 0 0 

Ampliacion de 

la Planta 

Tratamiento 

Agua Potable de 

Calana (a 500 

l/s) 

GRT 
SNIP 

147471 

1 879 083 

 
0 0 0 0 

 
 

 Almacenamiento 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Estaciones de bombeo de agua potable 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Estaciones de bombeo: agua para distribución 

No se han considerado en el presente quinquenio 
 

 Estaciones de bombeo: agua para distribución 

 

Cuadro Nº 93: Proyectos de inversión en obras de ampliación en estaciones de bombeo 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Mejoramiento del Sector 

de Agua Potable en el Sub 

Sector 23 y 26 del Sector 

VII con el Caudal 

Excedente de la Estación 

de Bombeo EB-03 

Mediante la Impulsión de 

este caudal por la 

Estación de Bombeo EB-

02 l Reservorio R-9 en el 

Distrito Crnl Gregorio 

Albarracín 

EPS 

INV 

GO 

14-B 

3 139 596 

 
0 0 0 0 
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 Transporte - sistema de conducción de agua cruda 

 

Cuadro Nº 94: Proyectos de inversión en obras de ampliación en sistema de conducción de 
agua cruda 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Sustitución del 

canal de 

conducción 

cerro blanco al 

desarenador 

Uchusuma - 

distrito de 

calana - 

provincia de 

Tacna - región 

Tacna. 

MCVS 
SNIP 

234089 
1 213 765 0 0 0 0 

 

 Transporte - sistema de conducción de agua tratada 

Cuadro Nº 95: Proyectos de inversión en obras de ampliación en sistema de conducción de 
agua tratada 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Instalación de la línea de 

conducción de los reservorios R4 

al R5 y el R12 de la EPS TACNA 

S.A. 

EPS 

INV 

GO 

40-B 

0 0 908 552 0 0 

Instalación de la línea de aducción 

desde el reservorio R-11 al 

subsector 24 del distrito y 

provincia de Tacna 

EPS 

INV 

GO 

43-B 

0 0 0 0 
264 132 

 

Mejoramiento del Sector de Agua 

Potable en el Sub Sector 23 y 26 

del Sector VII con el Caudal 

Excedente de la Estación de 

Bombeo EB-03 Mediante la 

Impulsión de este caudal por la 

Estación de Bombeo EB-02 l 

Reservorio R-9 en el Distrito Crnl 

Gregorio Albarracín 

EPS 

INV 

GO 

14-B 

1 989 266 0 0 0 0 
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 Distribución - sistema matriz de agua potable 

Cuadro Nº 96: Proyectos de inversión en obras de ampliación en sistema matriz de agua 
potable 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Instalación de 

redes de agua y 

alcantarillado 

en el Fundo 

Para, del centro 

poblado menor 

Augusto B. 

Leguia, del 

Distrito, 

Provincia y 

Departamento 

de Tacna. 

MCVS 
SNIP 

152922 

 
190 739 

 
0 0 0 0 

 

 Distribución - sistema secundario de agua potable 

Cuadro Nº 97: Proyectos de inversión en obras de ampliación en sistema secundario 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Instalación de 

redes de agua y 

alcantarillado 

en el Fundo 

Para, del centro 

poblado menor 

Augusto B. 

Leguia, del 

Distrito, 

Provincia y 

Departamento 

de Tacna. 

MCVS 
SNIP 

152922 
1 031 677 0 0 0 0 

 

 Conexiones de agua potable 

Cuadro Nº 98: Proyectos de inversión en obras de ampliación en conexiones de agua 
potable 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Instalación de 

redes de agua y 

alcantarillado 

en el Fundo 

Para, del centro 

poblado menor 

Augusto B. 

Leguia, del 

Distrito, 

Provincia y 

Departamento 

de Tacna. 

MCVS 
SNIP 

152922 

 

231 320 

 

0 0 0 0 
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 Medidores 

Cuadro Nº 99: Proyectos de inversión en obras de ampliación en medidores 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Instalación de 

11,000 y 

renovación de 

20,000 de 

micromedidores 

EPS 
INV GO 

45-B 
10 645 342 000 

 

 

470250 

 

 

470 250 

 

 

606 750 

 

Reposición y 

ampliación de 

micromedidores 

de agua potable 

OTASS FC 1 

 

 

14 059 

 

    

 

 Conexiones de alcantarillado 

Cuadro Nº 100: Proyectos de inversión en obras de ampliación en conexiones de 
alcantarillado 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Instalación de 

redes de agua y 

alcantarillado 

en el Fundo 

Para, del centro 

poblado menor 

Augusto B. 

Leguia, del 

Distrito, 

Provincia y 

Departamento 

de Tacna. 

MCVS 
SNIP 

152922 

 

354 690 
0 0 0 0 

 

 Recolección – Sistema colector secundario 

 

Cuadro Nº 101: Proyectos de inversión en obras de ampliación en colectores secundarios 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Instalación de 

redes de agua y 

alcantarillado 

en el Fundo 

Para, del centro 

poblado menor 

Augusto B. 

Leguia, del 

Distrito, 

Provincia y 

Departamento 

de Tacna. 

MCVS 
SNIP 

152922 

 

682 856 

 

0 0 0 0 
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 Recolección – Sistema colector primario 

 
Cuadro Nº 102: Proyectos de inversión en obras de ampliación en colectores 

primarios 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Instalación de redes de 

agua y alcantarillado en el 

Fundo Para, del centro 

poblado menor Augusto 

B. Leguia, del Distrito, 

Provincia y Departamento 

de Tacna. 

MCVS 
SNIP 

152922 

 

93 186 

 

0 0 0 0 

Mejoramiento y 

ampliación del colector 

principal en la av. 

Circunvalación desde 

Asentamiento Humano 

jesus Maria hasta el Ovalo 

Cusco del distrito de 

Tacna - Tacna 

EPS 
INV GO 

45-B 
0 0 0 

100 768 

 
0 

 

 Estaciones de bombeo aguas servidas 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Transporte - sistema de impulsión aguas servidas 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Tratamiento de aguas servidas 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Disposición final: interceptores y emisores terrestres 

 

Cuadro Nº 103: Proyectos de inversión en obras de ampliación en interceptores 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Recuperación del 

servicio de 

alcantarillado sanitario 

del interceptor de la Av. 

Jorge Basadre 

Grohmann en los 

tramos de la av. patricio 

Meléndez y la pro. av. 

Augusto Leguía del 

distrito de Tacna - 

provincia de Tacna - 

región Tacna 

EPS 
INV GO 

02-B 

 
 

719 693 

 

 

0 0 0 0 
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4.1.2. Obras de Mejoramiento 

 Captaciones 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Pre-tratamiento 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Conducción Agua Cruda 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Tratamiento de agua  

No se han considerado en el presente quinquenio 

 
 Almacenamiento 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Estaciones de bombeo de agua potable 

No se han considerado en el presente quinquenio 
 

 Estaciones de bombeo: agua para distribución 

No se han considerado en el presente quinquenio 
 
 

 Transporte - sistema de conducción de agua cruda 

 Transporte - sistema de conducción de agua cruda 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Transporte - sistema de conducción de agua tratada 

 

 

Cuadro Nº 104: Proyectos de inversión en obras de mejoramiento de sistema de 
conducción de agua tratada 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Rehabilitación de la línea 

de aducción del 

reservorio r-10 del distrito 

de ciudad nueva-provincia 

de Tacna - región Tacna 

EPS 

INV 

GO 

31-B 

0 

 
726 315 

 
0 0 0 

Recuperación del servicio 

de agua potable de la 

línea de aducción desde la 

cámara 150 hasta el 

distrito de alto de la 

alianza - provincia de 

Tacna - región Tacna 

EPS 

INV 

GO 

04-B 

 
1 162 612 

 
0 0 0 

 

0 
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 Distribución - sistema matriz de agua potable 

 

Cuadro Nº 105: Proyectos de inversión en obras de mejoramiento de sistema 
matriz  de agua potable 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Recuperación 

del servicio de 

agua potable en 

los tramos de la 

av. municipal y 

las calles Andrés 

Bello y Tarata 

de la 

cooperativa 03 

de diciembre 

del distrito de 

coronel 

Gregorio 

Albarracín 

Lanchipa - 

provincia de 

Tacna - región 

Tacna 

EPS 
INV GO  

12-B 

 

103 316 

 

0 0 0 0 

 

 Distribución - sistema secundario de agua potable 

 

Cuadro Nº 106: Proyectos de inversión en obras de mejoramiento de sistema 
secundario de agua potable 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Recuperación del servicio de agua potable 

y alcantarillado sanitario en la junta vecinal 

centenario del distrito de Tacna - provincia 

de Tacna - región Tacna 

EPS 

INV 

GO  

10-B 

 
 

577 
031 

    

Recuperación del servicio de agua potable 

en los tramos de la av. Municipal y las 

calles Andrés Bello y Tarata de la 

Cooperativa 03 de Diciembre del distrito de 

Coronel Gregorio Albarracin Lanchipa - 

provincia de Tacna - región Tacna 

EPS 

INV 

GO  

12-B 

 
 
 
 
 

39 978 

    

Recuperación del servicio de agua potable 

y alcantarillado sanitario en la 

Urbanización Nieto y los Sauces del distrito 

de Tacna - provincia de Tacna - región 

Tacna 

EPS 

INV 

GO  

11-B 

  
511 317 

   

Recuperación del servicio de agua potable 

y alcantarillado en la Junta Vecinal Villa 

Hermosa San Pedro del distrito de Tacna, 

provincia de Tacna- región Tacna 

EPS 

INV 

GO  

20-B 

  
 

836 129 

   

Recuperación del servicio de agua potable 

y alcantarillado sanitario en  la urb. Ciudad 

de Dios Hábitat del distrito de Tacna - 

provincia de Tacna - región Tacna 

EPS 

INV 

GO  

07-B 

   
 
 

1 706 752 
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Recuperación del servicio de agua potable 

y alcantarillado sanitario en la junta vecinal 

cacique José rosa ara del distrito de Tacna - 

provincia de Tacna - región Tacna 

EPS 

INV 

GO 

24-B  

   
 
 

438 867 

  

Recuperación del servicio de agua potable 

y alcantarillado sanitario en la urb. Los 

perales  del distrito de Tacna - provincia de 

Tacna - región Tacna 

EPS 

INV 

GO 

25-B 

   
 
 
 

209 331 

  

Recuperación del servicio de agua potable 

y alcantarillado sanitario en la junta vecinal 

guido Bacigalupo costa del distrito de 

Tacna - provincia de Tacna - región Tacna 

EPS 

INV 

GO 

08-B 

    
 
 

1 127 191 

 

Recuperación del servicio de agua potable 

y alcantarillado sanitario en la junta vecinal 

villa cristo rey del distrito de Tacna - 

provincia de Tacna - región Tacna 

EPS 

INV 

GO 

09-B 

     
 

1 061 577 

Recuperación del servicio de agua potable 

y alcantarillado sanitario en la junta vecinal 

enrique Pallardelli  del distrito de Tacna - 

provincia de Tacna - región Tacna 

EPS 

 

INV 

GO 

30-B 

     

 

 

794 670 

 

 Conexiones de agua potable 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Medidores 

 

Cuadro Nº 107: Proyectos de inversión en obras de renovación de medidores 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Renovación de 

2010 medidores 

en la localidad 

de Tacna 

EPS 
MIO 12 

C 
230 790 231 079 0 0 0 

Instalación de 
11,000 y 
renovación de 
20,000 de 
micromedidores 

EPS 
INV GO 
45-B 

19 355 513 000 855 000 1 026 000 1 041 000 

 

Reposición y 

ampliación de 

micromedidores 

de agua potable 

OTASS FC 1 

 

 

1 448 194 

 

    

 

 Conexiones de alcantarillado 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 Recolección – Sistema colector secundario 
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Cuadro Nº 108: Proyectos de inversión en obras de renovación de sistema colector 
secundario 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Recuperación del servicio de agua 

potable y alcantarillado sanitario en la 

junta vecinal centenario del distrito de 

Tacna - provincia de Tacna - región Tacna 

EPS 
INV GO  

10-B 

 
1 245 741 

    

Recuperación del servicio de agua 

potable y alcantarillado sanitario en la 

Urbanización Nieto y los Sauces del 

distrito de Tacna - provincia de Tacna - 

región Tacna 

EPS 
INV GO  

11-B 

  
 

570 779 
 

   

Recuperación del servicio de agua 

potable y alcantarillado en la Junta 

Vecinal Villa Hermosa San Pedro del 

distrito de Tacna, provincia de Tacna- 

región Tacna 

EPS 
INV GO  

20-B 

  
 

647 322 

   

Recuperación del servicio de agua 

potable y alcantarillado sanitario en  la 

urb. Ciudad de Dios Hábitat del distrito de 

Tacna - provincia de Tacna - región Tacna 

EPS 
INV GO  

07-B 

   
1 608 152 

  

Recuperación del servicio de agua 

potable y alcantarillado sanitario en la 

junta vecinal cacique José rosa ara del 

distrito de Tacna - provincia de Tacna - 

región Tacna 

EPS 
INV GO 

24-B  

   
 

492 656 

  

Recuperación del servicio de agua 

potable y alcantarillado sanitario en la 

urb. Los perales  del distrito de Tacna - 

provincia de Tacna - región Tacna 

EPS 
INV GO 

25-B 

   
 

209 101 

  

Recuperación del servicio de agua 

potable y alcantarillado sanitario en la 

junta vecinal guido Bacigalupo costa del 

distrito de Tacna - provincia de Tacna - 

región Tacna 

EPS 
INV GO 

08-B 

    
 
 

1 440 316 

 

Recuperación del servicio de agua 

potable y alcantarillado sanitario en la 

junta vecinal villa cristo rey del distrito de 

Tacna - provincia de Tacna - región Tacna 

EPS 
INV GO 

09-B 

     
 
 
 

1 003 894 

Recuperación del servicio de agua 

potable y alcantarillado sanitario en la 

junta vecinal enrique Pallardelli  del 

distrito de Tacna - provincia de Tacna - 

región Tacna 

EPS 

 

 

INV GO 

30-B 

     

 

656 986 

Recuperación del servicio de 

alcantarillado en el asentamiento 

humano  mariscal Eloy g. Ureta en el 

distrito de Tacna , provincia de Tacna- 

region Tacna 

 

 

 

EPS 

 

 

 

INV GO 

21-B 

     

 

 

 

 

 

Recuperación del servicio de 

alcantarillado en el asentamiento 

humano  mariscal Eloy g. Ureta en el 

distrito de Tacna , provincia de Tacna- 

region Tacna 

 

 

EPS 

 

 

INV GO 

21-B 

  

561 742 
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Recuperacion del Servicio De 

alcantarillado sanitario del Colector 

Frente al Cras De Pocollay Hasta el 

Empalme En La Calle Los Jades Del 

Distrito De Pocollay-Provincia De Tacna-

Region Tacna 

 

 

 

 

 

EPS 

 

 

 

 

 

INV GO 

19-B 

  
 
 
 

 

 

 

 

93 326 

 

  

 

 

 

 

 

Mejoramiento del colector principal y 

secundario en celestino vargas desde el 

restaurant el hueco hasta calle amazonas 

 

EPS 

 

INV GO 

44-B 

  

 

 

 

 

 

  

 
651 994 

 

 

 

 Recolección – Sistema colector primario 

 

Cuadro Nº 109: Proyectos de inversión en obras de renovación de sistema colector 
primario 

COMPONENTE INVERSIONES EN SOLES (Sin IGV) 

Proyecto Financia Ficha Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Recuperación del servicio de 

alcantarillado sanitario del colector de la 

Calle Arica en los tramos Av. Bolognesi y 

la Cv. Cuzco del distrito de Tacna - 

provincia de Tacna - región Tacna 

 
 
 

EPS INV GO 

06-B 

 

 

 

 

 

 

652 960 

    

Optimización del sistema de desagüe 

R2,R2A,R4,cisterna Calana,R3,R12 de la 

EPS TACNA s.a. 

 
 

EPS 
INV GO 

37-B 

  

 

750 000 

   

Mejoramiento y ampliación del colector 

principal en la av. Circunvalación desde 

Asentamiento Humano Jesús María hasta 

el ovalo cusco del distrito de Tacna – 

Tacna 

 
 

EPS INV GO 

41-B 

    

 

 

 

 

585 823 

 

Mejoramiento del colector principal y 

secundario en Celestino Vargas desde el 

restaurant el hueco hasta calle amazonas 

 
 

EPS INV GO 

44-B 

     

 

 

 

1 103 375 

 

 Estaciones de bombeo aguas servidas 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Transporte - sistema de impulsión aguas servidas 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Tratamiento de aguas servidas 

No se han considerado en el presente quinquenio 

 

 Disposición final: interceptores y emisores terrestres 

No se han considerado en el presente quinquenio 
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4.2. PROYECTOS DE MEJORAMIENTO INSTITUCIONAL 
 

 Correspondiente Agua Potable 

 

Cuadro Nº 110: Proyectos de inversión en mejoramiento institucional de agua potable 
(i) 

FICHA DESCRIPCION AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 

MIO-1-C Adquisición de macro medidores    16000 16000 

MIO-2-C Renovación de equipos para el sistema de distribución 101500 79000 85500 33000 178500 

MIO-3-C Renovación de equipos de impresión 122000         

MIO-4-C 
Renovación de vehículos de transporte - motocicletas y 
motocar 

    49860 34860 32430 

MIO-5-C Renovación de vehículos  de transporte - camionetas  100000 100000 200000 100000 

MIO-6-C Renovación de equipos de laboratorio de medidores 100000 100000 100000 100000 100000 

MIO-7-C 
Renovación de equipos de mantenimiento de redes de 
obras civiles 

10000 4000 10000 4000 10000 

MIO-8-C Renovación de equipos de bombeo 317500 851500 851500 435500 497500 

MIO-9-C Renovación de equipos para control bacteriológico 247600 506100 732000 45000   

MIO-10-C Renovación de equipos de control de procesos 150000 34000 50000 65000  

MIO-11-C 
Renovación de equipos de laboratorio de control 
fisicoquímico 

80500 35500 50500 75000 30500 

MIO-13-C 
Plan de fortalecimiento de capacidades de las unidades 
de gestión 

88000 71000 71000 71000 71000 

MIO-14-C Renovación de equipos de estación total 28000 28000       

MIO-15-C 
Sistema de colas para atención al público incluye 
software y hardware 

25000         

INV GO 01-B 
Expediente del proyecto de construcción de nuevo 
embalse cerro blanco 250,000 m3  

  123000       

INV GO 03-B 

Expediente dl proyecto : recuperación del servicio de 
alcantarillado sanitario del colector Tarapacá en los 
tramos av. Gregorio Albarracín y la av. Litoral del distrito 
de Tacna - provincia de Tacna - región Tacna 

          

INV GO 05-B 

Mejoramiento del cerco perimétrico del reservorio r - 12 
de la entidad prestadora de servicios de saneamiento 
Tacna s.a., sector pago Aymara del distrito de Tacna, 
provincia de Tacna - Tacna 

379513,1         

INV GO 13-B 
Mejoramiento y ampliación de la capacidad operativa de 
la gerencia de ingeniería de la EPS Tacna s.a. distrito de 
Tacna - provincia de Tacna - región Tacna 

  752889,1       
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Cuadro Nº 111: Proyectos de inversión en mejoramiento institucional de agua potable 
(ii) 

FICHA DESCRIPCION AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 

INV GO 16-B 

Expediente del proyecto: ampliación del servicio de 
agua potable mediante el reservorio r1a del distrito de 
Calana provincia de Tacna. Región Tacna 

    40000     

INV GO 17-B 

Expediente del proyecto: recuperación del servicio de 
agua potable del pozo Sobraya 1 del distrito de 
Pocollay, provincia de Tacna- región Tacna 

  27828,59       

INV GO 22-B 

Expediente del proyecto: recuperación del servicio de 
agua potable y alcantarillado en la junta vecinal  barrio 
Miraflores del distrito de Tacna, provincia de Tacna- 
región Tacna 

16588,76         

INV GO 26-B 

Expediente del proyecto : ampliación del servicio de 
agua potable mediante dos pozos de agua subterránea 
en el distrito de locumba - provincia de Jorge Basadre 
Grohmann - región Tacna 

30000         

INV GO 27-B 

Expediente del proyecto :recuperación del servicio de 
agua potable y alcantarillado sanitario en  Cecoavi del 
distrito de Tacna - provincia de Tacna - región Tacna 

15000         

INV GO 28-B 

Expediente del proyecto :recuperación del servicio de 
agua potable mediante un sistema de micro filtración 
en la planta Calana, planta Pachia y Alto Lima 

17500         

INV GO 29-B 
Expediente del proyecto :construcción del reservorio r-
7 de la EPS TACNA 

35000         

INV GO 32-B 

Ampliación marginal de 4 unidades SSHH en las 
unidades de producción y reservorios: pozo Viñani pv-
1, pozo Viñani pv-4, unidad cono norte, reservorio r-10 
de la EPS TACNA S.A. 

  175000       

INV GO 33-B 

Optimización del servicio de telecomunicaciones de la 
EPS TACNA S.A. del distrito de Tacna - provincia de 
Tacna - región Tacna  

    1545911     

INV GO 34-B 
Ampliación marginal de cerco perimétrico planta 
Pachia y sus reservorios  

  600000       

INV GO 35-B 

Ampliación marginal de una caseta de bombeo y cerco 
perimetrico locumba 

  800000       

INV GO 36-B 

Optimización de los reservorios de cerro blanco 
mediante la instalación de cobertura de geomenbrana 

  284512       

INV GO 39-B 
Expediente del proyecto :construcción del reservorio 
R-4 de la EPS TACNA 

      40000   

INV GO 42-B Implementación de la segunda fase del sistema SCADA         590000 
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 Correspondiente Alcantarillado 

Cuadro Nº 112: Proyectos de inversión en mejoramiento institucional de alcantarillado 
FICHA DESCRIPCION AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 

MIO-2-C Renovación de equipos para el sistema de distribución 35000         

MIO-3-C Renovación de equipos de impresión 66000         

MIO-4-C 
Renovación de vehículos de transporte - motocicletas y 
motocar     24930 17430 16215 

MIO-5-C Renovación de vehículos  de transporte - camionetas 116000 50000 116000 100000 116000 

MIO-9-C Renovación de equipos para control bacteriológico 123800 300550 366000 267500   

MIO-10-C Renovación de equipos de control de procesos 75000 84125 50000 60000 100000 

MIO-11-C 
Renovación de equipos de laboratorio de control 
fisicoquímico 40250 17750 25250 37750 15250 

MIO-13-C 
Plan de fortalecimiento de capacidades de las unidades 
de gestión 44000 35500 35500 35500 35500 

MIO-14-C Renovación de equipos de estación total 14000 14000       

MIO-15-C 
Sistema de colas para atención al público incluye 
software y hardware 12500         

INV GO 03-B 

Expediente dl proyecto : recuperación del servicio de 
alcantarillado sanitario del colector Tarapacá en los 
tramos av. Gregorio Albarracín y la av. Litoral del distrito 
de Tacna - provincia de Tacna - región Tacna 34000         

INV GO 13-B 

Mejoramiento y ampliación de la capacidad operativa 
de la gerencia de ingeniería de la EPS Tacna s.a. distrito 
de Tacna - provincia de Tacna - región Tacna 

  752889,1       

INV GO 22-B 

Expediente del proyecto: recuperación del servicio de 
agua potable y alcantarillado en la junta vecinal  barrio 
Miraflores del distrito de Tacna, provincia de Tacna- 
región Tacna 16588,76         

INV GO 27-B 

Expediente del proyecto :recuperación del servicio de 
agua potable y alcantarillado sanitario en  Cecoavi del 
distrito de Tacna - provincia de Tacna - región Tacna 

15000         

INV GO 28-B 

Expediente del proyecto :recuperación del servicio de 
agua potable mediante un sistema de micro filtración en 
la planta Calana, planta Pachia y Alto Lima 

17500         

INV GO 32-B 

Ampliación marginal de 4 unidades SSHH en las 
unidades de producción y reservorios: pozo Viñani pv-1, 
pozo Viñani pv-4, unidad cono norte, reservorio r-10 de 
la EPS TACNA S.A.   175000       

INV GO 33-B 

Optimización del servicio de telecomunicaciones de la 
EPS TACNA S.A. del distrito de Tacna - provincia de 
Tacna - región Tacna      1545911     

INV GO 38-B 
Optimización del sistema de desague R2,R2A,R4,cisterna 
Calana,R3,R12 de la  EPS TACNA S.A.       40000   

INV GO 42-B Implementación de la segunda fase del sistema SCADA         590000 
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4.3. INVERSIONES EN BUSCA DE FINANCIAMIENTO 
 

Las inversiones a las que se buscaran financiamiento mediante donaciones durante el 

quinquenio, son detalladas a continuación: 

 

 Proyectos de inversión concertados 

 

Código de Nombre de Proyecto Código Costo Total  

Proyecto   Único S/ 

INV GO 46-B 
INSTALACION DEL SISTEMA INTEGRAL DE AGUA POTABLE Y 

ALCANTARILLADO PARA EL PROMUVI SEÑOR DE LOS MILAGROS DISTRITO 
CRNEL. GREGORIO ALBARRACIN LANCHIPA PROVINCIA DE TACNA TACNA 

2318599 58,805,749.00 

INV GO 48-B CONSTRUCION DE LA NUEVA PLANTA DE AGUAS RESIDUALES MAGOLLO DE 
LA EPS TACNA S.A. 

IDEA 212,656,135.16 

      271,461,884.16 

 

Referencia:  

OFICIO N° 453-2018/VIVIEND/VMCS/PNSU/4.2 de fecha 04/04/2018, Sr. De los milagros. 

OFICIO N° 735-2018/VIVIENDA/VMCS/PNSU/1.0 de fecha 13/07/2018, PTAR Magollo  

 

 Proyectos de inversión en busca de financiamiento. 

 

CODIGO 
DE 

PROYECTO 
NOMBRE DE PROYECTO 

CODIGO 
UNICO 

COSTO TOTAL 
(NUEVOS 

SOLES) 
  

INV GO 01-B 
AMPLIACION DEL RESERVORIO DE CERRO BLANCO DEL DISTRITO DE 
CALANA - PROVINCIA DE TACNA - DEPARTAMENTO DE TACNA 

2370488            18,782,127.20  

INV GO 02-B 

RECUPERACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO DEL 
INTERCEPTOR DE LA AV. JORGE BASADRE GROHMANN EN LOS TRAMOS 
DE LA AV. PATRICIO MELÉNDEZ Y LA PRO. AV. A.B. LEGUÍA DEL DISTRITO 
DE TACNA - PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN TACNA  

2370518                  719,693.71  

INV GO 03-B 

RECUPERACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO DEL 
COLECTOR TARAPACA EN LOS TRAMOS AV. GREGORIO ALBARRACIN Y LA 
AV. LITORAL DEL DISTRITO DE TACNA - PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN 
TACNA 

2370411              5,725,399.51  

INV GO 04-B 
RECUPERACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE DE LA LINEA DE 
ADUCCIÓN DESDE LA CÁMARA 150 HASTA EL DISTRITO DE ALTO DE LA 
ALIANZA - PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN TACNA 

2370379              1,182,184.45  

INV GO 05-B 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE EN EL RESERVORIO R - 
12 DE LA ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO TACNA 
S.A., SECTOR PAGO AYMARA DEL DISTRITO DE TACNA, PROVINCIA DE 
TACNA – TACNA 

2201406                  386,513.10  

INV GO 06-B 
RECUPERACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO DEL 
COLECTOR DE LA CALLE ARICA EN LOS TRAMOS AV. BOLOGNESI Y LA AV. 
CUZCO DEL DISTRITO DE TACNA - PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN TACNA 

2370591                  667,960.25  
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INV GO 07-B 
RECUPERACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
SANITARIO EN  LA URB. CIUDAD DE DIOS HÁBITAT DEL DISTRITO DE 
TACNA - PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN TACNA 

2370364 
             

3,314,903.51  

INV GO 08-B 
RECUPERACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
SANITARIO EN LA JUNTA VECINAL GUIDO BACIGALUPO COSTA DEL 
DISTRITO DE TACNA - PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN TACNA 

2370397              2,667,507.64  

INV GO 09-B 
RECUPERACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
SANITARIO EN LA JUNTA VECINAL VILLA CRISTO REY DEL DISTRITO DE 
TACNA - PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN TACNA 

2370444              2,065,471.51  

INV GO 10-B 
RECUPERACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
SANITARIO EN LA JUNTA VECINAL CENTENARIO DEL DISTRITO DE TACNA - 
PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN TACNA 

2370531              1,837,772.30  

INV GO 11-B 
RECUPERACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
SANITARIO EN LA URBANIZACIÓN NIETO Y LOS SAUCES DEL DISTRITO DE 
TACNA - PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN TACNA 

2370577              1,082,096.61  

INV GO 12-B 

RECUPERACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE EN LOS TRAMOS DE LA 
AV. MUNICIPAL Y LAS CALLES ANDRÉS BELLO Y TARATA DE LA 
COOPERATIVA 03 DE DICIEMBRE DEL DISTRITO DE CORONEL GREGORIO 
ALBARRACIN LANCHIPA - PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN TACNA 

2370556                  150,294.44  

INV GO 13-B 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LA CAPACIDAD OPERATIVA DE LA 
GERENCIA DE INGENIERÍA DE LA EPS TACNA S.A. DISTRITO DE TACNA - 
PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN TACNA 

2370545              
1,532,142.76  

INV GO 14-B 
RECUPERACION DEL CANAL DE CONDUCIÓN CERRO BLANCO - DISTRITO 
DE CALANA - PROVINCIA DE TACNA - REGION TACNA.  

2411045              
3,171,348.22  

INV GO 15-B 
AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE MEDIANTE EL 
RESERVORIO R6A DEL DISTRITO DE POCOLLAY PROVINCIA DE TACNA . 
REGION TACNA 

2410827              8,832,500.00  

INV GO 16-B 
AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE MEDIANTE EL 
RESERVORIO R1A DEL DISTRITO DE CALANA PROVINCIA DE TACNA . 
REGION TACNA 

2410832              8,228,000.00  

INV GO 17-B 
RECUPERACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE DEL POZO SOBRAYA 1 
DEL DISTRITO DE POCOLLAY, PROVINCIA DE TACNA- REGION TACNA 

2410887              2,267,620.00  

INV GO 18-B 
AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE MEDIANTE DOS POZOS EN 
EL VALLE DE TACNA DEL DISTRITO DE TACNA, PROVINCIA DE TACNA, 
REGION TACNA 

2410859              5,632,970.00  

INV GO 19-B 

RECUPERACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO SANITARIO DEL 
COLECTOR FRENTE AL CRAS DE POCOLLAY HASTA EL EMPALME EN LA 
CALLE LOS JADES DEL DISTRITO DE POCOLLAY-PROVINCIA DE TACNA-
REGION TACNA 

2410862                    93,325.68  

INV GO 20-B 
RECUPERACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO EN 
LA JUNTA VECINAL VILLA HERMOSA SAN PEDRO DEL DISTRITO DE TACNA, 
PROVINCIA DE TACNA- REGION TACNA 

2410866              1,483,451.63  

INV GO 21-B 
RECUPERACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO EN 
EL ASENTAMIENTO HUMANO  MARISCAL ELOY G. URETA EN EL DISTRITO 
DE TACNA , PROVINCIA DE TACNA- REGION TACNA 

2410978                  561,742.47  

INV GO 22-B 
RECUPERACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO EN 
LA JUNTA VECINAL  BARRIO MIRAFLORES DEL DISTRITO DE TACNA, 
PROVINCIA DE TACNA- REGION TACNA 

2410984              3,060,626.53  
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INV GO 23-B 
RECUPERACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE 
LA JUNTA VECINAL LOS CIPRECES  DEL CPM AGUSTO B. LEGUIA- DISTRITO 
DE TACNA-PROVINCIA DE TACNA-REGION TACNA  

2410987 
             

3,337,005.77  

INV GO 24-B 
RECUPERACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
SANITARIO EN LA JUNTA VECINAL CACIQUE JOSE ROSA ARA DEL DISTRITO 
DE TACNA - PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN TACNA 

2410988 
                 

931,523.20  

INV GO 25-B 
RECUPERACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
SANITARIO EN LA URB. LOS PERALES  DEL DISTRITO DE TACNA - 
PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN TACNA 

2410989 
                 

418,431.60  

INV GO 26-B 
AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE MEDIANTE DOS POZOS DE 
AGUA SUBTERRANEA EN EL DISTRITO DE LOCUMBA - PROVINCIA DE 
JORGE BASADRE GROHMANN - REGIÓN TACNA 

2410990 
           

12,168,180.00  

INV GO 27-B 
RECUPERACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
SANITARIO EN  CECOAVI DEL DISTRITO DE TACNA - PROVINCIA DE TACNA 
- REGIÓN TACNA 

2410991 
             

4,893,898.46  

INV GO 28-B 
RECUPERACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE MEDIANTE UN 
SISTEMA DE MICROFILTRACION EN LA PLANTA CALANA, PLANTA PACHIA 
Y ALTO LIMA 

2410992 
           

51,084,000.00  

INV GO 29-B CONSTRUCCION DEL RESERVORIO R-7 DE LA EPS TACNA 2410993 
             

5,997,002.44  

INV GO 30-B 
RECUPERACIÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
SANITARIO EN LA JUNTA VECINAL ENRIQUE PALLARDELLI  DEL DISTRITO 
DE TACNA - PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN TACNA 

2410995 
             

1,451,655.53  

INV GO 31-B 
REHABILITACIÓN DE LA LINEA DE ADUCCION DEL RESERVORIO R-10 DEL 
DISTRITO DE CIUDAD NUEVA-PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN TACNA 

3282 
                 
726,315.00  

INV GO 32-B 
AMPLIACION MARGINAL DE 4 UNIDADES SSHH EN LAS UNIDADES DE 
PRODUCCION Y RESERVORIOS: POZO VIÑANI PV-1, POZO VIÑANI PV-4, 
UNIDAD CONO NORTE, RESERVORIO R-10 DE LA EPS TACNA S.A. 

3442 
                 
350,000.00  

INV GO 33-B 
OPTIMIZACIÓN DEL SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES DE LA EPS 
TACNA S.A. DEL DISTRITO DE TACNA - PROVINCIA DE TACNA - REGIÓN 
TACNA  

3438 
             
3,091,822.40  

INV GO 34-B 
AMPLIACION MARGINAL DE CERCO PERIMETRICO PLANTA PACHIA Y SUS 
RESERVORIOS  

3443                  600,000.00  

INV GO 35-B 
AMPLIACION MARGINAL DE UNA CASETA DE BOMBEO Y CERCO 
PERIMETRICO LOCUMBA 

3444                  800,000.00  

INV GO 36-B 
OPTIMIZACIÓN DE LOS RESERVORIOS DE CERRO BLANCO MEDIANTE LA 
INSTALACION DE COBERTURA DE GEOMENBRANA 

3445                  284,512.00  

INV GO 37-B 
OPTIMIZACION DEL SISTEMA DE DESAGUE R2,R2A,R4,CISTERNA 
CALANA,R3,R12 DE LA EPS TACNA S.A. 

3446                  750,000.00  

INV GO 38-B OPTIMIZACION DEL ALMACENAMIENTO DE LOS RESERVORIOS DE LA EPS 3447              5,997,002.44  
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INV GO 39-B 

MEJORAMIENTO DEL COLECTOR PRINCIPAL EN LA AV ANTUNEZ DE 
MAYOLO TRAMO CALLE AMAPOLAS HASTA CALLE VIOLETAS, AV LA 
CULTURA TRAMO AV LOS POETAS HASTA OVALO BUGAMBILLAS, CALLE 
LAS VIOLETAS TRAMO AV HUMBOLT HASTA AV MUNICIPAL, AV 
MUNICIPAL TRAMO ASOC LAS VIÑAS HASTA AV LAS VIOLETAS, AV 
ESCRITORES TRAMO AV LA CULTURA - CALLE GREGORIO ALBARRACIN - 
OVALO VIÑANI Y AV LOS POETAS TRAMO AV MUNICIPAL HASTA AV 
BOHEMIA TACNEÑA   DEL DISTRITO CORONEL GREGORIO ALBARRACIN - 
TACNA  

IDEA              4,327,141.23  

INV GO 40-B 
INSTALACION DE LA LINEA DE CONDUCCION DE LOS RESERVORIOS R4 AL 
R5 Y EL R12 DE LA EPS TACNA S.A. 

IDEA                  908,552.53  

INV GO 41-B 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL COLECTOR PRINCIPAL EN LA AV. 
CIRCUNVALACION DESDE ASENTAMIENTO HUMANO JESUS MARIA 
HASTA EL OVALO CUSCO DEL DISTRITO DE TACNA - TACNA 

IDEA                  686,591.29  

INV GO 42-B IMPLEMENTACION DE LA SEGUNDA FASE DEL SISTEMA SCADA IDEA              1,180,000.00  

INV GO 43-B 
INSTALACION DE LA LINEA DE ADUCCION DESDE EL RESERVORIO R-11 AL 
SUBSECTOR 24 DEL DISTRITO Y PROVINCIA DE TACNA 

IDEA                  264,131.91  

INV GO 44-B 
MEJORAMIENTO DEL COLECTOR PRINCIPAL Y SECUNDARIO EN 
CELESTINO VARGAS DESDE EL RESTAURANT EL HUECO HASTA CALLE 
AMAZONAS 

IDEA              1,755,368.55  

INV GO 45-B INSTALACION DE MICROMEDIDORES  IDEA              5,354,250.00  

INV GO 46-B 
INSTALACION DEL SISTEMA INTEGRAL DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO PARA EL PROMUVI SEÑOR DE LOS MILAGROS DISTRITO 
CRNEL. GREGORIO ALBARRACIN LANCHIPA PROVINCIA DE TACNA TACNA 

2318599            58,805,749.00  

INV GO 47-B 
RECUPERACION DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO EN 
LA JUNTA VECINAL SANTA ANA DEL DISTRITO DE TACNA PROVINCIA DE 
TACNA – TACNA 

IDEA              4,174,335.51  

INV GO 48-B 
CONSTRUCCION DE LA NUEVA PLANTA DE AGUAS RESIDUALES  
MAGOLLO  DE LA EPS TACNA S.A.  

IDEA         212,656,135.16  

INV GO 49-B 
REUBICACION Y RENOVACION DEL INTERCEPTOR DE LA AV. JORGE 
BASADRE GROHMANN (EX-CIRCUNVALACION)TRAMOS AV. EJERCITO Y 
AV. COLLPA  

97272              5,808,894.16  

INV GO 50-B 
“REHABILITACION DE LA CAPACIDAD DE PRESTACION DEL SERVICIO DE 
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO EN LA JUNTA VECINAL SANTA ROSA 
DE LIMA, DISTRITO TACNA – TACNA - TACNA” 

219731              2,433,402.41  

INV GO 51-B 
“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO 
SANITARIO EN LA JUNTA VECINAL GRAN MARISCAL MILLER DEL DISTRITO 
DE TACNA, PROVINCIA DE TACNA- REGIÓN DE TACNA”  

265648              3,247,345.89  

INV GO 52-B 
REHABILITACION DE LA CAPACIDAD DE PRESTACION DEL SERVICIO DE 
AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO EN EL PARQUE INDUSTRIAL DE 
TACNA, DISTRITO DE TACNA - TACNA - TACNA. 

220256              2,224,722.92  
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4.4. OBRAS EN EJECUCION EN EL PRESENTE AÑO 2018: 
 

A continuación se presenta la relación de los proyectos de inversión que se encuentran en 

ejecución en el presente año 2018 cuya fuente de financiamiento es Donaciones y 

Transferencias, y que una vez concluida serán recepcionadas por la EPS TACNA S.A., y que su 

operación significara a la Empresa mayor COSTOS DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ITEM NOMBRE DEL PROYECTO O PROGRAMA MONTO INICIO TERMINO

1 Fortalecimiento capacidades OTASS - Transferencia MVCS 8,011,607.32  

 a.- Acciones Tecnica Comerciales

1.1 REPOSICION Y AMPLIACION DE MICROMEDIDORES DE AGUA POTABLE        1,725,458.40 sep-18 jul-19

1.2 PROGRAMA DE REDUCCION DE CONEXIONES INACTIVAS EN LA EPS TACNA S.A. 338,896.00 sep-18 agt-19

b.- Acciones Tecnica Operaionales

1.3 OPTIMIZACION DEL SISTEMA DE PURGA DE FLOCODECANTADOR EN LA PLANTA CALANA 1,081,029.75
sep-18 agt-19

1.4 REPOSICION DE VALVULAS DE BATERIA DE FILTROS RAPIDOS EN LA PLANTA CALANA        1,753,894.46 sep-18 agt-19

1.5
REPOSICION DE EQUIPOS DE LABORATORIO DE CONTROL DE CALIDAD DE LA EPS 

TACNA
258,298.63

sep-18 myo-19

1.6
OPTIMIZACION DE LA MACROMEDICION EN LAS LOCALIDADES DE TACNA, PACHIA Y 

LOCUMBA
332,429.26

sep-18 jul-19

1.7
INSTALACION Y RENOVACION DE VALVULAS REDUCTORAS DE PRESION EN LA 

LOCALIDAD DE TACNA
529,490.60

sep-18 agt-19

1.8
REPOSICION Y AMPLIACION DE BANCO DE CONDENSADORES PARA LA OPTIMIZACION 

DE LA EFICIENCIA ENERGETICA EN POZOS Y ESTACIONES DE BOMBEO
246,809.51

sep-18 myo-19

1.9 OPTIMIZACION DEL BANCO DE MEDIDORES DE 2" 259,600.00 sep-18 jul-19

1.10
OPTIMIZACION DE LOS SISTEMAS DE BOMBEO DE AGUA EN LAS ESTACIONES EB-01, EB-

02 Y EB-03 (GRUPOS ELECTROGENOS)
1,423,160.71

sep-18 jul-19

1.11 REPOSICION DEL SISTEMA DE SUCCION Y MANGUERA DE LIMPIEZA DEL HIDROJET 62,540.00 sep-18 myo-19

2 Programa de Reduccion de Perdidas - Transferencia 24,925,489.00

2.1 Transferencia MVCS 3,383,399.00 Mzo-16 30.10.2018

2.2 Transferencia KFW 21,542,090.00 Mzo-16 30.10.2018

3 Proyectos (obras) de inversion - Transferencia MVCS 8,402,621.00

3.1
Ampliacion de la Planta Tratamiento de Agua Potable de Alto Lima a 250 lt/seg en 

la provincia de Tacna
2,933,473.00

3.06.17 12.03.18

3.2
Instalacion de redes de agua y alantaril lado en el Fundo Para, del centro poblado 

menor ugusto B. Leguia, del Distrito, Provincia y Departamento de Tacna.  3,020,902.00      6.02.18 4.08.18

3.3

Mejor del Setor de Agu Potble en el Sub Setor 23 y 26 del Setor VII con el Caudal 

Excedente de la Estacion de Bombeo EB-03 Mediante la Impulsion de este caudal 

por la Estcion de Bombeo EB-02 l Reservocrio R-9 en el Distrito Crnl Gregorio 

Albarracin

2,448,246.00

17.10.18 17.08.18

4
Obra ejecutada por el Gobierno Regional - en 

Instalaciones de la Planta Calana 2,689,831.00  

4.1 Ampliacion de la Planta Tratamiento Agua Potable de Calana 2,689,831.00      20.09.17 31.08.18

EJECUCION

PROYECTOS Y PROGRAMAS EJECUTADAS CON TRANSFERENCIAS -2018
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5. ESTIMACIÓN DE LOS COSTOS DE EXPLOTACIÓN EFICIENTES 

 

5.1. COSTOS DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE AGUA Y ALCANTARILLADO 

 
Los costos de operación y mantenimiento incluyen los gastos periódicos o recurrentes para 

operar desde el punto de vista técnico y mantener las instalaciones en forma eficiente de los 

servicios de agua potable y alcantarillado.  

 

Todos estos costos han sido calculados en forma independiente y se generan por etapas del 

proceso productivo de cada uno de dichos servicios.  

 

El proceso metodológico considera una relación funcional diseñada tomando como base el 

modelo de empresa eficiente y las variables claves utilizadas en estas funciones llamadas 

explicativas, son proyectadas para calcular el costo operativo de cada componente del proceso 

productivo. 

 

Estos costos se generan por etapas del proceso productivo de cada uno de los servicios tal 

como se describe a continuación: 

 
Agua potable  

 Producción con fuente superficial con tratamiento  

 Producción con fuente subterránea con bombeo  

 Línea de conducción   

 Reservorios   

 Redes de distribución de agua 

 Mantenimiento de conexiones de agua potable  

 Cámaras de bombeo de agua potable  

 Canon agua cruda  

 Control de calidad del agua  

 
Alcantarillado  

 Conexiones de alcantarillado  

 Colectores  

 Cámaras de bombeo de desagües 

 Tratamiento en lagunas de estabilización  

 Tratamiento en zanjas de oxidación 

 Control de calidad del alcantarillado y aguas servidas 
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Parámetros utilizados 
 
El proceso metodológico considera una relación funcional diseñada tomando como base el 

modelo de empresa eficiente y las variables claves utilizadas en estas funciones llamadas 

explicativas, las cuales son proyectadas para calcular el costo operativo de cada componente 

de inversión y en base al software de formulación. 

 

El cuadro siguiente se pueden apreciar las variables explicativas utilizadas en la proyección de 

los costos. 

 
Cuadro Nº 113: Variables explicativas de costos 

Costos Operativos Variables Explicativas de Costos 

Compra de agua superficial Volumen de Captación 

Producción con fuente superficial con tratamiento Volumen de Captación 

Producción con fuente subterránea con bombeo Volumen de Captación 

Línea de conducción Longitud en metros de Líneas 

Reservorios Volumen Acumulado 

Redes de distribución de agua Nro. de Conexiones de agua potable 

Mantenimiento de conexiones de agua potable Nro. de Conexiones Dom. 

Cámaras de bombeo de agua potable Nro. de Estaciones 

Conexiones de alcantarillado Nro. de Conexiones de Alcantarillado 

Colectores Nro. de Conexiones de Alcantarillado 

Tratamiento en lagunas de estabilización l/s Tratados 

Tratamiento en lodos activados l/s Tratados 

Canon agua cruda  Volumen Captación Superficial 

 

Así, por ejemplo, la variable explicativa de las redes de distribución de agua es el número de 

conexiones domésticas de agua potable, ya que es el principal componente de dicha actividad. 

De otro lado, las variables explicativas de la Producción con fuente subterránea son los 

principales aspectos que explican su nivel de actividad: el volumen de captación, la potencia 

instalada y el número de conexiones de captación. Las variables explicativas de la actividad de 

bombeo de agua potable son el número de estaciones y la potencia instalada. al cual se suma 

el número de conexiones. Por otra parte, el número de conexiones de uso domésticas de agua 

potable es la principal variable explicativa de los componentes de los costos administrativos. 

 
Costos Operativos de Agua Potable 

 

En el cuadro siguiente es posible apreciar el costo operativo proyectado para el quinquenio de 

cada uno de sus componentes, distinguiendo entre los servicios de agua potable y 

alcantarillado. 

 
Los costos de operación y mantenimiento en agua potable se incrementan de acuerdo al 

crecimiento de la infraestructura física, así como el resto de los componentes que se 

incrementan en función a la demanda del servicio. Además, debido a que los costos de micro 

medición han sido considerados como costos operativos. 
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Cuadro Nº 114: Proyección de costos operativos de agua potable 
(en soles) 

Costos Operativos Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Canon por Uso de Agua Cruda 318 536 356 095 376 791 376 791 392 584 

Captación 2 457 658 2 381 918 2 381 918 2 381 918 2 765 226 

Tratamiento 1 939 242 1 939 242 1 939 242 1 939 242 1 939 242 

Línea de Conducción 32 191 30 782 30 782 33 218 33 963 

Reservorios 262 523 243 373 243 373 243 373 243 373 

Redes de Distribución de Agua 1 298 411 1 232 326 1 253 231 1 274 540 1 296 260 

Mantenimiento de Conexiones de Agua 1 044 843 992 846 1 010 383 1 028 270 1 046 515 

Cámaras de Bombeo de Agua Potable 4 731 026 4 731 026 4 731 026 4 731 026 4 731 026 

Otros Costos de Explotación 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 

Total Agua Potable 13 084 428 12 907 607 12 966 745 13 008 378 13 448 189 
Fuente: Modelo PMO EPS TACNA S.A. 

 

Cuadro Nº 115: Participación de los costos operativos de agua potable 
(en %) 

Costos Operativos Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Canon por Uso de Agua Cruda 2,4% 2,8% 2,9% 2,9% 2,9% 

Captación 18,8% 18,5% 18,4% 18,3% 20,6% 

Tratamiento 14,8% 15,0% 15,0% 14,9% 14,4% 

Línea de Conducción 0,2% 0,2% 0,2% 0,3% 0,3% 

Reservorios 2,0% 1,9% 1,9% 1,9% 1,8% 

Redes de Distribución de Agua 9,9% 9,5% 9,7% 9,8% 9,6% 

Mantenimiento de Conexiones de Agua 8,0% 7,7% 7,8% 7,9% 7,8% 

Cámaras de Bombeo de Agua Potable 36,2% 36,7% 36,5% 36,4% 35,2% 

Otros Costos de Explotación 7,6% 7,7% 7,7% 7,7% 7,4% 

Total Agua Potable 100% 100% 100% 100% 100% 

Fuente: Modelo PMO EPS TACNA S.A. 

 

Costos Operativos de Alcantarillado 
 

Cuadro Nº 116: Proyección de costos operativos de alcantarillado 
(en soles) 

Costos Operativos Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Conexiones Alcantarillado 278 027 284 263 289 323 294 482 299 744 

Colectores 497 070 508 084 517 020 526 131 535 421 

Cámaras de Bombeo Desagüe 0 0 0 0 0 

Tratamiento de Aguas Servidas 663 350 663 350 663 350 663 350 663 350 

Emisores Submarinos 0 0 0 0 0 

Otros Costos de Explotación 290 000 1 050 000 170 000 50 000 1 040 000 

Total Alcantarillado 1 728 447 2 505 697 1 639 692 1 533 963 2 538 515 

Fuente: Modelo PMO EPS TACNA S.A. 
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Cuadro Nº 117: Participación de los costos operativos de alcantarillado 
(en %) 

Costos Operativos Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Conexiones Alcantarillado 16,1% 11,3% 17,6% 19,2% 11,8% 

Colectores 28,8% 20,3% 31,5% 34,3% 21,1% 

Cámaras de Bombeo Desagüe 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Tratamiento de Aguas Servidas 38,4% 26,5% 40,5% 43,2% 26,1% 

Emisores Submarinos 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Otros Costos de Explotación 16,8% 41,9% 10,4% 3,3% 41,0% 

Total Alcantarillado 100% 100% 100% 100% 100% 

Fuente: Modelo PMO EPS TACNA S.A. 

 

Cuadro Nº 118: Costos incrementales incorporados para el quinquenio 

Item Actividad 
Unidad 

Orgánica 

Costo incremental S/ 

Total año 1 año 2 año 3 año 4 año 5 

1 
Mantenimiento de 
Lagunas PTAR 

G. Operaciones 2 000 000  
                      

-    
1 000 000  

                      
-    

                    
-    

1 000 000  

2 
Actualización 
catastral - comercial 

G. Comercial 100 000  100 000 
                          

-    
                      

-    
                    

-    
                          

-    

3 

Mantenimiento 
preventivo 
medidores 

G. Operaciones 200 000  100 000    100 000      

4 
Servicio monitoreo 
VMA 

G. Operaciones 280 000  70 000  50 000  70 000 50 000 40 000 

5 
Actualización 
catastral - técnico 

G. Ingenieria 150 000  150 000  0 0 0 0 

   Total  2 730 000   420 000  1 050 000  170 000   50 000  1 040 000 

 

5.2. COSTOS ADMINISTRATIVOS 

 
Las proyecciones para los cinco años de los costos de administración se realizan para la 

empresa en su conjunto, utilizando una aproximación en función a la participación de los 

costos operativos de la localidad en los costos operativos a nivel EPS. La forma de obtener los 

costos administrativos es semejante a la obtención de los costos operativos y están divididos 

en función de los siguientes procesos: 

 
 Dirección de central y administraciones 

 Planificación y desarrollo 

 Asistencia técnica 

 Ingeniería 

 Comercial de empresa 

 Recursos humanos 

 Informática 

 Finanzas 

 Servicios generales 
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 Gastos generales 

En el cuadro adjunto se puede apreciar el detalle del costo esperado para los componentes del 

costo administrativo. 

 
Cuadro Nº 119: Proyección de gastos administrativos  

(en soles) 

Gastos de administración EPS Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

   Dirección de Central y Administraciones 891 667 912 422 926 318 935 493 944 766 

Planificación y Desarrollo 297 741 304 939 309 756 312 935 316 146 

Asistencia Técnica 294 235 304 909 312 122 316 912 321 777 

Ingeniería 208 913 219 076 226 001 230 625 235 341 

Comercial de Empresa 1 481 888 1 535 266 1 573 294 1 599 527 1 626 169 

Recursos Humanos 464 094 486 150 501 149 511 153 521 344 

Informática 738 809 756 400 768 779 777 246 785 788 

Finanzas 388 153 401 099 409 826 415 613 421 483 

Servicios Generales 1 094 060 1 131 634 1 156 983 1 173 804 1 190 870 

Gastos Generales 1 656 160 1 710 420 1 746 981 1 771 221 1 795 798 

Total  11 273 580 11 643 471 11 896 812 12 066 795 12 239 223 

Fuente: Modelo PMO EPS TACNA S.A. 

 

En este análisis del costo de administración se han considerado todos los rubros que 

representan un desembolso de efectivo, no siendo considerados los rubros de depreciación y 

provisiones para cobranza dudosa. 
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6. ESTIMACIÓN DE LOS INGRESOS 

 
La proyección de los ingresos de la empresa resulta de la suma de los ingresos por la prestación 

de los servicios de agua potable y alcantarillado y de los ingresos por moras y servicios 

colaterales. 

 
La estimación de los ingresos de los servicios de agua potable y alcantarillado se realiza en el 

software PMO en base a la proyección de las conexiones por cada localidad, categoría y rangos 

de consumo distinguiendo conexiones medidas y no medidas, esto multiplicado por los 

respectivos consumos medios y tarifa requerida de cada localidad, categoría y rango 

específico. 

 

6.1. INGRESOS POR EL SERVICIO DE AGUA POTABLE 

 
Los ingresos proyectados para los primeros 5 años del PMO por el servicio de Agua Potable por 

cada categoría son los siguientes: 

 
Cuadro Nº 120: Ingresos por el servicio de agua potable 

(en soles) 

Ingresos operacionales agua 
potable 

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Cargo Fijo 1 334 124     1 395 953     1 440 334     1 456 838     1 476 379     

Facturación Cargo Variable 24 611 711     29 065 247     30 849 499     34 106 430     35 106 172     

Otros Ingresos de Facturación 231 024     329 183     403 504     463 937     526 884     

Ingreso Servicios Colaterales (Acometidas) 231 320     0     0     0     0     

Total 26 408 178     30 790 383     32 693 338     36 027 206     37 109 435     

Fuente: Modelo PMO EPS TACNA S.A. 

 

6.2. INGRESOS POR EL SERVICIO DE ALCANTARILLADO 

 
Los ingresos proyectados para los primeros 5 años del PMO por el servicio de alcantarillado 

por cada categoría son los siguientes: 

 
Cuadro Nº 121: Ingresos por el servicio de alcantarillado 

(en soles) 

Ingresos operacionales alcantarillado Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Cargo Fijo 1 278 728     1 338 807     1 381 828     1 425 874     1 468 040     

Facturación Cargo Variable 9 548 948     11 277 310     11 948 894     13 478 182     13 703 039     

Otros Ingresos de Facturación 92 156     133 176     164 060     189 389     215 824     

Ingreso Servicios Colaterales (Acometidas) 354 690     0     0     0     0     

Total 11 274 522     12 749 293     13 494 782     15 093 445     15 386 903     

Fuente: Modelo PMO EPS TACNA S.A. 
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7. PROYECCIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS  

 

7.1. ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 

 
El estado de resultados integrales muestra los resultados de la operación económica – 

financiera de la EPS TACNA S.A. para el siguiente quinquenio regulatorio, el cual se muestra en 

el siguiente cuadro: 

 
Cuadro Nº 122: Proyección del Estado de Resultados del servicio de agua potable 

 (en soles) 

ESTADO RESULTADOS AGUA Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Ingresos Operacionales 26 408 178     30 790 383     32 693 338     36 027 206     37 109 435     

 Cargo Fijo 1 334 124     1 395 953     1 440 334     1 456 838     1 476 379     

 Facturación cargo variable 24 611 711     29 065 247     30 849 499     34 106 430     35 106 172     

 Otros ingresos de facturación 231 024     329 183     403 504     463 937     526 884     

 Ingreso servicios colaterales  231 320     0     0     0     0     

Costos Operacionales 13 315 748 12 907 607 12 966 745 13 008 378 13 448 189 

 Costos operacionales 13 084 428 12 907 607 12 966 745 13 008 378 13 448 189 

 Costo servicios colaterales  231 320 0 0 0 0 

 Utilidad bruta 13 092 430 17 882 776 19 726 592 23 018 828 23 661 246 

Gastos Administrativos 7 348 944     7 623 380     7 801 056     7 915 845     8 009 131     

 Gastos de administración y ventas 7 082 119     7 313 811     7 472 454     7 553 807     7 636 487     

 Impuestos y contribuciones 266 825     309 569     328 603     362 038     372 644     

   Aporte por regulación 264 082     307 904     326 933     360 272     371 094     

   Tx transacciones financieras 2 744     1 665     1 669     1 766     1 550     

EBITDA Agua 5 743 485 10 259 396 11 925 536 15 102 983 15 652 115 

Depreciación Activos Fijos - Actuales 4 297 037 4 297 037 4 297 037 4 297 037 4 297 037 

Depreciación Activos Fijos - Nuevos 309 840 1 167 430 1 400 396 1 517 193 1 693 987 

Depreciación Activos Institucionales 0 742 566 1 148 232 1 454 591 1 568 559 

Provisiones de Cartera 106 624 116 707 149 057 171 918 197 097 

Utilidad Operacional Agua 1 029 984 3 935 655 4 930 815 7 662 244 7 895 435 

Fuente: Modelo PMO EPS TACNA S.A. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 

 

Página 133 de 147 

Cuadro Nº 123: proyección del estado de resultados del servicio de alcantarillado  
(en soles) 

ESTADO RESULTADOS AGUA Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Ingresos Operacionales 11 274 522     12 749 293     13 494 782     15 093 445     15 386 903     

Cargo Fijo 1 278 728     1 338 807     1 381 828     1 425 874     1 468 040     

Facturación Cargo Variable 9 548 948     11 277 310     11 948 894     13 478 182     13 703 039     

Otros Ingresos de Facturación 92 156     133 176     164 060     189 389     215 824     

Ingreso servicios colaterales  354 690     0     0     0     0     

Costos Operacionales 2 083 137 2 505 697 1 639 692 1 533 963 2 538 515 

Costos operacionales 1 728 447 2 505 697 1 639 692 1 533 963 2 538 515 

Costo servicios colaterales  354 690,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Utilidad bruta 9 191 385     10 243 595     11 855 090     13 559 482     12 848 388     

Gastos Administrativos 4 304 832     4 457 800     4 559 944     4 664 447     4 757 291     

Gastos de administración y ventas 4 191 461     4 329 660     4 424 358     4 512 988     4 602 736     

Impuestos y contribuciones 113 372 128 141 135 586 151 458 154 555 

EBITDA Alcantarillado 4 886 552 5 785 795 7 295 147 8 895 035 8 091 098 

Depreciación Activos Fijos - Actuales 3 013 701 3 013 701 3 013 701 3 013 701 3 013 701 

Depreciación Activos Fijos - Nuevos 0 77 485 128 081 176 146 218 684 

Depreciación Activos Institucionales 0 77 209 220 190 436 549 492 367 

Provisiones de Cartera 41 877 46 740 60 138 69 576 80 128 

Utilidad Operacional Alcantarillado 1 830 974 2 570 661 3 873 036 5 199 063 4 286 217 

Fuente: Modelo PMO EPS TACNA S.A. 

 
Cuadro Nº 124: Proyección del Estado de resultados de agua y alcantarillado EPS TACNA S.A. 

(en soles) 

ESTADO DE RESULTADOS AGUA Y 
ALCANTARILLADO  

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Ingresos Operacionales 37 682 700     43 539 675     46 188 120     51 120 651     52 496 339     
Costos Operacionales 15 398 885 15 413 304 14 606 437 14 542 341 15 986 704 
Gastos Administrativos 11 653 777 12 081 180 12 361 000 12 580 292 12 766 422 

EBITDA  10 630 038 16 045 191 19 220 683 23 998 018 23 743 213 

 Depreciación Activos Fijos - Actuales 7 310 738 7 310 738 7 310 738 7 310 738 7 310 738 
 Depreciación Activos Fijos - Nuevos 309 840 1 244 914 1 528 477 1 693 339 1 912 671 
 Depreciación Activos Institucionales 0 819 775 1 368 422 1 891 140 2 060 926 
 Provisiones de Cartera 148 501 163 447 209 195 241 494 277 225 

Utilidad Operacional 2 860 959 6 506 316 8 803 851 12 861 306 12 181 652 

Otros Ingresos (Egresos) 261 163 243 012 271 549 312 443 395 572 
 Ingresos intereses excedentes  261 163 243 012 271 549 312 443 395 572 

Utilidad Antes de Impuestos 3 122 122 6 749 328 9 075 399 13 173 749 12 577 223 

 Utilidades para Trabajadores 156 106 337 466 453 770 658 687 628 861 
 Impuesto de Renta 889 805 1 923 559 2 586 489 3 754 519 3 584 509 

 Utilidad Neta 2 076 211 4 488 303 6 035 140 8 760 543 8 363 854 
Fuente: Modelo PMO EPS TACNA S.A. 
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7.2. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

 
El estado de situación financiera refleja la situación patrimonial y financiera de la empresa, y 

se proyecta que los activos de la empresa crecerán durante el quinquenio, alcanzando el valor 

de S/ 304,8 millones al finalizar el quinquenio. Por otro lado, los pasivos de la empresa al quinto 

año se ubicarán en S/ 183,7 millones, y finalmente, el patrimonio de la empresa muestra una 

mejora durante el quinquenio debido a los resultados positivos obtenidos en cada ejercicio. La 

proyección se muestra en el siguiente cuadro: 

 
Cuadro Nº 125: Proyección del estado de situación financiera de EPS TACNA S.A. 

(en soles) 

CONCEPTO Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

ACTIVOS 274 470 616 279 992 673 286 690 743 296 619 317 304 813 160 

Disponible 24 301 192 27 154 852 31 244 322 39 557 168 49 061 266 

Caja Mínima 2 173 871 2 254 731 2 208 604 2 217 428 2 352 161 

Excedente 22 127 320 24 900 121 29 035 718 37 339 740 46 709 106 

Cartera Comercial 4 217 121 5 578 611 6 446 061 7 395 595 8 339 756 

Cartera Comercial Agua 3 006 297 3 967 916 4 580 899 5 248 274 5 914 526 

Cartera por Servicios 3 890 233 4 968 560 5 730 600 6 569 893 7 433 241 

Provisión de Cartera -883 937 -1 000 644 -1 149 701 -1 321 619 -1 518 715 

Cartera Comercial Alcantarillado 1 210 824 1 610 695 1 865 162 2 147 321 2 425 230 

Cartera por Servicios 1 557 997 2 004 608 2 319 213 2 670 949 3 028 986 

Provisión de Cartera -347 173 -393 913 -454 051 -523 628 -603 756 

Otros Activos Corrientes 3 943 084 3 943 084 3 943 084 3 943 084 3 943 084 

Activos Fijos 241 198 385 243 316 126 245 057 277 245 723 469 243 469 054 

Activo Fijo Neto Agua 149 634 536 150 961 014 151 497 311 153 104 814 150 285 937 

Activo Bruto 154 241 413 161 774 925 169 156 887 178 033 211 182 773 917 

Depreciación Acumulada 4 606 878 10 813 911 17 659 576 24 928 397 32 487 980 

Activo Fijo Neto Alcantarillado 91 563 849 92 355 112 93 559 965 92 618 656 93 183 117 

Activo Bruto 94 577 550 98 537 207 103 104 033 105 789 120 110 078 334 

Depreciación Acumulada 3 013 701 6 182 095 9 544 068 13 170 464 16 895 217 

Crédito Fiscal 810 834 0 0 0 0 

Operaciones de Agua 810 834 0 0 0 0 

PASIVOS 181 026 027 182 059 781 182 722 711 183 890 741 183 720 731 

Cuentas Pagar   180 136 222 180 136 222 180 136 222 180 136 222 180 136 222 

Impuesto de Renta 889 805 1 923 559 2 586 489 3 754 519 3 584 509 

PATRIMONIO 93 444 589 97 932 892 103 968 033 112 728 576 121 092 430 

Capital Social y Exc Reevaluacion 64 300 094 64 300 094 64 300 094 64 300 094 64 300 094 

Reserva Legal 518 198 518 198 518 198 518 198 518 198 

Utilidad del Ejercicio 2 076 211 4 488 303 6 035 140 8 760 543 8 363 854 

Utilidad Acumulada de Ejercicios 
Anteriores 7 056 970 9 133 181 13 621 484 19 656 625 28 417 168 

Donaciones Agua 18 199 935 18 199 935 18 199 935 18 199 935 18 199 935 

Donaciones Brutas 18 199 935 18 199 935 18 199 935 18 199 935 18 199 935 

Donaciones Alcantarillado 1 293 181 1 293 181 1 293 181 1 293 181 1 293 181 

Donaciones Brutas 1 293 181 1 293 181 1 293 181 1 293 181 1 293 181 
Fuente: Modelo PMO EPS TACNA S.A. 

 

7.3. FLUJO DE EFECTIVO 
 

La formulación del Plan Maestro Optimizado está orientado a optimizar los recursos 

financieros a fin de determinar la tarifa razonable para alcanzar las metas por lo que, el flujo 
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de efectivo contempla el uso de los recursos disponibles que son los ingresos por operación 

del servicio, así como las transferencias del Gobierno local, para proyectos específicos. 

 
El flujo de efectivos proyectados que se presenta a continuación tiene saldo final positivo a 

partir del segundo año del quinquenio, indicando que todos los proyectos programados se 

encuentran financiados. 

 
En el cuadro siguiente se muestra el formato del flujo de efectivo del software del PMO-

SUNASS, en cual se aprecia que el saldo al concluir el quinquenio será positivo. 

 
Cuadro Nº 126: Proyección del flujo de efectivo de EPS TACNA S.A. 

(en soles) 
FCL DE AGUA Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

1. GENERACION INTERNA DE RECURSOS - AGUA 2 838 296 9 176 497 11 145 348 14 253 441 14 745 226 

Utilidad Operacional 1 029 984 3 935 655 4 930 815 7 662 244 7 895 435 

Depreciación Provision y Amortizaciones 4 713 501 6 323 740 6 994 721 7 440 740 7 756 680 

Variación de Capital Trabajo 2 905 189 1 082 899 780 188 849 542 906 889 

2. NECESIDADES PARA INVERSION 7 130 361 7 533 512 7 381 962 8 876 324 4 740 707 

Inversiones Infraestructura, colaterales e 
Institucional 25 330 296 7 533 512 7 381 962 8 876 324 4 740 707 

Donaciones 18 199 935 0 0 0 0 

3. FLUJO NETO IGV -810 834 810 834 0 0 0 

Recaudos Netos IGV -810 834 2 699 599 3 061 523 3 433 666 4 187 486 

Pagos de IGV 0 1 888 764 3 061 523 3 433 666 4 187 486 

4. IMPUESTO DE RENTA OPERACIONAL 308 995 1 180 697 1 479 244 2 298 673 2 368 631 

FCL DE AGUA -5 411 895 1 273 123 2 284 141 3 078 444 7 635 889 

FCL DE ALCANTARILLADO      

1. GENERACION INTERNA DE RECURSOS - ALCAN 3 882 160 5 262 897 7 044 817 8 544 725 7 641 868 

Utilidad Operacional 1 830 974 2 570 661 3 873 036 5 199 063 4 286 217 

Depreciación Provision y Amortizaciones 3 055 578 3 215 134 3 422 111 3 695 973 3 804 881 

Variación de Capital Trabajo 1 004 392 522 898 250 329 350 311 449 229 

2. NECESIDADES PARA INVERSION 2 873 343 3 959 657 4 566 826 2 685 087 4 289 214 

Inversiones Infraestructura, colaterales e 
Institucional 4 166 524 3 959 657 4 566 826 2 685 087 4 289 214 

Donaciones 1 293 181 0 0 0 0 

3. FLUJO NETO IGV 0 0 0 0 0 

Recaudos Netos IGV 1 274 440 1 571 454 1 613 023 2 187 828 1 995 953 

Pagos de IGV 1 274 440 1 571 454 1 613 023 2 187 828 1 995 953 

4. IMPUESTO DE RENTA OPERACIONAL 549 292 771 198 1 161 911 1 559 719 1 285 865 

FCL DE ALCANTARILLADO 459 525 532 042 1 316 080 4 299 919 2 066 789 

6. PAGO UTILIDES TRABAJADORES 156 106 337 466 453 770 658 687 628 861 

7. INGRESOS FINANCIEROS EXCENDENTES 
LIQUIDEZ 261 163 243 012 271 549 312 443 395 572 

8. IMPUESTO DE RENTA POR FINANCIACION -858 288 -1 062 090 -717 597 -1 271 903 100 023 

CAJA FINAL PERIODO -3 989 025 2 772 800 4 135 597 8 304 022 9 369 366 
Fuente: Modelo PMO EPS TACNA S.A. 
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8. DETERMINACIÓN DE LAS FÓRMULAS TARIFARIAS Y METAS DE GESTIÓN 

 

8.1. DETERMINACIÓN DE LAS METAS DE GESTIÓN 

 
Las metas de gestión que se propone lograr la EPS en el quinquenio regulatorio, están 

orientadas a buscar la eficiencia empresarial en beneficio de sus usuarios; las cuales se 

presentan a continuación: 

 
Cuadro Nº 127: Metas de Gestión a nivel de EPS 

Meta de Gestión 
Unidad 

de Media 
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Ampliación anual de 
medidores1 

Nº - Por Localidad 

Renovación anual de 
medidores2 

Nº - Por Localidad 

Continuidad promedio Horas/día - Por Localidad 

Digitalización del catastro 
comercial de agua potable y 
alcantarillado en sistema GIS 

% - Por Localidad 

Agua no facturada % 37 36 32 31 30 29 

Relación de trabajo3 % 82% 78% 78% 76% 73% 72% 
1/Se refiere a la instalación de medidores por primera vez financiados con recursos internamente generados por la empresa. 

2/Se refiere a la instalación de un nuevo medidor en una conexión de agua potable que ya contaba con medidor. Su reemplazo o 
reposición se efectúa por haber sido robado, manipulado o por el deterioro de su vida útil (ya sea que subregistre o sobreregistre). 
3/Se obtiene de dividir los costos totales de operación (deducidos la depreciación, amortización de intangibles, costos por servicios 

colaterales y provisión por cobranza dudosa) entre los ingresos operacionales totales (referidos al importe facturado por servicios de 

agua potable y alcantarillado, incluido el cargo fijo). 

 

Por otro lado, se establecen metas de gestión a nivel de localidad para Tacna, Locumba y 

Pachia, las cuales se describen en los siguientes cuadros: 

 
Cuadro Nº 128: Metas de Gestión localidad de Tacna 

Meta de Gestión 
Unidad 

de Media 
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Instalación de nuevos 
medidores 

Nº - 89 2 000 2 750 2 750 3 500 

Renovación anual de 
medidores1 

Nº - 10 177 4 001 5 000 6 000 6 000 

Continuidad promedio Horas/día 15 15 16 17 18 18 

Digitalización del catastro 
comercial de agua potable y 
alcantarillado en sistema GIS 

% - 100% 100% 100% 100% 100% 

Conexiones inactivas % 14,6% 14,6% 14,6% 14% 13.5% 13% 

1Nota: En el primer año regulatorio incluye la renovación de 9 168 medidores financiados con recursos transferidos por el OTASS.  
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Cuadro Nº 129: Metas de Gestión localidad de Locumba 

Meta de Gestión 
Unidad 

de Media 
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Instalación de nuevos 
medidores 

Nº - 34 23 24 16 17 

Renovación de medidores Nº - 10 10 10 10 10 

Continuidad promedio Horas/día 16 16 16 16 16 16 

Digitalización del catastro 
comercial de agua potable y 
alcantarillado en sistema GIS 

% - 100% 100% 100% 100% 100% 

 

La mejora de la gestión respecto a la localidad de Pachia está orientada, a mantener la 

continuidad del servicio en 16 horas/día, así mismo de acuerdo a la demanda se incrementará 

el número de conexiones domiciliarias tanto de agua como de alcantarillado de acuerdo a la 

cobertura poblacional planteada. 

 
Cuadro Nº 130: Metas de Gestión localidad de Pachia 

Meta de Gestión 
Unidad 

de Media 
Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Instalación de nuevos 
medidores 

 - 17 22 22 7 12 

Renovación de medidores  - 9 9 9 9 9 

Continuidad promedio Horas/día 16 16 16 17 17 17 

Digitalización del catastro 
comercial de agua potable y 
alcantarillado en sistema GIS 

% - 100% 100% 100% 100% 100% 

 

8.2. DETERMINACIÓN DEL FONDO DE INVERSIÓN 

 
En el siguiente cuadro se muestran los porcentajes del total de ingresos de la EPS TACNA S.A. 

que serán destinados a financiar los proyectos del programa de inversiones de agua potable y 

alcantarillado, descritos en el presente estudio tarifario. 

 
Cuadro Nº 131: Porcentaje del fondo de inversión 

Año Porcentaje de los ingresos 

Año 1 19% 

Año 2 23% 

Año 3 24% 

Año 4 24% 

Año 5 25% 
1/ Los ingresos están referidos al importe facturado por los servicios de agua 

potable, alcantarillado y cargo fijo. Estos ingresos no consideran el Impuesto 

General a las Ventas (IGV) ni el Impuesto de Promoción Municipal. 
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8.3. ESTIMACIÓN DE LA TASA DE ACTUALIZACIÓN 

 
La tasa de descuento que se ha utilizado para descontar los flujos de caja generados en el 

quinquenio por la EPS TACNA S.A. es el Costo Promedio Ponderado de Capital (WACC, por 

sus siglas en inglés), calculado para el sector saneamiento peruano.  

 

Así mismo, la determinación de la tasa de descuento se fundamenta en lo establecido en el 

numeral 8.2 del Anexo N°2 del Reglamento General de Tarifas63 y en el Anexo N° 5 del citado 

reglamento, en donde se especifican los parámetros a ser utilizados para el cálculo del Costo 

Promedio Ponderado de Capital.  

 

En ese sentido, la tasa de descuento en soles y en términos reales es 4,92%. El procedimiento 

que se ha seguido para obtener este resultado se detalla a continuación:  

 
Costo Promedio Ponderado de Capital (WACC) para el Sector Saneamiento 

El valor del WACC se obtiene de ponderar el costo de oportunidad que enfrenta el 

inversionista por comprometer sus recursos en una determinada inversión (costo de 

oportunidad del capital) y el costo de la deuda de la empresa por la participación del capital 

y de la deuda en la estructura de financiamiento de la empresa, respectivamente.  

 
Además, debido a que la deuda genera pago de intereses, los mismos que se consideran 

como gastos en el estado de resultados integrales, se genera un escudo fiscal que reduce el 

costo del financiamiento y que debe tenerse en cuenta al momento del cálculo. Así, el valor 

de esta tasa nominal en dólares se calcula utilizando la siguiente ecuación: 

 

𝑊𝐴𝐶𝐶 = 𝑅𝑒 ∗ (
𝐸

𝐸 + 𝐷
) + 𝑅𝑑 ∗ (1 − 𝑡𝑒) ∗ (

𝐷

𝐸 + 𝐷
) 

Donde: 

- WACC : Costo Promedio Ponderado de Capital. 

- 𝑅𝑒  : Costo de oportunidad del capital propio. 

- 𝑅𝑑  : Costo de la deuda. 

- 𝑡𝑒  : Tasa de impuestos efectiva. 

- E, D : Patrimonio y deuda de la empresa, respectivamente. 

 

Estimación de los parámetros 

El costo de la deuda (𝑹𝒅) 

El costo de la deuda es el costo incurrido por la empresa en la financiación de su programa 

de inversión, mediante deuda financiera. Su valor está determinado por: (1) el nivel de los 

tipos de interés; (2) el riesgo de crédito de la empresa, que resulta de su capacidad de generar 

flujos de caja respecto a las obligaciones financieras que haya contraído; y (3) los beneficios 

fiscales proporcionados por la financiación con deuda respecto a la financiación mediante 

recursos propios. 
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Costo de oportunidad de capital (𝑹𝒆) 

La tasa de retorno del inversionista se ha calculado utilizando el modelo de valuación de 

activos de capital (CAPM, por sus siglas en inglés), el cual propone que dicha tasa se obtiene 

de la suma de una tasa libre de riesgo (𝑅𝑓) y una prima por riesgo (la diferencia entre una 

tasa de mercado y la tasa libre de riesgo) ponderada por la volatilidad del mercado (riesgo 

sistemático). Además, para el caso del sector saneamiento peruano, se incluye el riesgo país 

(𝑅𝑃). Así, el costo de oportunidad de capital ha sido calculado de la siguiente manera: 

 

𝑟𝐸 = 𝑅𝑓 + 𝛽 × {𝐸(𝑅𝑚) − 𝑅𝑓} + 𝑅𝑃 

Donde: 

- 𝑅𝑓  : Tasa libre de riesgo 

- 𝛽  : Riesgo sistemático de capital propio 

- 𝐸(𝑅𝑚) − 𝑅𝑓: Prima por riesgo 

- 𝑅𝑃  : Prima por riesgo país 

 

El valor de la prima por riesgo del mercado, se ha definido utilizando el método de 

Damodaran, el cual utiliza el promedio aritmético del diferencial de rendimiento entre el S&P 

500 y el bono del tesoro de EE.UU. a 10 años. Conforme se encuentra establecido en el Anexo 

N° 5 del Reglamento General de Tarifas, el valor de la prima por riesgo del mercado asciende 

a 6,57%. 

 

La tasa libre de riesgo es obtenida mediante el promedio aritmético del rendimiento de los 

Bonos a 10 años del Tesoro Americano durante los 12 últimos meses. El valor de dicha tasa 

es 2,51% y corresponde al promedio del período junio 2017 – mayo 2018. 

 

Por otro lado, la prima por riesgo país se obtiene mediante el promedio aritmético del índice 

de bonos de mercados emergentes para el Perú (EMBIG Perú) durante los últimos 36 meses. 

El valor de dicha prima es 1,76% y corresponde al promedio del período junio 2015 – mayo 

2018. 

 

El parámetro referido al Riesgo Sistemático de capital propio (β) corresponde a lo establecido 

por el Reglamento General de Tarifas (0,82). 

 

Así, se estima que el costo del capital propio para EPS TACNA S.A. es 9,66%. 

 

Estructura financiera 

La estructura financiera indica la proporción en que los activos de la empresa han sido 

financiados con capital de terceros (deuda) o propio (registrado en el patrimonio). 

Determinando el valor de la proporción de la deuda sobre el total activos (apalancamiento), 

se puede deducir el valor recíproco del capital sobre los activos. Se estableció el nivel de 

apalancamiento en 50% según lo establecido en la Resolución del Consejo Directivo N° 009-

2007-SUNASS-CD. 
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Tasa de Impuestos Efectiva (𝒕𝒆) 

La adquisición de deuda genera para la empresa un escudo fiscal debido a que el régimen 

tributario permite descontar los intereses pagados antes de calcular el pago de impuestos, 

disminuyendo así la base imponible. Para el caso peruano, también afecta la utilidad a ser 

distribuida a los trabajadores. Por tanto, el cálculo de la tasa impositiva efectiva se obtiene 

de la siguiente manera: 

𝑡𝑒 = 1 − (1 − 𝑡𝑟)(1 − 𝑡𝑝𝑡) 

Donde: 

- 𝑡𝑟: Tasa de impuesto a la renta equivalente al 30%. 

- 𝑡𝑝𝑡: Participación de trabajadores en las utilidades de la empresa, equivalente al 

5%. 

 

El Costo Promedio de Capital expresada en dólares nominales (𝑊𝐴𝐶𝐶𝑛𝑚𝑒) , como se 

mencionó anteriormente, se calcula mediante la siguiente ecuación: 

 

𝑊𝐴𝐶𝐶𝑛𝑚𝑒 = 𝑟𝐸 (
𝐸

𝐸 + 𝐷
) +  𝑟𝐷(1 − 𝑡𝑒) (

𝐷

𝐸 + 𝐷
) 

 
𝑊𝐴𝐶𝐶𝑛𝑚𝑒 = 9,66% ∗ (0,5) +  5,73% ∗ (1 − 33,5%) ∗ (0,5) 

 
𝑊𝐴𝐶𝐶𝑛𝑚𝑒 = 6,73% 

 
El cálculo del WACC hasta el momento ha sido expresado en valores nominales y en dólares; 

sin embargo, debido a que la EPS TACNA S.A. presenta su información financiera y contable 

en moneda nacional, es necesario calcular el WACC real en moneda nacional (WACCnrmn).  

 

Para ello se procede de la siguiente manera: 

 

a) Primero, se calcula el WACC nominal en moneda nacional (WACCnmn), mediante la 
siguiente ecuación: 

 
𝑊𝐴𝐶𝐶𝑛𝑚𝑛 = {(1 + 𝑊𝐴𝐶𝐶𝑛𝑚𝑒) ∗ (1 + 𝑑𝑒𝑣𝑎𝑙𝑢𝑎𝑐𝑖ó𝑛) − 1} ∗ 100 

 
𝑊𝐴𝐶𝐶𝑛𝑚𝑛 = {(1 + 6,73%) ∗ (1 + 0,69%) − 1} ∗ 100 

 
𝑊𝐴𝐶𝐶𝑛𝑚𝑛 = 7,47% 

 
b) Segundo, considerando el valor anterior, se calcula el WACC real en moneda nacional 

(WACnrmn), mediante la siguiente ecuación: 
 

𝑊𝐴𝐶𝐶𝑛𝑟𝑚𝑛 = (
(1 + 𝑊𝐴𝐶𝐶𝑛𝑚𝑛)

(1 + 𝑖𝑛𝑓𝑙𝑎𝑐𝑖ó𝑛)
− 1) ∗ 100 

 

𝑊𝐴𝐶𝐶𝑛𝑟𝑚𝑛 = (
(1 + 7,47%)

(1 + 2,43%)
− 1) ∗ 100 

 
𝑊𝐴𝐶𝐶𝑛𝑟𝑚𝑛 = 4,92%  
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8.4. DETERMINACIÓN DE LA BASE DE CAPITAL 

 
La base de capital se ha calculado según lo establecido en el Reglamento General de Tarifas 

aprobado mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 009-2007-SUNASS-CD. 

 

La Base de Capital para el quinquenio incluye el capital de trabajo eficiente y los activos 

eficientes con que cuenta la empresa en el período base que fueron adquiridos con recursos 

propios y activos provenientes de donaciones y transferencias.  

 
ACTIVOS TOTALES 

 
El valor total de los activos (neto) de la EPS TACNA S.A. al 31 de diciembre del 2017 asciende 

a S/ 219 283 308; de los cuales, S/ 99 402 442 corresponden a activos de la empresa 

adquiridos con recursos propios, que equivale al 45% del total. Por otro lado, el valor de los 

activos de la empresa donados o adquiridos con transferencias asciende a S/ 119 919 701, 

que equivale al 55% del total.  

 
El detalle de los activos, por servicio de agua potable, alcantarillado y comunes, adquiridos 

con recursos propios y con donaciones y/o transferencias se muestra a continuación: 

 
Cuadro Nº 132: Estructura del total de los activos adquiridos con recursos propios 

(Al 31 de diciembre de 2017) 

Concepto 
Activos adquiridos con recursos propios 

Agua Alcantarillado comunes Total 

Activo Fijo 52 200 983 28 226 175 12 158 210 92 585 369 

Activos en curso 4 089 343 111 461 505 311 4 706 114 

Activos Intangibles 234 024 12 974 1 863 961 2 110 959 

Total 56 524 350 28 350 610 14 527 482 99 402 442 

Fuente: Información financiera de EPS TACNA S.A. 

 

Cuadro Nº 133: Estructura del total de los activos donados y transferidos  
(Al 31 de diciembre de 2017) 

Concepto 
Activos donados y transferidos 

Agua Alcantarillado comunes Total 

Activo Fijo 43 012 029 37 515 859 34 558 576 115 086 464 

Activos en curso 4 829 612 - - 4 829 612 

Activos Intangibles 569 - 3 056 3 625 

Total 47 842 210 37 515 859 34 561 632 119 919 701 

Fuente: Información financiera de EPS TACNA S.A. 
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VALOR DE LOS ACTIVOS TOTALES OPERATIVOS 
 

Del valor total (neto) de los activos de la EPS TACNA S.A., el 99,98% corresponden a activos 

operativos, que en total alcanzan la suma de S/ 219 283 308, los cuales se muestran a 

continuación: 

 

Cuadro Nº 134: Activos adquiridos con recursos propios operativos  
(Al 31 de diciembre de 2017) 

Concepto 
Activos adquiridos con recursos propios 

Agua Alcantarillado comunes Total 

Activo Fijo             52 168 805                  28 226 175            12 151 570                   92 546 550      

Activos en curso               4 089 343                       111 461                  505 311                      4 706 114      

Activos Intangibles            234 024                   12 974           1 863 961                2 110 959      

Total             56 492 171                  28 350 610            14 520 842                   99 363 623      

Fuente: Información financiera de EPS TACNA S.A. 

 

Cuadro Nº 135: Activos adquiridos donados o transferidos operativos  
(Al 31 de diciembre de 2017) 

Concepto 
Activos adquiridos con recursos propios 

Agua Alcantarillado comunes Total 

Activo Fijo             43 012 014                  37 515 858                  34 558 576                  115 086 448      

Activos en curso               4 829 612                                   -                                     -                        4 829 612      

Activos Intangibles                   569                                   -                       3 056                       3 625      

Total             47 842 195                  37 515 858                  34 561 632                  119 919 685      

Fuente: Información financiera de EPS TACNA S.A. 

 

BASE DE CAPITAL CONSIDERADA EN LA FÓRMULA TARIFARIA  
 

Como lo establece el Reglamento de Tarifas, en la base de capital para determinar la 

fórmula tarifaria sólo se ha considerado los activos que actualmente se encuentran 

operativos, como se detalló anteriormente, estos activos alcanzan la suma de S/ 219 283 

308; de los cuales, S/ 99 363 623 corresponden a activos adquiridos con recursos propios 

de la empresa y S/ 119 919 685 corresponden a activos de la empresa donados o adquiridos 

mediante transferencias financieras. 

 
En ese sentido, la base de capital reconocida en el presente PMO, incorpora el 100% de 

activos operativos adquiridos con recursos propios y el 50% de activos operativos donados 

y/o transferidos, de acuerdo a lo que establece la Ley 1280. 

 
Cuadro Nº 136: Valor de los activos netos reconocidos en la fórmula tarifaria 

Servicio 
Valor Neto 

(S/) 

Participación 

% 

Agua potable 96 314 098 60% 

Alcantarillado 63 009 368 40% 

Total 159 323 466 100% 
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8.5. PROYECCIÓN DEL FLUJO DE CAJA LIBRE 

 
El resultado de la proyección del Flujo de Caja Libre según el modelo de formulación es el 

siguiente: 

 
Cuadro Nº 137: Flujo de caja libre proyectado de EPS TACNA S.A. 

(en soles) 

FCL DE AGUA Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

1. GENERACION INTERNA DE RECURSOS - AGUA 2 838 296 9 176 497 11 145 348 14 253 441 14 745 226 

Utilidad Operacional 1 029 984 3 935 655 4 930 815 7 662 244 7 895 435 

Depreciación Provision y Amortizaciones 4 713 501 6 323 740 6 994 721 7 440 740 7 756 680 

Variación de Capital Trabajo 2 905 189 1 082 899 780 188 849 542 906 889 

2. NECESIDADES PARA INVERSION 7 130 361 7 533 512 7 381 962 8 876 324 4 740 707 

Inversiones Infraestructura, colaterales e 
Institucional 25 330 296 7 533 512 7 381 962 8 876 324 4 740 707 

Donaciones 18 199 935 0 0 0 0 

3. FLUJO NETO IGV -810 834 810 834 0 0 0 

Recaudos Netos IGV -810 834 2 699 599 3 061 523 3 433 666 4 187 486 

Pagos de IGV 0 1 888 764 3 061 523 3 433 666 4 187 486 

4. IMPUESTO DE RENTA OPERACIONAL 308 995 1 180 697 1 479 244 2 298 673 2 368 631 

FCL DE AGUA -5 411 895 1 273 123 2 284 141 3 078 444 7 635 889 

FCL DE ALCANTARILLADO      

1. GENERACION INTERNA DE RECURSOS - ALCAN 3 882 160 5 262 897 7 044 817 8 544 725 7 641 868 

Utilidad Operacional 1 830 974 2 570 661 3 873 036 5 199 063 4 286 217 

Depreciación Provision y Amortizaciones 3 055 578 3 215 134 3 422 111 3 695 973 3 804 881 

Variación de Capital Trabajo 1 004 392 522 898 250 329 350 311 449 229 

2. NECESIDADES PARA INVERSION 2 873 343 3 959 657 4 566 826 2 685 087 4 289 214 

Inversiones Infraestructura, colaterales e 
Institucional 4 166 524 3 959 657 4 566 826 2 685 087 4 289 214 

Donaciones 1 293 181 0 0 0 0 

3. FLUJO NETO IGV 0 0 0 0 0 

Recaudos Netos IGV 1 274 440 1 571 454 1 613 023 2 187 828 1 995 953 

Pagos de IGV 1 274 440 1 571 454 1 613 023 2 187 828 1 995 953 

4. IMPUESTO DE RENTA OPERACIONAL 549 292 771 198 1 161 911 1 559 719 1 285 865 

FCL DE ALCANTARILLADO 459 525 532 042 1 316 080 4 299 919 2 066 789 

6. PAGO UTILIDES TRABAJADORES 156 106 337 466 453 770 658 687 628 861 

7. INGRESOS FINANCIEROS EXCENDENTES 
LIQUIDEZ 261 163 243 012 271 549 312 443 395 572 

8. IMPUESTO DE RENTA POR FINANCIACION -858 288 -1 062 090 -717 597 -1 271 903 100 023 

CAJA FINAL PERIODO -3 989 025 2 772 800 4 135 597 8 304 022 9 369 366 
Fuente: Modelo PMO EPS TACNA S.A. 

 

El anterior resultado significa que la empresa si genera efectivo suficiente para atender sus 

necesidades de inversiones de capital. 

  



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 

 

Página 144 de 147 

8.6. DETERMINACIÓN DE LA FÓRMULA TARIFARIA 

 
De acuerdo a la simulación de la tarifa se aprecia que para el quinquenio se requiere: 

 

Cuadro Nº 138: Cargo variable por agua potable y alcantarillado 

Año  
Servicio de Agua Potable Servicio de Alcantarillado 

TACNA LOCUMBA PACHIA TACNA PACHIA LOCUMBA 

Año 1 10% 10% 10% 10% 10% 10% 

Año 2 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Año 3 8,8% 8,8% 8,8% 11,4% 11,4% 11,4% 

Año 4 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Año 5 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

 

En base a este resultado se plantea la fórmula tarifaria para el quinquenio, que será de igual 

para todas las categorías y rangos de consumo de la EPS TACNA.S.A., que a continuación se 

detalla: 

 
Para el Servicio de Agua Potable 

T1 = To (1 + 0,100) (1 + Φ) 
T2 = T1 (1 + 0,00) (1 + Φ) 

T2 = T1 (1 + 0,088) (1 + Φ) 
T4 = T3 (1 + 0,000) (1 + Φ) 
T5 = T4 (1 + 0,000) (1 + Φ) 

 
Para el Servicio de Alcantarillado 

T1 = To (1 + 0,100) (1 + Φ) 
T2 = T1 (1 + 0,000) (1 + Φ) 
T2 = T1 (1 + 0,114) (1 + Φ) 
T4 = T3 (1 + 0,000) (1 + Φ) 
T5 = T4 (1 + 0,000) (1 + Φ) 

 
Donde:  

To : Tarifa media de la estructura tarifaria vigente  

T1 : Tarifa media que corresponde al año 1  

T2 : Tarifa media que corresponde al año 2  

T3 : Tarifa media que corresponde al año 3  

T4 : Tarifa media que corresponde al año 4  

T5 : Tarifa media que corresponde al año 5  

Φ  : Tasa de crecimiento del Índice de Precios al por Mayor 

  



  PLAN MAESTRO OPTIMIZADO 

 

Página 145 de 147 

8.7. DETERMINACIÓN DE LAS ESTRUCTURAS TARIFARIAS 

8.7.1. ESTRUCTURA TARIFARIA PROPUESTA 

 
La EPS TACNA S.A., presenta la propuesta de modificación de las estructuras tarifarias que 

viene aplicando actualmente en las localidades bajo su ámbito de administración, que de 

acuerdo con la fórmula tarifaría correspondería al primer año regulatorio. 

 

Cuadro Nº 139: Estructura Tarifaria Propuesta para las localidades de Tacna y Pachia 

Categoría 
Rangos de 

Consumo m3/mes 
Tarifas de agua 

potable 
Tarifas de 

alcantarillado 

CLASE RESIDENCIAL 

Social 
0 a 10 0,4950 0,2079 

10 a más 1,0098 0,4224 

Doméstico 

0 a 8 0,7711 0,3234 

8 a 20 1,0989 0,4609 

20 a más 2,0350 0,8525 

CLASE NO RESIDENCIAL 

Comercial 
0 a 30 1,9349 0,8129 

30 a más 4,1063 1,7237 

Industrial 
0 a 60 3,4078 1,4300 

60 a más 6,9366 2,9106 

Estatal 
0 a 50 1,3992 0,5863 

50 a más 2,0350 0,8525 

 
 

Cuadro Nº 140: Estructura Tarifaria Propuesta para la localidad de Locumba 

Categoría 
Rangos de 

Consumo m3/mes 
Tarifas de agua 

potable 
Tarifas de 

alcantarillado 

CLASE RESIDENCIAL 

Social 0 a más 0,27876 0,10706 

Doméstico 

0 a 8 0,27876 0,10706 

8 a 20 0,74033 0,28381 

20 a más 1,03222 0,39491 

CLASE NO RESIDENCIAL 

Comercial 0 a más 1,37764 0,52722 

Industrial 0 a más 2,85527 1,09383 

Estatal 0 a más 0,74033 0,28381 
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8.7.2. DETERMINACION DEL CARGO FIJO 

 

Base Legal 

El Reglamento General de Tarifas aprobado mediante la Resolución de Consejo Directivo N° 

009-2007-SUNASS-CD dispone que para la determinación del cargo fijo se detallar cada una 

de las partidas contables que sirven de base para la determinación del cargo fijo asociado a la 

lectura de medidores, facturación y catastro y cobranza.   

 

Calculo del Cargo Fijo 

El cargo fijo se determina con la información proporcionada por la División de Contabilidad, 

revisión de cada uno de los costos de los procesos comerciales en que se incurre en la Gerencia 

Comercial. El cálculo determina que el costo del cargo fijo para el tercer quinquenio regulatorio 

2018-2023 de la EPS TACNA S.A. es de S/ 3.49, importe que no incluye IGV. 

 

Información para Determinar el Cargo Fijo 

La información que sustenta el costo del cargo fijo es proporcionada por los registros contables 

y se ha obtenido de los Estados de Ganancias y Pérdidas del año 2017, Estados Financieros que 

han sido auditados y presentados a la Contaduría Pública de la Nación, información que está 

referida exclusivamente a los gastos de venta (gastos comerciales) sin considerar las 

provisiones de cobranza dudosa, depreciaciones, etc, es decir todo gasto que no esté 

relacionado directamente con el concepto de cargo fijo. 

 

En consecuencia, el gasto anual del año 2017 asciende a S/ 3´390,387.06, el gasto mensual a 

S/ 282,532.26, lo que divido entre el número de conexiones facturadas a diciembre 2017 

(80,938 conexiones) se obtiene el cargo fijo de S/ 3.49 por cada recibo facturado. 

 

CARGO FIJO 
Costo procesos comerciales (mensual) – S/     282,532.26  

Conexiones facturadas         80,938.00  

Cargo Fijo             3.49 

Costo no incluye IGV    
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9. ANEXOS 

 

Anexo 01: Programa de inversiones operacionales e institucionales. 

Anexo 02: Acuerdo directorio de aprobación del PMO 

Anexo 03: Garantía de realización de inversiones. 

 

ARCHIVOS DIGITALES 

01 CD Conteniendo lo siguiente: Información Operacional, Económico-Financiera y  

            Comercial: 

1) Formato 1: Base comercial a diciembre 2017. 

2) Formato 2: Facturacion y cobranza mensual 2013-2017 

3) Formato 3: Número de conexiones por categorías de usuarios y rango 2013-2017 

4) Formato 4: Costos fijos de lecturas de medidores, facturación, catastro y cobranza 

5) Formato 5: Costos de agua potable y alcantarillado por proceso productivo 2013-2017 

6) Formato 5-A: Costo mensual de energía eléctrica por componente 

7) Formato 5-B: Insumos químicos para desinfección y tratamiento de agua  

8) Formato 6: costo de energía eléctrica, insumos y materiales. 

9) Formato 7: Estructura base para información de activos, según Balance General. 

10) Formato 8: Información operacional 

11) Formato 9: Información línea base al 31 diciembre 2017. 

12) Formato 10: Promedio de honorarios de personal operativo y administrativo. 

13) Formato 11: Programa de inversiones 

14) Formato 12: Diagnostico resumido a nivel de cada localidad administrada 

15) Formato 13: Fichas de proyectos del programa de inversiones.  

 

01 CD Conteniendo lo siguiente: Requisitos adicionales para presentar el PMO: 

a) Texto del PMO 

b) Software integrado con desarrollo de cálculos 

c) Propuesta Tarifaria para los Servicios Colaterales 

d) Acuerdo Directorio de aprobación del PMO. 

e) Garantía de realización de inversiones.  

 


